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BÖLÜM I 

MODERN ÖNCESİNDEN PULUN DOĞUŞUNA: 

OSMANLI’DA HABERLEŞMENİN KURUMSALLAŞMASI (1840–1863) 

Osmanlı Devleti’nde posta teşkilatının kurumsallaşması, çoğu zaman teknik bir idarî reform olarak 

değerlendirilmiş; haberleşmenin düzenlenmesi ve devlet yazışmalarının daha hızlı iletilmesi gibi işlevsel 

gerekçelerle açıklanmıştır. Oysa XIX. yüzyılın ortalarında gerçekleştirilen posta reformları, yalnızca 

idarî verimlilik arayışının bir sonucu değil; aynı zamanda devlet egemenliğinin yeniden tanımlanmasına 

yönelik daha geniş kapsamlı bir dönüşüm sürecinin parçası olarak ele alınmalıdır. Bu bağlamda posta, 

modern devletin merkezîleşme çabalarının ve mali disiplin arayışının somutlaştığı kurumsal alanlardan 

biri hâline gelmiştir. 

 

Osmanlı klasik döneminde haberleşme, büyük ölçüde menzil teşkilatı ve ulak sistemi aracılığıyla 

yürütülmekteydi. Bu yapı, merkez ile taşra arasında idarî iletişimi sağlamaya yönelik olarak tasarlanmış 

olup, sivil kullanım için düzenlenmiş bir kamu hizmeti niteliği taşımamaktaydı. Devletin askerî ve idarî 

ihtiyaçlarına göre şekillenen bu sistem, maliyetin yerel unsurlara yüklenmesi ve hizmetin sürekliliğinin 

taşra idarelerinin sorumluluğuna bırakılması gibi özellikleri nedeniyle modern anlamda bir posta hizmeti 

olarak değerlendirilemezdi. Nitekim menzil hatlarının işletilmesi sırasında ortaya çıkan masrafların 

karşılanması için uygulanan avârız benzeri yükümlülükler, haberleşme hizmetinin doğrudan bir kamu 

finansmanı aracı olarak değil, zorunlu bir idarî yükümlülük olarak algılanmasına yol açmıştır. 

 

XVIII. yüzyılın sonlarından itibaren Avrupa’da posta hizmetlerinin kamusal bir gelir kaynağına 

dönüştürülmesi, Osmanlı yöneticilerinin dikkatini çeken gelişmeler arasında yer almaktaydı. Özellikle 

Fransa ve İngiltere’de posta idarelerinin devlet bütçesine düzenli katkı sağlayan mali kurumlar hâline 

gelmesi, haberleşme hizmetinin yalnızca idarî değil, aynı zamanda mali bir araç olarak da 

kullanılabileceğini göstermiştir. Bu gelişmelerin etkisiyle Osmanlı Devleti’nde posta hizmetlerinin 

merkezî bir yapı altında toplanması yönünde ilk adımlar Tanzimat reformları sırasında atılmıştır.  

 

1840 yılında kurulan Postahane-i Âmire, Osmanlı Devleti’nde haberleşmenin kamusal bir hizmet olarak 

yeniden tanımlanmasının başlangıç noktasını teşkil etmiştir. Bu kurum, yalnızca devlet yazışmalarının 

değil, sivil mektuplaşmanın da belirli bir ücret karşılığında iletilmesini öngören yeni bir hizmet modelini 

temsil etmekteydi. Böylece haberleşme, ilk kez düzenli bir gelir üretme potansiyeline sahip bir kamu 

hizmeti olarak tanımlanmış ve devletin mali yapısı ile doğrudan ilişkilendirilmiştir. 

 

Ancak bu dönemde posta ücretlerinin tahsil edilme biçimi, sistemin etkinliğini sınırlayan önemli 

sorunlar doğurmaktaydı. Ücretlerin gönderi sırasında değil, teslim anında tahsil edilmesi; kaçak 

gönderilerin artmasına, gelir kaybına ve hizmetin denetlenmesinde ciddi zorluklara yol açmıştır. Posta 

idaresi açısından bu durum, yalnızca mali bir kayıp değil, aynı zamanda hizmetin devlet kontrolü 

dışında kalması anlamına gelmekteydi. Zira ücretin tahsil edilmediği her gönderi, devletin haberleşme 

üzerindeki denetim kapasitesini de zayıflatmaktaydı. 

 

Bu sorunların çözümüne yönelik olarak Avrupa’da geliştirilen posta pulu uygulaması, XIX. yüzyılın 

ortalarında Osmanlı yöneticileri tarafından dikkatle izlenmiştir. Pulun gönderi öncesinde ücretin peşin 

olarak tahsil edilmesini sağlaması, hem mali kayıpların önüne geçilmesini hem de haberleşme 

hizmetinin merkezî denetim altına alınmasını mümkün kılmaktaydı. Bu yönüyle posta pulu, yalnızca 

teknik bir ödeme aracı değil; devletin haberleşme alanındaki egemenlik iddiasını görünür kılan bir mali 

enstrüman olarak değerlendirilmelidir. 

 

Nitekim 1863 yılında Osmanlı Devleti tarafından çıkarılan ilk posta pulları, haberleşme hizmetinin mali 

ve idarî denetim altına alınmasında yeni bir dönemin başlangıcını temsil etmiştir. Gönderi ücretinin pul 

aracılığıyla önceden tahsil edilmesi, posta hizmetinin gelir üretme kapasitesini artırmakla kalmamış; 

aynı zamanda devletin dolaşımdaki iletişim ağları üzerindeki kontrolünü de güçlendirmiştir. Böylece 

posta pulu, modern Osmanlı devletinin mali egemenliğini gündelik hayatın en sıradan iletişim pratikleri 

üzerinden tesis eden sembolik ve işlevsel bir araç hâline gelmiştir. 
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1.1. Menzil Teşkilatı ve Geleneksel Haberleşme 
Osmanlı Devleti’nde modern anlamda posta teşkilatının ortaya çıkışından önce haberleşme hizmetleri, 

büyük ölçüde menzil teşkilatı aracılığıyla yürütülmekteydi. İlk olarak XVI. yüzyılda sistematik bir 

yapıya kavuşturulan bu teşkilat, merkezî idarenin taşra üzerindeki denetimini sağlamak amacıyla 

kurulmuş olup, esasen askerî ve idarî ihtiyaçlara cevap vermek üzere tasarlanmıştı. Bu yönüyle menzil 

sistemi, sivil kullanım için düzenlenmiş bir kamu hizmetinden ziyade, devletin yönetim kapasitesini 

artırmaya yönelik lojistik bir altyapı işlevi görmekteydi. 

 

Menzil teşkilatı, belirli güzergâhlar üzerinde konumlandırılmış menzilhanelerden oluşan bir haberleşme 

ağına dayanıyordu. Bu menzilhaneler, devlet görevlilerinin ve resmî ulakların ihtiyaç duyduğu at, 

konaklama ve lojistik desteği sağlamakla yükümlüydü. Ulaklar ve posta tatarları aracılığıyla taşınan 

resmî yazışmalar, bu istasyonlar arasında aktarılarak merkez ile taşra arasındaki idarî iletişim 

sürdürülmekteydi. Ancak bu sistem, düzenli bir ücretlendirme ve denetim mekanizmasından yoksun 

olması nedeniyle, modern posta hizmetlerinin gerektirdiği mali sürdürülebilirlikten uzaktı.  

Menzil hatlarının işletilmesi sırasında ortaya çıkan masraflar, çoğunlukla yerel halkın omuzlarına 

yüklenmekteydi. Taşra idareleri, menzilhanelerin bakım ve işletim giderlerini karşılamakla sorumlu 

tutulurken, bu durum haberleşme hizmetinin kamusal bir gelir kaynağına dönüşmesini engellemiştir. 

Haberleşme faaliyetleri, devletin mali sistemine entegre edilmiş düzenli bir hizmet olmaktan ziyade, 

yerel yükümlülükler çerçevesinde yürütülen zorunlu bir idarî görev niteliği taşımaktaydı. 

 

XVIII. yüzyılın sonlarına gelindiğinde, menzil teşkilatının etkinliği giderek azalmış; özellikle artan idarî 

ihtiyaçlar ve genişleyen coğrafî sınırlar karşısında sistemin yetersizlikleri belirgin hâle gelmiştir. Bu 

dönemde taşra ile merkez arasındaki iletişimde yaşanan gecikmeler ve aksaklıklar, devletin karar alma 

ve uygulama kapasitesini olumsuz etkilemiştir. Ayrıca haberleşme hizmetlerinin maliyetinin yerel 

unsurlara yüklenmesi, sistemin sürdürülebilirliğini zayıflatmış ve merkezî denetimin etkinliğini 

sınırlamıştır. 

 

Bu bağlamda menzil teşkilatı, Osmanlı Devleti’nde modern posta sistemine geçiş sürecinde hem tarihsel 

bir öncül hem de kurumsal bir dönüşüm ihtiyacının göstergesi olarak değerlendirilebilir. Nitekim XIX. 

yüzyılın ortalarında gerçekleştirilen posta reformları, yalnızca yeni bir iletişim hizmetinin kurulmasını 

değil; aynı zamanda menzil sisteminin yerini alacak, merkezî denetime dayalı ve mali sürdürülebilirliği 

olan bir haberleşme ağının inşasını hedeflemiştir. 

 

1.2. Ulaklar ve Posta Tatarları 

Osmanlı Devleti’nde menzil teşkilatının işleyişini mümkün kılan en önemli unsurlardan biri, resmî 

haberleşmenin taşınmasından sorumlu olan ulaklar ve posta tatarlarıydı. Bu görevliler, merkezî idarenin 

emir ve talimatlarını taşraya ulaştırmakla yükümlü olup, devletin idarî sürekliliğinin sağlanmasında 

hayati bir rol oynamaktaydı. Özellikle askerî seferler ve acil idarî durumlar sırasında, hızlı ve güvenilir 

haberleşme ihtiyacının karşılanması büyük ölçüde bu görevlilerin performansına bağlıydı.  

 

Ulaklar, doğrudan devlet hizmetinde bulunan ve resmî yazışmaları belirlenen güzergâhlar üzerinden 

taşıyan görevlilerdi. Bu yazışmalar, çoğu zaman mühürlü torbalar içinde muhafaza edilmekte ve 

menzilhaneler arasında aktarılarak hedef noktaya ulaştırılmaktaydı. Posta tatarları ise daha geniş bir 

coğrafyada görev yapan, çoğunlukla süvari olarak hareket eden ve uzun mesafeli haberleşmenin 

sağlanmasında kullanılan özel görevlilerdi. Bu kişiler, menzil hatları boyunca belirli aralıklarla yer 

değiştiren atlar sayesinde, yazışmaların mümkün olan en kısa sürede iletilmesini sağlamaktaydı. 

 

Ancak bu sistemin işleyişi, büyük ölçüde kişisel sorumluluk ve yerel imkânlara dayandığı için, 

standartlaşmış bir denetim mekanizmasından yoksundu. Ulakların taşıdığı yazışmaların güvenliği, 

teslim süresi ve hizmetin sürekliliği gibi unsurlar, çoğu zaman bireysel inisiyatiflere bağlı kalmaktaydı. 

Bu durum, haberleşme hizmetinin devlet kontrolü altında yürütülmesini zorlaştırmakta ve özellikle taşra 

ile merkez arasındaki iletişimde gecikmelere yol açmaktaydı. 
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Ayrıca ulak ve posta tatarlarının görevlerini yerine getirirken ihtiyaç duydukları lojistik destek, 

menzilhaneler aracılığıyla sağlanmakta; bu da sistemin maliyetinin dolaylı olarak yerel halk üzerine 

yüklenmesine neden olmaktaydı. Menzil teşkilatının işletilmesi sırasında ortaya çıkan masrafların taşra 

idareleri tarafından karşılanması, haberleşme hizmetinin düzenli bir kamu gelirine dönüşmesini 

engellemiş ve sistemin mali sürdürülebilirliğini zayıflatmıştır. 

 

XIX. yüzyılın başlarına gelindiğinde, ulak ve posta tatarlarına dayalı bu geleneksel haberleşme sistemi, 

artan idarî ihtiyaçlar ve genişleyen bürokratik yapı karşısında yetersiz kalmaya başlamıştır. Özellikle 

Tanzimat reformları ile birlikte merkezî idarenin taşra üzerindeki denetimini artırma çabaları, daha 

düzenli, hızlı ve mali açıdan sürdürülebilir bir haberleşme sistemine duyulan ihtiyacı belirgin hâle 

getirmiştir. Bu ihtiyaç, ulak sisteminin yerini alacak modern posta teşkilatının kurulmasına yönelik 

reformların önünü açmış ve 1840 yılında Postahane-i Âmire’nin tesis edilmesiyle birlikte Osmanlı 

haberleşme tarihinde yeni bir dönemin başlangıcını oluşturmuştur. 

 

1.3. Postahane-i Âmire’nin Kuruluşu (1840) 
XIX. yüzyılın ilk yarısında Osmanlı Devleti’nin karşı karşıya kaldığı idarî ve mali sorunlar, merkezî 

bürokrasinin taşra üzerindeki denetimini güçlendirecek yeni kurumsal düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. 

Tanzimat reformları çerçevesinde gerçekleştirilen bu düzenlemelerden biri de haberleşme hizmetlerinin 

modern bir kamu kurumu altında yeniden yapılandırılması olmuştur. Bu bağlamda 1840 yılında kurulan 

Postahane-i Âmire, Osmanlı Devleti’nde haberleşmenin ilk kez merkezî bir idarî yapı altında 

toplanmasını sağlayan kurumsal bir dönüm noktasını temsil etmektedir. 

 

Postahane-i Âmire’nin kuruluşu, menzil teşkilatına dayalı geleneksel haberleşme sisteminin yerini 

alacak yeni bir hizmet modelinin inşasını hedeflemekteydi. Bu model, yalnızca devlet yazışmalarının 

taşınmasını değil; aynı zamanda sivil mektuplaşmanın belirli bir ücret karşılığında iletilmesini 

öngörmekteydi. Böylece haberleşme hizmeti, ilk kez kamuya açık bir hizmet olarak tanımlanmış ve 

devletin mali yapısı ile doğrudan ilişkilendirilmiştir. Bu dönüşüm, posta hizmetlerinin yalnızca idarî bir 

gereklilik olmaktan çıkarak, düzenli gelir üretme potansiyeline sahip bir kamu hizmetine dönüşmesinin 

önünü açmıştır. 

 

Postahane-i Âmire’nin tesis edilmesiyle birlikte, haberleşme hizmetlerinin yürütülmesinde belirli 

kurallar ve ücret tarifeleri uygulanmaya başlanmış; gönderilerin kabulü, taşınması ve teslimi gibi 

süreçler merkezî denetim altına alınmıştır. Ancak bu dönemde posta ücretlerinin tahsil edilme biçimi, 

sistemin etkinliğini sınırlayan önemli sorunlar doğurmaktaydı. Ücretlerin gönderi sırasında değil, teslim 

anında tahsil edilmesi; hem gelir kaybına hem de hizmetin denetlenmesinde zorluklara yol açmıştır. 

Gönderinin alıcı tarafından kabul edilmemesi durumunda ücretin tahsil edilememesi, posta idaresinin 

mali sürdürülebilirliğini olumsuz etkilemiştir. 

 

Bu durum, posta hizmetlerinin mali disiplin açısından güvence altına alınmasını zorlaştırmakta ve 

haberleşme ağlarının devlet kontrolü dışında kalmasına neden olmaktaydı. Zira ücretin tahsil edilmediği 

her gönderi, yalnızca mali bir kayıp değil; aynı zamanda devletin haberleşme üzerindeki denetim 

kapasitesinin zayıflaması anlamına gelmekteydi. Bu nedenle Postahane-i Âmire’nin kuruluşu, modern 

posta sistemine geçişin ilk adımı olmakla birlikte, ücret tahsilâtının güvence altına alınmasına yönelik 

yeni araç ve yöntemlerin geliştirilmesini de zorunlu kılmıştır. 

 

Bu bağlamda Avrupa’da geliştirilen posta pulu uygulaması, Osmanlı yöneticileri tarafından dikkatle 

izlenmiş ve haberleşme hizmetlerinin mali ve idarî denetim altına alınmasında etkili bir araç olarak 

değerlendirilmiştir. Nitekim gönderi ücretinin pul aracılığıyla önceden tahsil edilmesini mümkün kılan 

bu uygulama, XIX. yüzyılın ortalarında Osmanlı posta sisteminde köklü bir dönüşümün kapısını 

aralamıştır. 

 

1.4. Pul Öncesi Ücretlendirme ve Denetim Sorunları 
Postahane-i Âmire’nin kuruluşuyla birlikte Osmanlı Devleti’nde haberleşme hizmetleri ilk kez merkezî 

bir yapı altında toplanmış olsa da, posta ücretlerinin tahsil edilme yöntemi sistemin etkinliğini sınırlayan 

önemli sorunlar doğurmaya devam etmiştir. Bu dönemde gönderilerin iletim ücreti, çoğunlukla teslim 

anında alıcıdan tahsil edilmekteydi. Ücretin gönderim sırasında değil, varış noktasında alınması, hem 
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posta idaresi açısından mali riskler yaratmakta hem de hizmetin düzenli bir gelir kaynağına dönüşmesini 

engellemekteydi. 

 

Gönderinin alıcı tarafından kabul edilmemesi veya ücretin ödenmemesi durumunda, posta idaresi hizmet 

karşılığında herhangi bir gelir elde edememekteydi. Bu durum, yalnızca doğrudan mali kayıplara yol 

açmakla kalmıyor; aynı zamanda sistemin suistimale açık hâle gelmesine neden oluyordu. Özellikle 

göndericinin kimliğinin kesin olarak belirlenemediği durumlarda, teslim alınmayan mektupların masrafı 

posta idaresi üzerinde kalmakta ve bu da hizmetin sürdürülebilirliğini zayıflatmaktaydı.  

 

Pul öncesi dönemde uygulanan bu tahsilât yöntemi, posta hizmetlerinin devlet bütçesine düzenli katkı 

sağlayan bir mali enstrüman hâline gelmesini de engellemiştir. Haberleşme faaliyetlerinin maliyetinin 

karşılanmasında yaşanan belirsizlikler, posta idaresinin gelir–gider dengesini sağlamasını zorlaştırmış ve 

merkezî denetimin etkinliğini sınırlamıştır. Ayrıca ücretin teslim anında tahsil edilmesi, gönderilerin 

kayıt altına alınmasını ve dolaşımın izlenmesini güçleştirmiştir. Bu da devletin haberleşme ağları 

üzerindeki gözetim kapasitesini azaltan bir unsur olarak öne çıkmıştır. 

 

Bu sorunların bir diğer sonucu, posta hizmetlerinin gayriresmî yollarla yürütülmesine zemin hazırlaması 

olmuştur. Ücretlendirme sisteminin belirsizliği ve denetim eksikliği, özel taşıyıcılar ve yerel aracılar 

aracılığıyla gerçekleştirilen kaçak gönderilerin artmasına yol açmış; bu da devletin haberleşme 

üzerindeki tekelini zayıflatmıştır. Posta hizmetlerinin merkezî denetimden uzaklaşması, yalnızca mali 

kayıplara değil; aynı zamanda idarî otoritenin iletişim alanındaki etkinliğinin azalmasına neden 

olmuştur. 

 

Bu bağlamda pul öncesi ücretlendirme sistemi, Osmanlı posta teşkilatının modernleşme sürecinde 

aşılması gereken temel sorunlardan biri olarak ortaya çıkmıştır. Haberleşme hizmetlerinin mali disiplin 

altına alınması ve devlet denetiminin güçlendirilmesi amacıyla, gönderi ücretinin önceden tahsil 

edilmesini sağlayacak yeni bir mekanizmaya ihtiyaç duyulmuştur. Avrupa’da XIX. yüzyılın ortalarında 

yaygınlaşmaya başlayan posta pulu uygulaması, bu ihtiyaca cevap verebilecek etkili bir araç olarak 

değerlendirilmiş ve Osmanlı posta sisteminde köklü bir dönüşümün zeminini hazırlamıştır.  

 

1.5. Pul Fikrinin Olgunlaşması (1850–1863) 

XIX. yüzyılın ortalarına gelindiğinde, Osmanlı posta teşkilatının karşı karşıya kaldığı mali ve idarî 

sorunlar, haberleşme hizmetlerinin daha etkin bir denetim mekanizması altında yürütülmesini zorunlu 

kılmıştır. Postahane-i Âmire’nin kuruluşu ile birlikte merkezî bir yapı altında toplanan posta hizmetleri, 

pul öncesi ücretlendirme yönteminin yarattığı belirsizlikler nedeniyle beklenen mali katkıyı 

sağlayamamış; teslim anında tahsil edilen ücretler, hem gelir kaybına hem de hizmetin denetlenmesinde 

zorluklara yol açmıştır. Bu durum, gönderi ücretinin önceden tahsil edilmesini mümkün kılacak yeni bir 

uygulamanın gerekliliğini gündeme getirmiştir. 

 

Avrupa’da 1840 yılında uygulanmaya başlanan posta pulu sistemi, bu ihtiyaca cevap veren yenilikçi bir 

çözüm olarak kısa sürede yaygınlaşmıştır. Gönderi ücretinin pul aracılığıyla önceden ödenmesini 

sağlayan bu sistem, hem posta idarelerinin gelirlerini güvence altına almakta hem de gönderilerin kayıt 

altına alınmasını kolaylaştırmaktaydı. Ücretin gönderim sırasında tahsil edilmesi, hizmetin mali 

sürdürülebilirliğini artırmakla kalmamış; aynı zamanda haberleşme ağlarının merkezî denetim altına 

alınmasını da mümkün kılmıştır. 

 

Osmanlı yöneticileri, Avrupa’daki bu gelişmeleri yakından takip etmiş ve posta pulu uygulamasının 

yerel koşullara uyarlanabilirliğini değerlendirmeye başlamıştır. Özellikle Tanzimat reformları 

kapsamında yürütülen mali düzenlemeler, devlet gelirlerinin artırılması ve kamu hizmetlerinin daha 

etkin biçimde finanse edilmesi yönünde yeni araçların geliştirilmesini teşvik etmiştir. Bu çerçevede 

posta pulu, yalnızca teknik bir ödeme aracı olarak değil; devletin mali disiplinini güçlendirecek ve 

haberleşme üzerindeki denetimini artıracak bir enstrüman olarak görülmüştür. 

 

1850’li yıllardan itibaren posta hizmetlerinin gelir üretme kapasitesini artırmaya yönelik tartışmaların 

yoğunlaşması, pul uygulamasına geçiş sürecini hızlandırmıştır. Gönderi ücretinin önceden tahsil 

edilmesi sayesinde, posta idaresinin mali kayıplarının azaltılması ve hizmetin düzenli bir gelir 

kaynağına dönüştürülmesi hedeflenmiştir. Ayrıca pul uygulaması, gönderilerin sistematik biçimde kayıt 



Ferit ERKEKLİ                                                                                                                                                                 7 

altına alınmasını sağlayarak haberleşme faaliyetlerinin izlenebilirliğini artırmış ve devletin iletişim 

ağları üzerindeki gözetim kapasitesini güçlendirmiştir. 

 

Nitekim 1863 yılında Osmanlı Devleti tarafından çıkarılan ilk posta pulları, haberleşme hizmetlerinin 

mali ve idarî denetim altına alınmasında yeni bir dönemin başlangıcını temsil etmiştir. Bu gelişme, 

yalnızca teknik bir yenilik olarak değil; devletin mali egemenliğini gündelik iletişim pratikleri üzerinden 

tesis etmeye yönelik daha geniş kapsamlı bir kurumsal dönüşümün parçası olarak değerlendirilmelidir. 

Böylece posta pulu, modern Osmanlı devletinin merkezîleşme ve mali disiplin arayışının somut bir aracı 

hâline gelmiş; haberleşme hizmetleri, düzenli gelir üreten ve denetlenebilir bir kamu hizmetine 

dönüşmüştür. 

 

BÖLÜM II 

OSMANLI POSTA PULLARININ DOĞUŞU: 

TUĞRALI SERİ VE EGEMENLİĞİN TEMSİLİ (1863–1865) 

2.1. Pulun Osmanlı’ya Girişi 
Osmanlı Devleti’nde posta pullarının kullanıma girmesi, XIX. yüzyılın ortalarında haberleşme 

hizmetlerinin mali ve idarî denetim altına alınmasına yönelik reformların bir sonucu olarak ortaya 

çıkmıştır. Postahane-i Âmire’nin kuruluşuyla birlikte merkezî bir yapı altında toplanan posta hizmetleri, 

gönderi ücretlerinin teslim anında tahsil edilmesine dayanan pul öncesi uygulama nedeniyle önemli mali 

kayıplara uğramaktaydı. Gönderinin alıcı tarafından kabul edilmemesi veya ücretin ödenmemesi 

durumunda posta idaresinin hizmet karşılığında gelir elde edememesi, sistemin sürdürülebilirliğini 

zayıflatan temel sorunlardan biri olarak öne çıkmıştır. 

 

Avrupa’da 1840 yılında uygulanmaya başlanan posta pulu sistemi, gönderi ücretinin önceden tahsil 

edilmesini mümkün kılarak bu soruna etkili bir çözüm sunmuştur. Pul aracılığıyla yapılan peşin ödeme, 

posta hizmetlerinin mali açıdan güvence altına alınmasını sağlamakta ve gönderilerin sistematik biçimde 

kayıt altına alınmasına imkân tanımaktaydı. Bu uygulama, yalnızca gelir kaybını önlemekle kalmamış; 

aynı zamanda haberleşme ağlarının merkezî denetim altına alınmasını da kolaylaştırmıştır. 

 

Osmanlı yöneticileri, Avrupa’daki bu gelişmeleri yakından takip etmiş ve posta pulu uygulamasının 

yerel koşullara uyarlanabilirliğini değerlendirmiştir. Tanzimat reformları çerçevesinde yürütülen mali 

düzenlemeler, devlet gelirlerinin artırılması ve kamu hizmetlerinin daha etkin biçimde finanse edilmesi 

yönünde yeni araçların geliştirilmesini teşvik etmiştir. Bu bağlamda posta pulu, yalnızca teknik bir 

ödeme aracı olarak değil; haberleşme hizmetlerinin mali disiplin altına alınmasını sağlayacak bir 

enstrüman olarak görülmüştür. 

 

Nitekim 1863 yılında Osmanlı Devleti tarafından çıkarılan ilk posta pulları, gönderi ücretinin pul 

aracılığıyla önceden tahsil edilmesini mümkün kılarak posta hizmetlerinin gelir üretme kapasitesini 

artırmış ve haberleşme faaliyetlerinin merkezî denetim altına alınmasını sağlamıştır. Böylece pul 

uygulaması, Osmanlı posta sisteminde mali sürdürülebilirliğin tesis edilmesine yönelik önemli bir adım 

olarak değerlendirilmiş ve modern posta hizmetlerinin kurumsallaşma sürecinde belirleyici bir rol 

oynamıştır. 

 

2.2. Tuğralı Serinin Siyasal Anlamı 

1863 yılında Osmanlı Devleti tarafından tedavüle çıkarılan ilk posta pulları, teknik bir ödeme aracının 

ötesinde, devlet egemenliğinin dolaşımdaki sembolik temsili olarak değerlendirilmelidir. Tuğralı Seri 

olarak bilinen bu ilk emisyon, yalnızca posta ücretinin önceden tahsil edilmesini sağlayan bir mali araç 

değil; aynı zamanda merkezî otoritenin haberleşme alanındaki varlığını görünür kılan bir egemenlik 

göstergesi niteliği taşımaktadır. 

 

Pullar üzerinde yer alan padişah tuğrası, Osmanlı siyasal geleneğinde hükümranlık yetkisinin en güçlü 

sembollerinden biridir. Tuğranın posta pulları üzerinde kullanılması, devletin haberleşme hizmetleri 

üzerindeki denetimini gündelik iletişim pratikleri aracılığıyla yeniden üretmesine imkân tanımıştır. Bu 

yönüyle posta pulu, yalnızca gönderi ücretinin ödendiğini gösteren bir makbuz değil; devletin 

dolaşımdaki iletişim ağları üzerindeki egemenlik iddiasını temsil eden görsel bir araç hâline gelmiştir.  
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Tuğralı Seri’nin tasarımında tercih edilen bu sembolik dil, posta hizmetlerinin modernleşme sürecinde 

devlet otoritesinin yeniden tesis edilmesine yönelik bilinçli bir tercihi yansıtmaktadır. Haberleşme 

faaliyetlerinin merkezî bir yapı altında toplanması ve ücretlendirme sisteminin standartlaştırılması, 

devletin taşra üzerindeki idarî denetimini güçlendirmeyi amaçlamıştır. Bu bağlamda tuğralı pullar, 

yalnızca teknik bir yeniliğin ürünü değil; merkezîleşme politikalarının iletişim alanındaki somut 

tezahürü olarak değerlendirilmelidir. 

 

Ayrıca bu emisyon, Osmanlı Devleti’nin modernleşme sürecinde geleneksel hükümranlık sembollerini 

yeni kurumsal araçlarla bütünleştirme çabasının bir göstergesidir. Tuğranın pul gibi modern bir iletişim 

aracına entegre edilmesi, devletin hem geleneksel meşruiyet kaynaklarını koruma hem de çağdaş idarî 

uygulamalara uyum sağlama yönündeki ikili stratejisini ortaya koymaktadır. 

 

Bu nedenle Tuğralı Seri, Osmanlı posta tarihinin başlangıç noktası olmanın ötesinde; modern devlet 

egemenliğinin iletişim ağları üzerinden yeniden tanımlandığı bir dönemin filatelik belgesi olarak 

değerlendirilmelidir. 

 

2.3. Darphane-i Âmire ve Teknik Üretim 
Osmanlı Devleti’nin 1863 yılında tedavüle çıkardığı ilk posta pullarının üretimi, Darphane-i Âmire 

bünyesinde gerçekleştirilmiştir. Bu tercih, posta hizmetlerinin mali ve idarî denetim altına alınmasına 

yönelik reformların, doğrudan devletin merkezî üretim kapasitesi aracılığıyla yürütülmek istendiğini 

göstermektedir. Zira Darphane-i Âmire, yalnızca para basımından sorumlu bir kurum değil; aynı 

zamanda devletin mali egemenliğini temsil eden resmî belgelerin ve değerli evrakın üretildiği bir 

merkez niteliği taşımaktaydı. 

 

Posta pullarının bu kurum tarafından basılması, pulun teknik bir ödeme aracından ziyade mali bir belge 

olarak değerlendirildiğini ortaya koymaktadır. Nitekim pul, gönderi ücretinin ödendiğini gösteren bir 

makbuz işlevi görmekte; bu yönüyle damga ve vergi makbuzlarıyla benzer bir mali işlev üstlenmektedir. 

Pulların Darphane-i Âmire’de üretilmesi, haberleşme hizmetlerinin mali boyutunun doğrudan devlet 

kontrolü altında tutulmasını sağlamış ve posta gelirlerinin merkezî bir sistem içinde toplanmasına imkân 

tanımıştır. 

 

İlk Osmanlı posta pullarının üretim sürecinde kullanılan teknik yöntemler, dönemin yerel imkânları 

çerçevesinde şekillenmiştir. Tipografik baskı yöntemiyle hazırlanan bu pullar, güvenlik açısından belirli 

sınırlılıklar taşımakla birlikte, haberleşme hizmetlerinin mali disiplin altına alınmasında işlevsel bir rol 

oynamıştır. Pulların tasarımında yer alan tuğra ve diğer resmî unsurlar, sahteciliğin önlenmesine yönelik 

görsel bir güvenlik katmanı oluşturmuştur. 

 

Darphane-i Âmire’nin posta pulu üretimindeki rolü, devletin haberleşme hizmetlerini yalnızca idarî bir 

faaliyet olarak değil; aynı zamanda mali bir gelir kaynağı olarak değerlendirdiğini göstermektedir. Bu 

durum, pulun ilerleyen yıllarda Osmanlı mali sistemi içinde daha geniş bir işlev kazanmasının da önünü 

açmıştır. Posta pullarının üretiminin merkezî bir mali kurum tarafından gerçekleştirilmesi, haberleşme 

hizmetlerinin devlet bütçesi ile doğrudan ilişkilendirilmesine imkân tanımış ve posta gelirlerinin düzenli 

bir kamu finansmanı aracı hâline gelmesini sağlamıştır. 

 

Bu bağlamda Darphane-i Âmire’de gerçekleştirilen pul üretimi, Osmanlı posta sisteminin modernleşme 

sürecinde mali egemenliğin kurumsal temellerinin atılmasında önemli bir rol oynamıştır. 

 

2.4. Pulun Mali Disiplin Aracı Olarak İşlevi 
Osmanlı Devleti’nde posta pullarının kullanıma girmesi, haberleşme hizmetlerinin mali açıdan güvence 

altına alınmasına yönelik önemli bir dönüşümü ifade etmektedir. Gönderi ücretinin pul aracılığıyla 

önceden tahsil edilmesi, posta hizmetlerinin düzenli bir gelir kaynağına dönüşmesini mümkün kılmış; 

bu durum, devletin kamu hizmetlerini finanse etme kapasitesini artıran yeni bir mali mekanizmanın 

ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. 

 

Pul uygulaması sayesinde, posta idaresi tarafından sunulan hizmetlerin karşılığı olan ücretlerin tahsilatı 

gönderim anında gerçekleştirilmiş; böylece teslim sırasında ödeme yapılmaması nedeniyle ortaya çıkan 

gelir kayıplarının önüne geçilmiştir. Bu yöntem, yalnızca mali disiplinin sağlanmasına katkıda 
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bulunmakla kalmamış; aynı zamanda posta hizmetlerinin kapsamının genişletilmesine ve hizmet 

kalitesinin artırılmasına imkân tanımıştır. 

 

Posta pulları, bu yönüyle haberleşme hizmetlerinin finansmanında kullanılan bir tür mali makbuz işlevi 

görmüştür. Gönderi ücretinin pul aracılığıyla ödenmesi, devletin sunduğu bir kamu hizmeti karşılığında 

doğrudan gelir elde etmesini sağlamış ve bu gelirin merkezî bir sistem içinde toplanmasına olanak 

tanımıştır. Böylece posta hizmetleri, yalnızca idarî bir faaliyet olmaktan çıkarak, düzenli gelir üreten bir 

kamu hizmeti hâline gelmiştir. 

 

Pulun mali disiplin aracı olarak işlevi, haberleşme hizmetlerinin merkezî denetim altına alınmasını da 

kolaylaştırmıştır. Gönderilerin pul aracılığıyla ücretlendirilmesi, posta idaresinin hizmet kapsamını ve 

dolaşım hacmini daha etkin biçimde izlemesine imkân tanımış; bu da devletin iletişim ağları üzerindeki 

gözetim kapasitesini artırmıştır. Böylece posta pulu, hem mali hem de idarî denetimin sağlanmasında 

işlevsel bir araç olarak öne çıkmıştır. 

 

Bu bağlamda pul uygulaması, Osmanlı Devleti’nin modernleşme sürecinde kamu hizmetlerinin mali 

sürdürülebilirliğini sağlamaya yönelik reformların önemli bir parçası olarak değerlendirilebilir. 

Haberleşme hizmetlerinin düzenli bir gelir kaynağına dönüşmesi, devletin mali yapısının 

güçlendirilmesine katkıda bulunmuş ve kamu finansmanında yeni bir dönemin başlangıcını temsil 

etmiştir. 

 

BÖLÜM III 

DULOZ SERİSİ VE KURUMSAL DEVLET KİMLİĞİ (1865–1876) 

3.1. Duloz Serisinin Ortaya Çıkışı 
1863 yılında tedavüle çıkarılan Tuğralı Seri, Osmanlı posta sisteminde pul uygulamasının 

kurumsallaşmasına yönelik ilk adımı temsil etmekle birlikte, kısa süre içinde teknik ve işlevsel 

sınırlılıkları nedeniyle yerini daha gelişmiş bir emisyon grubuna bırakma ihtiyacını doğurmuştur. İlk 

Osmanlı posta pullarının üretiminde kullanılan baskı tekniklerinin güvenlik açısından yetersiz kalması, 

sahtecilik riskini artırmış ve dolaşımdaki gönderilerin denetlenmesini zorlaştırmıştır. Bu durum, posta 

hizmetlerinin mali disiplin altına alınmasını hedefleyen pul uygulamasının etkinliğini sınırlayan önemli 

bir unsur olarak ortaya çıkmıştır. 

 

Bu bağlamda Osmanlı posta idaresi, hem teknik hem de görsel açıdan daha güvenilir bir pul serisinin 

hazırlanması amacıyla yeni bir emisyonun tedavüle çıkarılmasına karar vermiştir. Fransız gravür 

sanatçısı Pierre Edelestand Stanislas Duloz’un hazırladığı yeni pul tasarımları, bu ihtiyaca cevap 

verecek şekilde geliştirilmiş ve 1865 yılında Osmanlı posta sisteminde kullanılmaya başlanmıştır. Bu 

yeni seri, yalnızca teknik bir iyileştirme değil; aynı zamanda posta hizmetlerinin kurumsal kimliğini 

güçlendirmeye yönelik bilinçli bir reformun parçası olarak değerlendirilmelidir. 

 

Duloz Serisi’nin ortaya çıkışı, Osmanlı posta idaresinin uluslararası posta sistemleri ile uyum sağlama 

çabasının da bir göstergesidir. XIX. yüzyılın ortalarında Avrupa’da yaygınlaşan modern pul tasarım 

anlayışı, güvenlik unsurlarının artırılması ve baskı kalitesinin yükseltilmesi yönünde yeni standartların 

oluşmasına yol açmıştır. Osmanlı Devleti’nin bu gelişmelere paralel olarak yeni bir pul serisi tedavüle 

çıkarması, posta hizmetlerinin uluslararası dolaşım ağları içinde daha etkin bir şekilde yer almasını 

hedeflemiştir. 

 

Yeni serinin hazırlanmasında tercih edilen tipografik ve gravür teknikleri, sahteciliğin önlenmesine 

yönelik daha gelişmiş güvenlik unsurlarının uygulanmasına imkân tanımıştır. Ayrıca tasarımda 

kullanılan süsleme ve çerçeve unsurları, pulların resmî niteliğini vurgulayan görsel bir bütünlük 

sağlamıştır. Bu yönüyle Duloz Serisi, yalnızca haberleşme hizmetlerinin mali sürdürülebilirliğini artıran 

bir araç değil; aynı zamanda Osmanlı Devleti’nin modernleşme sürecinde kurumsal kimliğini iletişim 

ağları üzerinden yeniden inşa etme çabasının bir ürünü olarak değerlendirilebilir. 

 

1865 yılında kullanıma giren bu yeni emisyon, Osmanlı posta sisteminde pul uygulamasının teknik ve 

idarî açıdan daha etkin bir biçimde yürütülmesini sağlamış; gönderi ücretlerinin tahsilâtında yaşanan 

sorunların azaltılmasına katkıda bulunmuştur. Böylece Duloz Serisi, Osmanlı posta tarihinin yalnızca 
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ikinci pul emisyonu değil; aynı zamanda modern posta hizmetlerinin kurumsallaşma sürecinde 

belirleyici bir dönüm noktası olarak öne çıkmıştır. 

 

 

3.2. Tipografi ve Güvenlik Zeminleri 
Duloz Serisi’nin Osmanlı posta sisteminde tedavüle çıkarılması, yalnızca yeni bir pul tasarımının kabul 

edilmesi anlamına gelmemekte; aynı zamanda haberleşme hizmetlerinin güvenliğini artırmaya yönelik 

teknik bir dönüşümü de ifade etmektedir. Tuğralı Seri’nin üretiminde karşılaşılan sahtecilik riskleri ve 

baskı kalitesine ilişkin sorunlar, yeni emisyonun hazırlanmasında daha gelişmiş tipografik ve gravür 

tekniklerinin kullanılmasını zorunlu kılmıştır. 

 

Duloz Serisi’nde tercih edilen baskı yöntemleri, pulların görsel bütünlüğünü artırmakla birlikte 

sahteciliğin önlenmesine yönelik yeni güvenlik unsurlarının uygulanmasına da imkân tanımıştır. 

Özellikle ince çizgilerle oluşturulan çerçeve motifleri ve karmaşık geometrik desenler, pulların taklit 

edilmesini zorlaştıran görsel bir güvenlik katmanı oluşturmuştur. Bu tür tipografik unsurlar, pulun 

yalnızca bir ödeme aracı değil; aynı zamanda resmî bir mali belge olarak korunmasını sağlayan teknik 

araçlar olarak değerlendirilmelidir. 

 

Yeni serinin tasarımında kullanılan bu güvenlik zeminleri, posta hizmetlerinin mali sürdürülebilirliğini 

doğrudan etkilemiştir. Zira sahte pulların dolaşıma girmesi, posta idaresinin gelir kaybına uğramasına ve 

haberleşme hizmetlerinin denetlenmesinde zorluklara yol açmaktaydı. Güvenlik unsurlarının artırılması, 

pulun mali işlevinin korunmasına katkıda bulunmuş ve gönderi ücretlerinin tahsilâtında yaşanan 

sorunların azaltılmasını sağlamıştır. 

 

Tipografik baskı tekniklerinin geliştirilmesi, aynı zamanda pul üretiminin standartlaşmasına da imkân 

tanımıştır. Bu durum, posta hizmetlerinin farklı coğrafi bölgelerde aynı kurallar çerçevesinde 

yürütülmesini kolaylaştırmış ve haberleşme ağlarının merkezî denetim altına alınmasını desteklemiştir. 

Pulların belirli bir tasarım ve baskı standardına göre üretilmesi, dolaşımdaki gönderilerin daha etkin 

biçimde izlenmesine olanak tanımış ve posta idaresinin hizmet kapsamını genişletmesine katkıda 

bulunmuştur. 

 

Bu bağlamda Duloz Serisi’nde kullanılan tipografi ve güvenlik zeminleri, Osmanlı posta sisteminin 

modernleşme sürecinde teknik altyapının güçlendirilmesine yönelik önemli bir adım olarak 

değerlendirilebilir. Pulların mali ve idarî işlevlerinin korunması, haberleşme hizmetlerinin düzenli bir 

kamu gelirine dönüşmesini mümkün kılmış ve devletin iletişim ağları üzerindeki denetim kapasitesini 

artırmıştır. 

 

3.3. Paris – İstanbul Baskı Ayrımı 

Duloz Serisi’nin üretim süreci, Osmanlı posta sisteminin modernleşme çabaları ile yerel üretim 

kapasitesi arasındaki ilişkiyi göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Serinin ilk baskıları, tasarımın 

hazırlanmasında görev alan Pierre Edelestand Stanislas Duloz’un teknik katkıları doğrultusunda Paris’te 

gerçekleştirilmiş; bu durum, Osmanlı Devleti’nin pul üretiminde başlangıç aşamasında Avrupa’daki 

teknik bilgi ve altyapıdan yararlanma ihtiyacını ortaya koymuştur. Paris’te yapılan bu ilk baskılar, hem 

gravür kalitesi hem de baskı standartları açısından dönemin uluslararası uygulamalarıyla uyumlu bir 

üretim sürecini temsil etmektedir. 

 

Ancak posta hizmetlerinin sürekliliği ve maliyet unsurları göz önünde bulundurulduğunda, pul 

üretiminin tamamen dış kaynaklara bağımlı olarak yürütülmesi uzun vadede sürdürülebilir 

görülmemiştir. Bu nedenle Duloz Serisi’nin ilerleyen baskıları İstanbul’da gerçekleştirilmiş ve pul 

üretimi Darphane-i Âmire bünyesine taşınmıştır. Bu geçiş, yalnızca teknik bir üretim değişikliğini değil; 

aynı zamanda haberleşme hizmetlerinin mali ve idarî boyutunun doğrudan devlet kontrolü altına 

alınmasına yönelik bir kurumsallaşma adımını ifade etmektedir. 

 

Paris ve İstanbul baskıları arasındaki farklar, üretim sürecinde kullanılan teknik imkânların çeşitliliğini 

yansıtmaktadır. Paris’te gerçekleştirilen baskılar, gravür kalitesi ve tasarım ayrıntıları bakımından daha 

yüksek bir standardı temsil ederken; İstanbul’da yapılan baskılar yerel imkânlar çerçevesinde 

şekillenmiş ve zaman zaman kalite farklılıkları göstermiştir. Bununla birlikte, üretimin İstanbul’a 
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taşınması pul arzının sürekliliğini sağlamış ve posta hizmetlerinin mali açıdan daha bağımsız bir yapıya 

kavuşmasına katkıda bulunmuştur. 

 

Bu gelişme, Osmanlı posta idaresinin pul üretimini yalnızca teknik bir faaliyet olarak değil; aynı 

zamanda mali egemenliğin korunmasına yönelik stratejik bir unsur olarak değerlendirdiğini 

göstermektedir. Pul üretiminin merkezî bir devlet kurumu tarafından gerçekleştirilmesi, haberleşme 

hizmetlerinin gelir üretme kapasitesini doğrudan devlet kontrolü altında tutmuş ve posta sisteminin 

kurumsal yapısını güçlendirmiştir. 

 

Dolayısıyla Paris’ten İstanbul’a uzanan bu üretim süreci, Osmanlı Devleti’nin modernleşme döneminde 

dış teknik bilgi ile yerel kurumsal kapasite arasında kurmaya çalıştığı dengeyi yansıtan önemli bir örnek 

olarak değerlendirilebilir. 

 

3.4. Uluslararasılaşma ve Latin Rakamları 
Duloz Serisi’nin Osmanlı posta sisteminde kullanıma girmesi, yalnızca teknik bir emisyon değişikliğini 

değil; aynı zamanda haberleşme hizmetlerinin uluslararası dolaşım ağlarına entegrasyonuna yönelik 

önemli bir adımı ifade etmektedir. XIX. yüzyılın ortalarında uluslararası ticaretin ve diplomatik 

ilişkilerin yoğunlaşması, devletler arası haberleşmenin daha düzenli ve standart bir yapıya 

kavuşturulmasını zorunlu kılmıştır. Bu süreçte posta pullarının tasarımında kullanılan semboller ve 

değer göstergeleri, uluslararası gönderilerin etkin biçimde işlenebilmesi açısından belirleyici bir rol 

oynamıştır. 

 

Latin rakamlarının pul tasarımına entegre edilmesi, Osmanlı posta sisteminin uluslararasılaşma 

sürecinde sembolik bir dönüşümü de beraberinde getirmiştir. Bu dönüşüm, haberleşme hizmetlerinin 

yalnızca iç dolaşımda değil; uluslararası posta ağları içinde de etkin bir şekilde yer almasını mümkün 

kılmış ve Osmanlı posta idaresinin küresel iletişim sistemine uyum sağlama yönündeki kurumsal 

kapasitesini güçlendirmiştir. 

 

3.5. UPU Üyeliği (1875) 
Osmanlı Devleti’nin 1875 yılında Evrensel Posta Birliği’ne (Union Postale Universelle – UPU) 

katılması, posta hizmetlerinin uluslararası standartlara uyumlaştırılması sürecinde önemli bir dönüm 

noktası olarak değerlendirilmelidir. XIX. yüzyılın ikinci yarısında artan ticari ve diplomatik ilişkiler, 

devletler arası haberleşmenin daha hızlı, güvenilir ve düzenli bir yapıya kavuşturulmasını zorunlu 

kılmıştır. Bu bağlamda 1874 yılında Bern’de kurulan Evrensel Posta Birliği, uluslararası posta 

hizmetlerinin tek bir sistem altında yürütülmesini amaçlayan bir organizasyon olarak ortaya çıkmıştır. 

 

Osmanlı Devleti’nin bu birliğe katılımı, posta hizmetlerinin yalnızca iç dolaşıma yönelik bir kamu 

hizmeti olmaktan çıkarak uluslararası iletişim ağlarının bir parçası hâline gelmesini sağlamıştır. UPU 

üyeliği sayesinde, farklı posta idareleri arasında gönderi kabulü, ücretlendirme ve dağıtım süreçleri 

belirli standartlar çerçevesinde yürütülmeye başlanmıştır. Bu durum, Osmanlı posta sisteminin 

uluslararası dolaşım içinde daha etkin bir biçimde yer almasına imkân tanımıştır. 

 

Birliğe üyelik, Osmanlı posta pullarının uluslararası gönderilerde geçerliliğinin tanınmasını da 

beraberinde getirmiştir. Böylece Osmanlı Devleti tarafından tedavüle çıkarılan pullar, yalnızca iç posta 

hizmetlerinde değil; uluslararası haberleşme ağlarında da kullanılabilir hâle gelmiştir. Bu gelişme, posta 

hizmetlerinin mali sürdürülebilirliğini artırmış ve devletin haberleşme üzerinden elde ettiği gelirlerin 

düzenli bir yapıya kavuşmasına katkıda bulunmuştur. 

 

UPU üyeliği aynı zamanda Osmanlı posta idaresinin uluslararası yükümlülükler üstlenmesini 

gerektirmiştir. Gönderi ücretlerinin belirlenmesi, transit posta hizmetlerinin yürütülmesi ve farklı posta 

idareleri ile yapılan hesaplaşmalar, belirli kurallar çerçevesinde gerçekleştirilmiştir. Bu süreç, Osmanlı 

posta sisteminin teknik ve idarî altyapısının geliştirilmesini teşvik etmiş ve haberleşme hizmetlerinin 

merkezî denetim altına alınmasına katkıda bulunmuştur. 

 

Bu bağlamda Osmanlı Devleti’nin Evrensel Posta Birliği’ne katılımı, Duloz Serisi ile başlayan modern 

posta uygulamalarının uluslararası bir çerçeve içinde kurumsallaşmasını sağlamış; haberleşme 

hizmetlerinin mali ve idarî sürdürülebilirliğini güçlendiren önemli bir adım olarak öne çıkmıştır.  
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3.6. İlk Sistematik Sürşarj Uygulamaları 
Osmanlı posta sisteminde sürşarj uygulamaları, yalnızca değişen posta tarifelerine uyum sağlamak 

amacıyla geliştirilen teknik bir çözüm değil; aynı zamanda mali egemenlik alanındaki dönüşümün posta 

hizmetlerine yansıyan bir sonucu olarak değerlendirilmelidir. Nitekim Duloz Serisi kapsamında 

gerçekleştirilen ilk sürşarj uygulaması, 13 Ocak 1876 tarihinde dolaşıma giren ve beş puldan oluşan özel 

bir emisyon grubuna uygulanmıştır. 

 

Bu sürşarjlı pullar, doğrudan Düyun-u Umumiye İdaresi tarafından bastırılmış ve tedavüle 

çıkarılmıştır. Böylece posta pullarının üretimi ve satışından elde edilen gelirlerin Osmanlı Devleti’nin 

dış borçlarının ödenmesinde kullanılmasına yönelik mali bir mekanizma oluşturulmuştur. Bu uygulama, 

posta hizmetlerinin finansmanında kullanılan pulların yalnızca haberleşme ücreti karşılığında kullanılan 

teknik araçlar değil; aynı zamanda borç servisine katkı sağlayan mali enstrümanlar hâline geldiğini 

göstermektedir. 

 

1876 tarihli bu ilk sürşarj uygulamasını takiben gerçekleştirilen ikinci önemli düzenleme, 17 Haziran 

1890 tarihinde dolaşıma giren Ampir Posta Pulları üzerine Haziran 1891’de yapılan IMPRIME 

(MATBUA) sürşarjıdır. Elbasması Sürşarjlı Aylı (Ampir) Matbua Pulları olarak adlandırılan bu 

emisyon, mevcut pul stoklarının farklı kullanım amaçlarına uyarlanmasına yönelik bir uygulama 

olmanın ötesinde; posta gelirlerinin mali rejim çerçevesinde yeniden yönlendirilmesine imkân 

tanımıştır. 

 

Bu gelişmeler, Osmanlı posta pullarının üretim ve dağıtım süreçlerinin giderek Düyun-u Umumiye 

İdaresi’nin mali denetimi altına girdiğini göstermektedir. Nitekim 13 Ocak 1876 tarihli sürşarjlı Duloz 

emisyonundan başlayarak, 14 Mart 1913 tarihinde dolaşıma giren Yeni Postahane Resimli Takse Pulları 

da dâhil olmak üzere Osmanlı döneminde basılan posta pullarının üretimi ve satışından elde edilen 

gelirler Düyun-u Umumiye tarafından yönetilmiş; bu gelirler doğrudan Osmanlı Devleti’nin dış 

borçlarının ödenmesinde kullanılmıştır. 

 

Bu bağlamda sürşarj uygulamaları, Osmanlı posta sisteminde yalnızca teknik bir değer güncelleme 

yöntemi olarak değil; mali egemenlik alanındaki dönüşümün haberleşme hizmetlerine yansıyan bir 

göstergesi olarak değerlendirilmelidir. Posta pullarının üretim ve satış süreçlerinin uluslararası bir mali 

idarenin denetimi altına girmesi, devletin gelir kaynaklarının yönetiminde yaşanan yapısal değişimin 

iletişim alanındaki somut tezahürlerinden biri olarak öne çıkmıştır. 

 

OSMANLI POSTA EGEMENLİĞİNE DIŞSAL MÜDAHALE: 

LEVANT POSTA OFİSLERİ 

4. Levant Postalarının Osmanlı Posta Tarihi İçindeki Yeri ve Önemi 

Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren yabancı Levant posta ofisleri, çoğu zaman yalnızca haberleşme 

hizmetlerinin çeşitlenmesine katkı sağlayan teknik yapılar olarak değerlendirilmiş; ticari ve diplomatik 

ilişkilerin yoğunlaştığı liman kentlerinde faaliyet gösteren alternatif posta ağları şeklinde ele alınmıştır. 

Ancak bu ofislerin varlığı, Osmanlı posta sisteminin gelişim süreci açısından yalnızca hizmet sunumuna 

ilişkin bir çeşitlilik değil; aynı zamanda devlet egemenliğinin haberleşme alanındaki sınırlarını ortaya 

koyan yapısal bir müdahale olarak değerlendirilmelidir. 

 

Bu çalışmanın temel odağını Osmanlı posta pullarının tarihsel gelişimi oluşturmakla birlikte, Levant 

posta ofislerinin ele alınması, söz konusu pulların dolaşım alanını ve mali işlevini anlamak açısından 

zorunlu bir analitik bağlam sunmaktadır. Zira posta pulu, modern devlet egemenliğinin gündelik iletişim 

pratikleri üzerinden görünür kılındığı bir araç niteliği taşırken; yabancı posta ofislerinin Osmanlı 

topraklarında bağımsız biçimde faaliyet göstermesi, bu egemenlik alanının fiilî olarak 

sınırlandırılmasına yol açmıştır. 

 

Levant posta ofisleri, kapitülasyonlar çerçevesinde elde edilen ayrıcalıklar sayesinde Osmanlı posta 

idaresinin denetimi dışında hizmet sunabilmekteydi. Bu durum, yabancı devletlerin Osmanlı 

topraklarında kendi posta tarifelerini uygulamasına ve kendi pullarını kullanmasına imkân tanımıştır. 

Dolayısıyla Osmanlı posta sistemine ait pullar, özellikle ticaretin yoğun olduğu liman kentlerinde 
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yabancı posta ağları ile doğrudan rekabet etmek zorunda kalmış; bu rekabet, posta hizmetlerinden elde 

edilen gelirlerin merkezî mali sistem dışında kalmasına neden olmuştur. 

 

Bu bağlamda Levant posta ofislerinin faaliyetleri, Osmanlı Devleti’nin haberleşme alanındaki mali 

egemenliğini dolaylı biçimde aşındıran bir unsur olarak değerlendirilebilir. Yabancı posta idareleri 

aracılığıyla gerçekleştirilen gönderiler, Osmanlı posta tarifelerine tabi olmadığından, bu hizmetlerden 

elde edilen gelirler devlet bütçesine yansımamıştır. Böylece haberleşme hizmetleri üzerinden 

sağlanabilecek mali kaynakların bir bölümü, Osmanlı mali sistemi dışında kalmış ve devletin gelir 

üretme kapasitesi sınırlanmıştır. 

 

Osmanlı posta pullarının üretim ve satışından elde edilen gelirlerin özellikle Düyun-u Umumiye İdaresi 

tarafından yönetildiği dikkate alındığında, Levant posta ofislerinin faaliyetleri yalnızca idarî bir sorun 

değil; aynı zamanda mali egemenlik açısından da önemli sonuçlar doğurmuştur. Zira yabancı posta  

ağları aracılığıyla gerçekleştirilen haberleşme faaliyetleri, posta hizmetlerinden elde edilen gelirlerin 

borç servisine katkı sağlayacak merkezî mali mekanizmalara dâhil edilmesini engellemiştir.  

 

Bu nedenle Levant posta ofislerinin Osmanlı posta tarihi içindeki yeri, alternatif bir haberleşme hizmeti 

sunumundan ziyade; modern devlet egemenliğinin iletişim alanındaki sınırlarını gösteren yapısal bir 

unsur olarak ele alınmalıdır. Bu çalışmada Levant posta ofislerinin incelenmesi, Osmanlı posta 

pullarının dolaşım alanını ve mali işlevini belirleyen dışsal koşulların anlaşılmasına katkı sağlamayı 

amaçlamaktadır. Böylece posta pullarının yalnızca teknik bir ödeme aracı değil; devlet egemenliğinin 

gündelik hayattaki temsili olarak nasıl işlediği daha kapsamlı bir biçimde değerlendirilebilecektir. 

 

4.1. Kapitülasyonlar ve Posta Ayrıcalıkları 
Osmanlı topraklarında yabancı Levant posta ofislerinin faaliyet göstermesini mümkün kılan temel 

hukukî zemin, kapitülasyonlar çerçevesinde yabancı devletlere tanınan ticari ve idarî ayrıcalıklara 

dayanmaktadır. Başlangıçta ticaretin teşvik edilmesi amacıyla verilen bu imtiyazlar, zamanla yabancı 

devletlerin Osmanlı topraklarında kendi konsolosluk teşkilatlarını kurmalarına ve bu teşkilatlar 

aracılığıyla çeşitli hizmetler sunmalarına imkân tanımıştır. Bu hizmetler arasında yer alan posta 

faaliyetleri, özellikle XIX. yüzyılda uluslararası ticaretin yoğunlaştığı liman kentlerinde giderek 

yaygınlaşmıştır. 

 

Kapitülasyonlar sayesinde yabancı devletler, Osmanlı posta idaresinin denetimine tabi olmaksızın kendi 

vatandaşlarına yönelik haberleşme hizmetleri sunabilmekteydi. Konsolosluk bünyesinde yürütülen bu 

faaliyetler, zamanla bağımsız posta ofislerinin kurulmasına ve bu ofisler aracılığıyla uluslararası 

gönderilerin kabul edilmesine kadar genişlemiştir. Bu durum, Osmanlı Devleti’nin haberleşme 

alanındaki tekelini fiilen ortadan kaldırmış ve yabancı posta idarelerinin Osmanlı topraklarında paralel 

bir hizmet ağı oluşturmasına zemin hazırlamıştır. 

 

Yabancı Levant posta ofisleri, kendi posta tarifelerini uygulama ve kendi pullarını kullanma yetkisine 

sahipti. Bu yetki, Osmanlı posta idaresi tarafından sunulan hizmetlerin dışında kalan alternatif bir 

haberleşme kanalının oluşmasına yol açmıştır. Özellikle ticaret erbabı ve yabancı tüccarlar , daha hızlı ve 

güvenilir olduğu düşünülen bu hizmetleri tercih etmiş; bu da Osmanlı posta sisteminin gelir üretme 

kapasitesini doğrudan etkilemiştir. 

 

Kapitülasyonların sağladığı bu ayrıcalıklar, posta hizmetlerinin mali boyutunu da etkilemiştir. Yabancı 

posta ofisleri aracılığıyla gerçekleştirilen gönderiler, Osmanlı posta tarifelerine tabi olmadığından, bu 

hizmetlerden elde edilen gelirler devlet bütçesine yansımamıştır. Böylece haberleşme hizmetlerinden 

sağlanabilecek mali kaynakların bir bölümü, merkezî mali sistem dışında kalmış ve Osmanlı Devleti’nin 

gelir üretme kapasitesi sınırlanmıştır. 

 

Bu bağlamda kapitülasyonlar, yalnızca ticari faaliyetleri düzenleyen hukukî metinler olarak değil; aynı 

zamanda Osmanlı Devleti’nin haberleşme alanındaki mali egemenliğini dolaylı biçimde aşındıran 

yapısal bir unsur olarak değerlendirilmelidir. Levant posta ofislerinin faaliyetleri, bu ayrıcalıkların 

somut bir sonucu olarak ortaya çıkmış ve Osmanlı posta sisteminin kurumsal gelişimini dışsal bir 

rekabet ortamı içinde şekillendirmiştir. 
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4.2. Deniz Taşımacılığı ve Yabancı Posta Ağı 

19. yüzyılda Osmanlı posta sisteminin deniz sahasındaki işleyişi, kara hatlarında olduğu gibi merkezî bir 

devlet tekelinden ziyade, büyük ölçüde yabancı denizcilik şirketlerinin sağladığı taşıma kapasitesine 

bağlı olarak şekillenmiştir. Osmanlı Posta ve Telgraf Nezareti’nin yeterli buharlı gemi filosuna sahip 

olmaması, posta çantalarının taşınmasında yabancı vapur kumpanyalarına ait gemilerin kullanılmasını 

zorunlu kılmıştır. Bu durum, haberleşme hizmetlerinin teknik altyapısının doğrudan devlet kontrolü 

dışında gelişmesine yol açmıştır.  

 

Buharlı gemi çağında düzenli sefer programlarının ortaya çıkmasıyla birlikte, deniz postası ticari yükle 

birlikte taşınan ikincil bir hizmet olmaktan çıkarak uluslararası haberleşme sisteminin asli unsurlarından 

biri hâline gelmiştir. Haftalık ve hatta bazı hatlarda haftada birden fazla gerçekleştirilen düzenli seferler, 

Osmanlı liman şehirlerini Avrupa posta ağlarına bağlayan sürekli bir iletişim koridoru oluşturmuştur. Bu 

koridorlar, posta dolaşımının hızını ve yönünü belirleyen fiilî bir altyapı işlevi görmüştür.  

 

Fransız Messageries Maritimes, Avusturya Lloyd ve Rus Odessa Kumpanyası gibi büyük denizcilik 

şirketleri, yalnız ticari taşımacılık faaliyetleri yürütmekle kalmamış; aynı zamanda bağlı bulundukları 

devletlerin Osmanlı topraklarındaki posta ofislerine ait gönderileri taşımış ve yer yer kendi özel posta 

hizmetlerini sunmuştur. Bu şirketlerin bazıları, taşıdıkları gönderilerde kullanılmak üzere özel damga ve 

pullar dahi üretmiş; böylece deniz taşımacılığı ile posta hizmeti arasındaki ayrım giderek 

belirsizleşmiştir.  

 

Bu gelişme, Osmanlı liman şehirlerinde çok katmanlı bir haberleşme rejiminin ortaya çıkmasına zemin 

hazırlamıştır. Hukuken Osmanlı egemenliği altında bulunan bu limanlarda, fiilen birden fazla posta 

sistemi yan yana faaliyet göstermiştir. Osmanlı posta idaresi kara içlerinde merkezî bir denetim 

sağlayabilmişken, deniz sahasında taşıma kapasitesinin yabancı şirketler tarafından belirlenmesi, posta 

dolaşımının yönlendirilmesinde dışsal aktörlerin belirleyici olmasına yol açmıştır. 

 

Bu nedenle deniz postası altyapısı, Levant posta ofislerinin Osmanlı topraklarında sürdürülebilir 

biçimde faaliyet göstermesini mümkün kılan temel unsur olarak değerlendirilmelidir. Levant ofislerinin 

liman şehirlerinde yoğunlaşması tesadüf değildir; zira bu ofislerin varlığı, düzenli ve güvenilir deniz 

hatlarının sağladığı uluslararası bağlantı kapasitesine doğrudan bağlıdır. Posta dolaşımının deniz 

koridorları üzerinden Avrupa merkezlerine yönlendirilmesi, Osmanlı limanlarını yabancı posta ağlarının 

periferik düğümleri hâline getirmiştir. 

 

Bu bağlamda deniz taşımacılığı, yalnız teknik bir ulaşım altyapısı değil; Osmanlı posta egemenliğinin 

deniz sahasında paylaşılmış bir dolaşım rejimine dönüşmesinde belirleyici rol oynayan yapısal bir unsur 

olarak değerlendirilmelidir. 

 

4.2.1. Liman Şehirlerinde Kurulan Levant Posta Ofisleri 
Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren Levant posta ofisleri, büyük ölçüde uluslararası ticaretin 

yoğunlaştığı liman şehirlerinde kurulmuş ve faaliyetlerini bu şehirlerin sağladığı lojistik imkânlar 

doğrultusunda sürdürmüştür. İstanbul, İzmir, Selanik, Beyrut, İskenderiye, Mersin ve Hayfa gibi liman 

kentleri, yalnız ticari malların değil; aynı zamanda uluslararası haberleşmenin de dolaşıma girdiği 

düğüm noktaları hâline gelmiştir. Bu şehirlerde kurulan yabancı posta ofisleri, bağlı bulundukları 

devletlerin diplomatik ve ticari temsilcilikleri ile yakın iş birliği içinde çalışarak kendi posta ağlarını 

oluşturmuştur. 

 

Levant posta ofislerinin liman şehirlerinde yoğunlaşmasının temel nedeni, bu merkezlerin düzenli deniz 

hatları aracılığıyla Avrupa ile doğrudan bağlantı kurabilmesidir. Buharlı gemi seferlerinin sağladığı 

düzenli ulaşım imkânı, yabancı posta idarelerinin Osmanlı kara posta sistemine ihtiyaç duymaksızın 

uluslararası gönderileri doğrudan kendi merkezlerine iletebilmesini mümkün kılmıştır. Böylece liman 

şehirleri, Osmanlı posta sisteminin dışında işleyen alternatif bir haberleşme ağının fiilî operasyon 

merkezleri hâline gelmiştir. 

 

Bu ofisler aracılığıyla gerçekleştirilen posta hizmetleri, Osmanlı posta tarifelerine tabi olmadığından, 

gönderi ücretleri doğrudan yabancı posta idareleri tarafından tahsil edilmiştir. Bu durum, özellikle 

ticaret erbabı ve yabancı tüccarlar açısından daha hızlı ve güvenilir olduğu düşünülen bir hizmet 
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alternatifi sunmuş; yerel ve uluslararası ticaret çevrelerinin önemli bir bölümü Osmanlı posta sistemi 

yerine bu ofisleri tercih etmiştir. Böylece haberleşme hizmetlerinden elde edilen gelirlerin bir kısmı 

Osmanlı mali sistemi dışında kalmıştır. 

 

Liman şehirlerinde faaliyet gösteren Levant posta ofisleri, yalnız gönderi kabulü ve dağıtımı gibi temel 

hizmetleri sunmakla kalmamış; aynı zamanda kendi pullarını ve damgalarını kullanarak bağımsız bir 

posta rejimi oluşturmuştur. Bu uygulama, Osmanlı Devleti’nin haberleşme alanındaki tekelinin fiilen 

ortadan kalkmasına ve posta hizmetlerinin çoklu bir yapıya dönüşmesine yol açmıştır.  

 

Osmanlı posta idaresinin kara içlerinde merkezî bir denetim sağlamasına karşın, deniz sahasında faaliyet 

gösteren bu yabancı ofisler, posta dolaşımının yönünü ve hızını belirleyen önemli aktörler hâline 

gelmiştir. Bu durum, haberleşme hizmetlerinin mali boyutunu da etkilemiş; Osmanlı posta pullarının 

dolaşım alanı, yabancı posta ağları ile doğrudan rekabet içinde şekillenmiştir. 

 

Bu bağlamda Levant posta ofislerinin liman şehirlerinde kurumsallaşması, Osmanlı Devleti’nin 

haberleşme alanındaki egemenlik kapasitesinin yalnızca idarî değil; aynı zamanda mali açıdan da 

sınırlandırılmasına yol açan önemli bir gelişme olarak değerlendirilebilir. 

 

4.3. Yabancı Ülkelerin Levant Posta İdareleri (alfabetik sırayla)  

4.3.1. Almanya Levant Posta İdaresi 
Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren Alman Levant posta ofisleri, XIX. yüzyılın son çeyreğinde artan 

Alman ticari ve diplomatik varlığının bir uzantısı olarak ortaya çıkmıştır. Almanya’nın Osmanlı 

İmparatorluğu ile geliştirdiği ekonomik ilişkiler ve özellikle demiryolu yatırımları, Alman posta 

idaresinin Doğu Akdeniz limanlarında doğrudan hizmet sunma ihtiyacını beraberinde getirmiştir. Bu 

bağlamda Alman konsoloslukları bünyesinde kurulan Levant posta ofisleri, kapitülasyonların sağladığı 

hukukî ayrıcalıklar çerçevesinde faaliyet göstermiştir. 

 

Alman Levant posta ağı, başta İstanbul, İzmir, Beyrut ve Selanik olmak üzere uluslararası ticaretin 

yoğunlaştığı liman şehirlerinde örgütlenmiştir. Bu ofisler aracılığıyla kabul edilen gönderiler, düzenli 

buharlı gemi seferleri ile Avrupa’daki ana dağıtım merkezlerine iletilmiş; böylece Osmanlı kara posta 

sistemine ihtiyaç duyulmaksızın uluslararası haberleşme sağlanabilmiştir. Alman posta hizmetlerinin 

deniz taşımacılığına dayalı bu yapısı, Levant ofislerinin sürdürülebilirliğini doğrudan belirleyen lojistik 

altyapıyı oluşturmuştur. 

 

Alman Levant posta idaresi, Osmanlı topraklarında kullanılan gönderiler için özel olarak hazırlanmış 

sürşarjlı pullar tedavüle çıkarmıştır. Alman İmparatorluğu’na ait posta pulları üzerine Osmanlı para 

birimi cinsinden değerlerin eklenmesiyle oluşturulan bu emisyonlar, yerel posta tarifelerine uyum 

sağlamayı amaçlamıştır. Böylece Alman posta hizmetleri, Osmanlı liman şehirlerinde faaliyet gösteren 

ticari çevreler için daha erişilebilir hâle gelmiştir. 

 

Bu uygulama, Osmanlı posta sistemine ait pulların uluslararası ticaret çevreleri tarafından tercih 

edilmemesine ve haberleşme hizmetlerinden elde edilen gelirlerin yabancı posta idarelerine yönelmesine 

yol açmıştır. Alman Levant posta ofisleri aracılığıyla gerçekleştirilen gönderiler, Osmanlı posta 

tarifelerine tabi olmadığından, bu hizmetlerden elde edilen gelirler devlet bütçesine yansımamıştır.  

 

Bu bağlamda Almanya’nın Osmanlı topraklarında kurduğu Levant posta ağı, yalnızca alternatif bir 

haberleşme hizmeti sunmakla kalmamış; aynı zamanda Osmanlı posta sisteminin mali egemenliğini 

dolaylı biçimde sınırlandıran bir unsur olarak işlev görmüştür. Osmanlı posta pullarının dolaşım alanının 

yabancı posta idareleri ile rekabet içinde şekillenmesi, haberleşme hizmetlerinden elde edilen gelirlerin 

merkezî mali sistem dışında kalmasına neden olmuştur. 

 

4.3.2. Avusturya Levant Posta İdaresi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren yabancı posta idareleri içinde en erken 

kurumsallaşan ve en geniş coğrafi ağa sahip olan yapılardan biri, Avusturya Posta İdaresi tarafından 

kurulan Levant posta teşkilatıdır. 18. yüzyılın son çeyreğinden itibaren kapitülasyonlara dayalı ticari ve 

diplomatik ayrıcalıkların genişlemesiyle birlikte Avusturya’nın Osmanlı liman şehirlerinde tesis ettiği 
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posta ofisleri, yalnızca mektup taşımacılığı değil; ticari belgelerin, poliçelerin ve para transferlerinin 

güvenli dolaşımını sağlayan yarı-finansal bir iletişim altyapısı işlevi de görmüştür. 

 

Avusturya’nın Levant’taki posta varlığı, doğrudan doğruya Adriyatik merkezli ticaret sisteminin Doğu 

Akdeniz’e uzanan lojistik ihtiyaçlarının bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda, Trieste 

merkezli deniz ticareti ile Osmanlı liman şehirleri arasında kurulan düzenli vapur hatları, Levant posta 

ağının fiziksel taşıyıcı omurgasını oluşturmuştur. Özellikle Austrian Lloyd tarafından işletilen buharlı 

gemi hatları, 1830’lardan itibaren İzmir, İstanbul, Selanik, Beyrut ve İskenderiye gibi başlıca liman 

kentleri arasında düzenli posta taşımacılığı yapılmasını mümkün kılmıştır. Böylece Avusturya Levant 

Posta İdaresi, klasik konsolosluk postacılığı modelinden çıkarak, yarı-resmî ve tarifeli bir uluslararası 

posta hizmetine dönüşmüştür. 

 

Avusturya Levant ofislerinin en dikkat çekici özelliklerinden biri, Osmanlı posta sisteminden bağımsız 

olarak kendi pul ve ücretlendirme rejimini uygulamış olmalarıdır. 1867 yılında Avusturya-Macaristan 

İmparatorluğu’nun posta reformu sonrasında Levant ofisleri için özel olarak hazırlanan ve “Soldi” para 

birimi üzerinden değerlendirilen pullar, bu idarenin Osmanlı iç egemenlik alanı içinde fiilen ayrı bir 

posta rejimi kurduğunu göstermektedir. Bu pullar üzerinde yer alan “Levante” ibaresi ve bazı 

emisyonlarda görülen “Costantinopoli” sürşarjları, hem kullanım coğrafyasını hem de idari özerkliği 

açık biçimde yansıtmaktadır. 

 

19. yüzyılın son çeyreğinde ise Avusturya Levant posta idaresi, bölgedeki ticari gerçekliklere uyum 

sağlamak amacıyla Fransız frangı esaslı yeni bir ücretlendirme sistemine geçmiştir. 1886’dan itibaren 

tedavüle sokulan ve Osmanlı Levant piyasasında yaygın olarak kullanılan bu yeni emisyonlar, 

Avusturya posta hizmetlerinin yalnızca diplomatik veya konsolosluk çevreleriyle sınırlı kalmadığını; 

yerel ticaret burjuvazisi, Levanten tüccarlar ve yabancı banka şubeleri tarafından da aktif biçimde 

kullanıldığını göstermektedir. 

 

Bu çerçevede Avusturya Levant Posta İdaresi, Osmanlı İmparatorluğu’nun mali ve iletişim egemenliği 

açısından çift yönlü bir etki yaratmıştır. Bir yandan ticaretin hızlanmasına ve uluslararası entegrasyonun 

artmasına katkıda bulunurken; diğer yandan Osmanlı posta teşkilatının gelir tabanını daraltmış ve 

haberleşme üzerindeki devlet denetimini zayıflatmıştır. Özellikle dış ticaret işlemlerine ilişkin 

yazışmaların büyük ölçüde yabancı posta ofisleri aracılığıyla yürütülmesi, Osmanlı posta gelirlerinin 

önemli bir bölümünün Levant idarelerine yönelmesine yol açmıştır. 

 

İstanbul (Konstantinopolis) başta olmak üzere İzmir (Smyrna), Selanik, Beyrut ve İskenderiye’de 

faaliyet gösteren Avusturya posta ofisleri, Levant posta sisteminin bölgesel düğüm noktaları hâline 

gelmiş; bu ofisler aracılığıyla Avrupa ile Doğu Akdeniz arasında yoğun bir belge ve sermaye dolaşımı 

sağlanmıştır. Bu durum, posta hizmetlerinin yalnızca teknik bir kamu hizmeti değil; aynı zamanda 

küresel ticaret ağlarının ayrılmaz bir parçası olduğunu ortaya koymaktadır. 

 

Sonuç olarak Avusturya Levant Posta İdaresi, Osmanlı İmparatorluğu’nda yabancı posta egemenliğinin 

kurumsallaşması sürecinde öncü bir rol oynamış; deniz taşımacılığı ile entegre edilmiş posta altyapısı 

sayesinde Levant ticaretinin sürekliliğini ve güvenliğini temin eden başlıca aktörlerden biri olmuştur. Bu 

idare tarafından kullanılan Levant pulları ise, Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren yabancı egemenlik 

alanlarının filatelik belgeleri olarak değerlendirilmelidir. 

 

4.3.3. Fransa Levant Posta İdaresi 

Osmanlı İmparatorluğu topraklarında kurumsal sürekliliği ve coğrafi yaygınlığı bakımından en etkili 

yabancı posta teşkilatlarından biri, Fransız Posta İdaresi tarafından Levant bölgesinde tesis edilen posta 

ağıdır. Fransa’nın Osmanlı coğrafyasındaki posta faaliyetleri, 16. yüzyıla kadar uzanan kapitülasyon 

ilişkilerinin sağladığı diplomatik ve ticari ayrıcalıkların 19. yüzyılda modern iletişim altyapısına 

dönüşmesiyle birlikte sistematik bir karakter kazanmıştır. Bu süreçte Fransız konsoloslukları bünyesinde 

kurulan posta ofisleri, başlangıçta yalnızca diplomatik yazışmaların taşınmasına hizmet ederken; kısa 

süre içinde ticari mektuplaşma, poliçe gönderimi ve uluslararası para transferi gibi işlemleri de kapsayan 

geniş bir hizmet alanına ulaşmıştır. 
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Fransa’nın Levant posta ağı, özellikle Doğu Akdeniz liman şehirlerinde yoğunlaşmıştır. İstanbul 

(Konstantinopolis), İzmir (Smyrna), Selanik, Beyrut, İskenderiye, Sayda ve Yafa gibi ticari merkezlerde 

açılan Fransız posta ofisleri, Avrupa ile Osmanlı Levant’ı arasında düzenli ve tarifeli bir haberleşme 

hattı oluşturmuştur. Bu hatların deniz taşımacılığı ayağı ise büyük ölçüde Messageries Maritimes 

tarafından işletilen buharlı gemi seferleri aracılığıyla sağlanmıştır. 1850’lerden itibaren Marsilya 

merkezli olarak faaliyet gösteren bu denizcilik şirketi, Levant limanlarına düzenli posta ve yolcu 

taşımacılığı yaparak Fransız posta idaresinin bölgedeki etkinliğini önemli ölçüde artırmıştır.  

 

Fransız Levant posta idaresinin en belirgin kurumsal özelliği, Osmanlı posta sistemiyle paralel fakat 

ondan bağımsız bir ücretlendirme ve pul rejimi uygulamış olmasıdır. 1860’lı yıllardan itibaren Osmanlı 

topraklarındaki Fransız posta ofislerinde kullanılmak üzere hazırlanan özel Levant emisyonları, 

genellikle Fransız frangı esaslı değer birimleri üzerinden düzenlenmiş; bu pullar üzerinde yer alan 

“LEVANT” ibaresi, kullanım coğrafyasını açık biçimde tanımlamıştır. Daha sonraki dönemlerde bazı 

emisyonlara Osmanlı para birimine uyum sağlamak amacıyla kuruş karşılıkları eklenmiş; bu da Fransız 

posta hizmetlerinin yerel ticari ihtiyaçlara göre esnek biçimde yeniden yapılandırıldığını göstermektedir.  

Fransa’nın Levant posta faaliyetleri, yalnızca haberleşme alanında değil; ticari finansman ve sigorta 

işlemlerinin dolaşımında da önemli bir rol oynamıştır. Özellikle Levanten tüccarlar, Avrupa 

bankalarının Osmanlı şubeleri ve dış ticaretle uğraşan yerel girişimciler, uluslararası yazışmalarını 

büyük ölçüde Fransız posta ofisleri aracılığıyla yürütmüşlerdir. Bu durum, Osmanlı Devleti’nin posta 

gelirleri üzerinde doğrudan bir kayba yol açarken; aynı zamanda haberleşme trafiğinin önemli bir 

bölümünün yabancı denetim altına girmesine neden olmuştur. 

 

Fransız Levant Posta İdaresi’nin faaliyetleri, 19. yüzyılın son çeyreğinde evrensel posta sisteminin 

kurulmasıyla birlikte yeni bir boyut kazanmıştır. 1874 yılında kurulan Evrensel Posta Birliği 

çerçevesinde uluslararası posta hizmetlerinin standartlaştırılması, Levant ofislerinin faaliyetlerini teknik 

bakımdan meşrulaştırmış; ancak Osmanlı egemenliği açısından yabancı posta ağlarının kurumsal 

varlığını daha da kalıcı hâle getirmiştir. 

 

Sonuç olarak Fransa Levant Posta İdaresi, Osmanlı İmparatorluğu’nun deniz ticaretine entegre olmuş 

liman şehirlerinde modern uluslararası posta hizmetlerinin yerleşmesine öncülük etmiş; fakat bu süreç 

aynı zamanda Osmanlı posta teşkilatının mali ve idari egemenliğini sınırlayan yapısal bir bağımlılık 

ilişkisini de beraberinde getirmiştir. Fransız Levant pulları, bu çift yönlü dönüşümün hem teknik hem de 

siyasal boyutlarını belgeleyen filatelik materyaller olarak değerlendirilmelidir. 

 

 

4.3.4. Gürcistan Levant Posta Faaliyetleri 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri arasında Gürcistan örneği, 

klasik anlamda kurumsallaşmış bir yabancı posta teşkilatını değil; savaş ve imparatorlukların çözülme 

süreci içinde ortaya çıkan geçici ve yarı-resmî bir posta uygulamasını temsil etmesi bakımından istisnai 

bir konuma sahiptir. Özellikle I. Dünya Savaşı sonrasında Kafkasya’da yaşanan siyasal dönüşüm süreci, 

kısa ömürlü devlet yapılanmalarının uluslararası iletişim ve ticaret ağlarına entegre olabilmek amacıyla 

alternatif posta çözümleri geliştirmelerine yol açmıştır. 

 

1918 yılında bağımsızlığını ilan eden Gürcistan Demokratik Cumhuriyeti, posta teşkilatını büyük ölçüde 

eski Rus İmparatorluk altyapısı üzerine inşa etmiş; ancak dış ticaret bağlantılarının sürdürülebilmesi için 

Karadeniz ve İstanbul hattında yeni iletişim kanallarına ihtiyaç duymuştur. Bu bağlamda, 1919–1920 

yıllarına tarihlenen bazı Gürcü posta pullarının, İstanbul’daki bir konsolosluk çevresi tarafından 

gayriresmî olarak “Konstantinopolis” ibaresi ve Osmanlı para birimi karşılığı olan piastre değerleriyle 

sürşarjlandığı bilinmektedir. Bu uygulama, Gürcistan’ın Osmanlı Levant ticaret ağına fiilen eklemlenme 

çabasının filatelik bir yansıması olarak değerlendirilebilir. 

 

Söz konusu sürşarjlı emisyonlar, klasik Levant posta idarelerinde görülen düzenli ofis ağına veya tarifeli 

posta hizmetlerine dayanmamaktadır. Aksine, bu pulların varlığı; savaş sonrası dönemde diplomatik 

temsilcilikler, ticaret heyetleri ve bireysel girişimler aracılığıyla yürütülen sınırlı ve düzensiz bir posta 

dolaşımına işaret etmektedir. Nitekim mevcut filatelik literatürde bu sürşarjlı Gürcü pullarının Osmanlı 

posta sistemi içinde veya uluslararası posta trafiğinde fiilen kullanıldığına dair kesin ve sistematik bir 

posta tarihi kanıtı bulunmamaktadır. 
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Bu durum, Gürcistan Levant posta faaliyetlerinin kurumsal bir posta egemenliği tesis etmekten ziyade; 

geçiş döneminin belirsiz siyasal ve ekonomik koşulları içinde ortaya çıkan pragmatik bir çözüm 

arayışını temsil ettiğini göstermektedir. İstanbul merkezli ticaret ve diplomasi çevreleriyle temas kurma 

amacı taşıyan bu tür gayriresmî sürşarj uygulamaları, dönemin iletişim altyapısındaki boşlukları 

doldurmaya yönelik sınırlı girişimler olarak değerlendirilmelidir. 

 

Sonuç olarak Gürcistan Levant posta faaliyetleri, Osmanlı coğrafyasında faaliyet gösteren klasik Avrupa 

Levant posta idarelerinden farklı olarak; kalıcı bir kurumsal ağdan ziyade, savaş sonrası Kafkasya 

jeopolitiğinin yarattığı geçici iletişim ihtiyaçlarına verilen yerel ve diplomatik tepkilerin filatelik izlerini 

taşımaktadır. Bu nedenle söz konusu sürşarjlı Gürcü emisyonları, Levant posta sistemi içinde istisnai ve 

tartışmalı bir örnek olarak ele alınmalıdır. 

 

4.3.5. İngiltere Levant Posta İdaresi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri arasında İngiltere’nin 

kurduğu sistem, doğrudan devlet posta teşkilatının yanı sıra özel denizcilik şirketlerinin de aktif biçimde 

dâhil olduğu hibrit bir kurumsal yapı sergilemesi bakımından dikkat çekicidir. 19. yüzyıl boyunca 

Osmanlı liman şehirlerinde genişleyen İngiliz ticari varlığı, Avrupa ile Doğu Akdeniz arasında kesintisiz 

bir haberleşme altyapısına duyulan ihtiyacı artırmış; bu ihtiyaç doğrultusunda İngiliz konsoloslukları 

bünyesinde posta hizmetleri sunulmaya başlanmıştır. 

 

Bu süreçte İngiltere’nin Osmanlı coğrafyasındaki posta faaliyetleri, büyük ölçüde Royal Mail tarafından 

yönlendirilen resmî ağ ile özel deniz taşımacılığı şirketlerinin sağladığı lojistik imkânların birleşimi 

sayesinde gelişmiştir. Özellikle Akdeniz ve Levant limanlarına düzenli seferler yapan Peninsular and 

Oriental Steam Navigation Company (P&O), İngiliz posta hizmetlerinin bölgedeki fiilî taşıyıcısı olarak 

işlev görmüş; İstanbul, İzmir, İskenderiye, Beyrut ve Hayfa gibi liman şehirleri arasında düzenli posta 

taşımacılığı yapılmasını mümkün kılmıştır. 

 

İngiliz Levant posta idaresinin en belirgin özelliklerinden biri, Osmanlı posta sistemiyle rekabet eden 

ancak onunla doğrudan çatışmaya girmeyen esnek bir ücretlendirme ve pul rejimi uygulamış olmasıdır. 

İngiliz posta ofislerinde başlangıçta doğrudan Birleşik Krallık pulları kullanılmış; daha sonraki 

dönemlerde ise Osmanlı para birimine uyum sağlamak amacıyla yerel kullanım için sürşarjlı emisyonlar 

tedavüle sokulmuştur. Bu uygulama, İngiliz posta hizmetlerinin bölgedeki ticari aktörler tarafından daha 

kolay benimsenmesini sağlamış; Levanten tüccarlar ve yabancı banka şubeleri tarafından uluslararası 

yazışmalarda yaygın biçimde tercih edilmesine yol açmıştır. 

 

İngiltere’nin Levant posta faaliyetleri, yalnızca diplomatik veya ticari yazışmaların taşınmasıyla sınırlı 

kalmamış; aynı zamanda sigorta belgeleri, ticari sözleşmeler ve finansal enstrümanların dolaşımında da 

önemli bir rol oynamıştır. Özellikle dış ticaret işlemlerine ilişkin yazışmaların büyük bölümünün İngiliz 

posta ofisleri aracılığıyla yürütülmesi, Osmanlı posta teşkilatının gelir tabanı üzerinde doğrudan bir 

baskı oluşturmuş; haberleşme üzerindeki devlet denetiminin kısmen yabancı kurumlara devredilmesine 

yol açmıştır. 

 

Bu bağlamda İngiltere Levant Posta İdaresi, Osmanlı liman şehirlerinde gelişen uluslararası ticaret 

ağlarının sürekliliğini sağlayan başlıca iletişim kanallarından biri hâline gelmiş; deniz taşımacılığı ile 

entegre edilmiş posta altyapısı sayesinde Avrupa ile Doğu Akdeniz arasında güvenilir ve hızlı bir 

haberleşme hattı oluşturmuştur. İngiliz Levant pulları ve sürşarj uygulamaları ise, Osmanlı topraklarında 

faaliyet gösteren yabancı posta egemenliğinin filatelik düzeydeki somut göstergeleri arasında yer 

almaktadır. 

 

4.3.6. İtalya Levant Posta İdaresi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri içinde İtalya’nın kurduğu 

posta ağı, 19. yüzyılın ikinci yarısında İtalyan siyasi birliğinin sağlanmasının ardından Akdeniz 

ticaretine daha etkin biçimde entegre olma stratejisinin bir uzantısı olarak ortaya çıkmıştır. 1861’de 

İtalya Krallığı’nın kurulmasıyla birlikte, daha önce çeşitli İtalyan şehir devletleri ve bölgesel posta 

yapıları tarafından yürütülen Levant merkezli haberleşme faaliyetleri, giderek merkezî bir idari yapı 
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altında toplanmış ve Osmanlı liman şehirlerinde sistematik bir posta teşkilatı kurulmasına zemin 

hazırlamıştır. 

 

Bu süreçte Osmanlı Levant’ındaki İtalyan posta faaliyetleri, doğrudan Poste Italiane tarafından organize 

edilmiş; ancak deniz taşımacılığı ayağı büyük ölçüde İtalyan ticaret filosunun düzenli Akdeniz 

seferlerine dayanmıştır. Özellikle Navigazione Generale Italiana tarafından işletilen buharlı gemi hatları, 

İstanbul (Konstantinopolis), İzmir (Smyrna), Selanik, Beyrut, Trablusgarp ve İskenderiye gibi başlıca 

Osmanlı liman şehirleri arasında posta taşımacılığının sürekliliğini sağlamıştır. Bu hatlar sayesinde 

İtalyan Levant posta ofisleri, Avrupa ile Doğu Akdeniz arasında hızlı ve güvenilir bir haberleşme 

altyapısı sunabilmiştir. 

 

İtalya Levant posta idaresinin en dikkat çekici kurumsal özelliklerinden biri, Osmanlı topraklarında 

kullanılmak üzere özel olarak hazırlanan sürşarjlı pul emisyonlarıdır. Başlangıçta doğrudan İtalya 

Krallığı pullarının kullanıldığı Levant ofislerinde, ilerleyen yıllarda yerel ticari ihtiyaçlara uyum 

sağlamak amacıyla Osmanlı para birimi üzerinden değer karşılıkları eklenmiş; bu pullar üzerinde yer 

alan “Levante” ibaresi, kullanım coğrafyasını açık biçimde tanımlamıştır. Bu durum, İtalyan posta 

hizmetlerinin bölgedeki ticaret burjuvazisi ve Levanten tüccarlar tarafından benimsenmesini 

kolaylaştırmıştır. 

 

İtalyan Levant posta ağı, yalnızca mektup ve basılı evrak taşımacılığıyla sınırlı kalmamış; aynı zamanda 

ticari sözleşmeler, poliçeler ve sigorta belgeleri gibi finansal evrakın uluslararası dolaşımında da önemli 

bir rol üstlenmiştir. Bu bağlamda İtalyan posta ofisleri, Osmanlı liman şehirlerinde faaliyet gösteren 

Avrupa banka şubeleri ve ticaret şirketleri için güvenilir bir iletişim kanalı hâline gelmiştir.  

 

Sonuç olarak İtalya Levant Posta İdaresi, Osmanlı İmparatorluğu’nun Doğu Akdeniz ticaret sistemine 

entegre olmuş liman şehirlerinde modern uluslararası posta hizmetlerinin yerleşmesine katkıda 

bulunmuş; ancak bu süreç aynı zamanda Osmanlı posta teşkilatının mali gelirleri üzerinde rekabetçi bir 

baskı oluşturarak haberleşme egemenliğinin kısmen yabancı kurumlara devredilmesine yol açmıştır. 

İtalyan Levant pulları, bu kurumsal varlığın Osmanlı coğrafyasındaki filatelik belgeleri olarak 

değerlendirilmelidir. 

 

4.3.7. Mısır Levant Posta İdaresi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri içinde Mısır örneği, klasik 

anlamda bir “yabancı devlet postası” olmaktan ziyade; Osmanlı egemenliği altında yarı-özerk bir idarî 

yapının kendi modern posta teşkilatını kurarak Levant iletişim ağına dâhil olması bakımından özgün bir 

konuma sahiptir. 19. yüzyılın ortalarından itibaren Hidivlik yönetimi altında hızla modernleşen Mısır, 

ticari ve diplomatik yazışmaların güvenli dolaşımını sağlamak amacıyla kendi posta sistemini 

geliştirmiş ve bu sistemi Doğu Akdeniz ticaret hatlarıyla entegre etmiştir. 

 

1865 yılında kurumsallaşan Egyptian Post, kısa süre içinde yalnızca Mısır içi haberleşmeyi değil; 

İskenderiye merkezli dış ticaret yazışmalarını da kapsayan uluslararası bir posta hizmeti sunmaya 

başlamıştır. Bu gelişme, özellikle Akdeniz ticaretinde etkin rol oynayan Levanten tüccarlar ve Avrupa 

banka şubeleri için alternatif bir iletişim kanalı oluşturmuştur. İskenderiye ve Port Said gibi liman 

şehirlerinden hareket eden posta hatları, İstanbul ve diğer Osmanlı liman kentleriyle düzenli bir yazışma 

trafiğinin oluşmasına imkân tanımıştır. 

 

Mısır posta idaresinin Levant sistemi içindeki varlığı, Osmanlı merkezî posta teşkilatından bağımsız bir 

pul ve ücretlendirme rejimi uygulaması bakımından dikkat çekicidir. 1866’dan itibaren tedavüle sokulan 

ilk Mısır posta pulları, Osmanlı topraklarında –özellikle Doğu Akdeniz liman kentleriyle yürütülen ticari 

yazışmalarda– kullanılabilmiş; bu durum Mısır’ın bölgesel iletişim ağında yarı-bağımsız bir aktör olarak 

konumlanmasına katkı sağlamıştır. 

 

Bu çerçevede Mısır posta sistemi, yalnızca diplomatik yazışmaların değil; ticari belgeler, sigorta 

poliçeleri ve finansal evrakın dolaşımında da önemli bir rol oynamıştır. Özellikle Süveyş Kanalı’nın 

1869 yılında açılmasının ardından Doğu Akdeniz ticaret hacminin artması, Mısır posta hizmetlerinin 

Levant ticaret ağı içindeki önemini daha da pekiştirmiştir. Kanal hattı üzerinden Avrupa ile Hindistan ve 
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Uzak Doğu arasında kurulan yeni ticaret yolları, Mısır’ın posta altyapısını küresel ölçekte stratejik bir 

iletişim düğümüne dönüştürmüştür. 

 

Sonuç olarak Mısır Levant Posta İdaresi, Osmanlı İmparatorluğu içinde yer alan ancak idarî özerkliği 

sayesinde bağımsız bir posta politikası izleyebilen nadir örneklerden biri olarak değerlendirilebilir. Mısır 

posta pulları ve dış yazışma uygulamaları, Levant posta sisteminin yalnızca Avrupa devletleri tarafından 

değil; Osmanlı’ya bağlı yarı-özerk idarî yapılar tarafından da şekillendirildiğini göstermesi bakımından 

filatelik ve tarihsel açıdan önemli bir örnek teşkil etmektedir. 

 

4.3.8. Polonya Levant Posta İdaresi 

Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri arasında Polonya örneği, 

klasik Avrupa devlet postalarının aksine doğrudan bir ulusal posta egemenliğine değil; siyasal varlığı 

uzun süre kesintiye uğramış bir ülkenin diplomatik ve ticari temsil ağları üzerinden yürütülen sınırlı 

iletişim faaliyetlerine dayanması bakımından özgün bir karakter taşımaktadır. 18. yüzyılın sonlarında 

gerçekleşen taksimler sonrasında bağımsızlığını kaybeden Polonya’nın devlet posta teşkilatı ortadan 

kalkmış; buna rağmen Osmanlı İmparatorluğu ile sürdürülen tarihsel diplomatik ilişkiler, İstanbul 

merkezli bazı temsilcilik ve ticari ağların varlığını devam ettirmesine imkân tanımıştır. 

 

Bu bağlamda, 19. yüzyıl boyunca Osmanlı liman şehirlerinde faaliyet gösteren Polonyalı tüccarlar, 

sürgün toplulukları ve diplomatik temsil çevreleri, uluslararası yazışmalarını çoğunlukla diğer Avrupa 

Levant posta idareleri aracılığıyla yürütmüşlerdir. Dolayısıyla Polonya’ya ait bağımsız ve 

kurumsallaşmış bir Levant posta ofisleri ağına rastlanmamaktadır. Bununla birlikte, Osmanlı 

topraklarında faaliyet gösteren Polonyalı ticaret çevrelerinin haberleşme ihtiyaçlarını karşılamak 

amacıyla konsolosluk kanalları üzerinden sınırlı posta hizmetlerinin sağlandığı bilinmektedir. 

 

1918 yılında bağımsızlığını yeniden kazanan Polonya Cumhuriyeti ile birlikte Polonya’nın ulusal posta 

teşkilatı yeniden kurulmuş; ancak bu dönemde Osmanlı Devleti’nin fiilen sona ermiş olması nedeniyle 

klasik Levant posta sistemi içinde Polonya’ya ait müstakil bir posta idaresinin tesis edilmesi mümkün 

olmamıştır. Buna rağmen, İstanbul ve Doğu Akdeniz liman şehirlerinde faaliyet gösteren Polonya 

diplomatik temsilcilikleri ve ticari kuruluşları, uluslararası yazışmalarını bölgedeki mevcut yabancı 

posta ofisleri aracılığıyla sürdürmeye devam etmişlerdir. 

 

Polonya Levant posta faaliyetleri bu yönüyle, Osmanlı coğrafyasında doğrudan bir posta egemenliği 

kurmaktan ziyade; Levant iletişim ağının sunduğu altyapı imkânlarından yararlanan bir kullanıcı 

profiline işaret etmektedir. Bu durum, Levant posta sisteminin yalnızca kurumsal posta idarelerinden 

ibaret olmadığını; aynı zamanda uluslararası ticaret ve diplomasi çevrelerinin iletişim ihtiyaçlarını 

karşılayan çok katmanlı bir haberleşme ekosistemi sunduğunu göstermektedir. 

 

Sonuç olarak Polonya Levant posta faaliyetleri, Osmanlı İmparatorluğu’nda faaliyet gösteren klasik 

Avrupa Levant posta idarelerinden farklı olarak; kurumsal bir posta teşkilatı tesis etmekten ziyade, 

mevcut yabancı posta ağlarının sunduğu hizmetlerden yararlanan diplomatik ve ticari temsilciliklerin 

iletişim pratiklerini yansıtan sınırlı bir örnek olarak değerlendirilmelidir. Bu nedenle Polonya’ya ilişkin 

Levant bağlamındaki filatelik veriler, doğrudan posta idaresi faaliyetlerinden çok; uluslararası posta 

ağlarına dolaylı katılımın belgeleri olarak ele alınmalıdır. 

 

4.3.9. Romanya Levant Posta İdaresi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri arasında Romanya örneği, 

Karadeniz ticaret havzası ile İstanbul arasındaki yoğun ekonomik ilişkilerin doğurduğu haberleşme 

ihtiyaçlarına bağlı olarak şekillenmiş bölgesel bir posta girişimini temsil etmektedir. 19. yüzyılın ikinci 

yarısında Tuna havzası ile Doğu Akdeniz liman şehirleri arasında artan ticaret hacmi, özellikle tahıl 

ihracatı ve finansal işlemler bakımından Bükreş ve Galatz (Galați) merkezli ticaret çevrelerinin İstanbul 

ile düzenli ve güvenilir bir iletişim altyapısına duyduğu ihtiyacı artırmıştır. 

 

1878 Berlin Antlaşması sonrasında bağımsızlığını kazanan Romanya Krallığı, kısa süre içinde ulusal 

posta teşkilatını modernleştirmiş ve Karadeniz üzerinden yürütülen dış ticaret yazışmalarını desteklemek 

amacıyla İstanbul başta olmak üzere Osmanlı liman şehirleriyle doğrudan posta bağlantıları kurmuştur. 

Bu süreçte Romanya’ya ait diplomatik temsilcilikler ve ticari kuruluşlar, Levant ticaret ağının sunduğu 
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lojistik imkânlardan yararlanarak uluslararası yazışmalarını bölgedeki mevcut posta altyapısı aracılığıyla 

yürütmüşlerdir. 

 

Romanya Levant posta faaliyetlerinin en dikkat çekici yönlerinden biri, Karadeniz taşımacılığı ile 

entegre edilmiş haberleşme hatlarına dayanmasıdır. Köstence (Constanța) limanından İstanbul’a uzanan 

düzenli deniz seferleri, ticari belgelerin ve finansal evrakın hızlı dolaşımını mümkün kılmış; bu hatlar 

aracılığıyla Romanya ticaret burjuvazisi, Avrupa piyasalarıyla olan bağlantılarını Osmanlı Levant ticaret 

sistemi üzerinden sürdürmüştür. 

 

Bununla birlikte, Romanya’ya ait Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren kurumsallaşmış ve bağımsız 

bir Levant posta ofisleri ağına dair sınırlı veri bulunmaktadır. Romanya diplomatik temsilcilikleri ve 

ticari kuruluşlarının yazışmaları çoğunlukla diğer Avrupa Levant posta idarelerinin sunduğu hizmetler 

aracılığıyla taşınmış; bu durum Romanya’nın Levant iletişim ağı içinde doğrudan bir posta egemenliği 

kurmaktan ziyade mevcut uluslararası posta altyapısını kullanan bir aktör olarak konumlandığını 

göstermiştir. 

 

Sonuç olarak Romanya Levant posta faaliyetleri, Osmanlı İmparatorluğu’nda faaliyet gösteren klasik 

Avrupa Levant posta idarelerinden farklı olarak; doğrudan kurumsal bir posta teşkilatı tesis etmekten 

ziyade, Karadeniz ticaret hatlarına dayalı diplomatik ve ticari haberleşme ihtiyaçlarını karşılayan sınırlı 

bir iletişim pratiğini yansıtmaktadır. Bu nedenle Romanya’ya ilişkin Levant bağlamındaki filatelik 

veriler, bağımsız posta idaresi faaliyetlerinden çok; uluslararası posta ağlarına dolaylı katılımın belgeleri 

olarak değerlendirilmelidir. 

 

4.3.10. Rusya Levant Posta İdaresi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri arasında Rusya’nın 

kurduğu sistem, Karadeniz havzası ile Doğu Akdeniz ticaret ağlarını birbirine bağlayan deniz 

taşımacılığı altyapısına dayalı kurumsal yapısı bakımından ayrıcalıklı bir konuma sahiptir. 19. yüzyılın 

ortalarından itibaren Osmanlı liman şehirlerinde artan Rus ticari ve diplomatik varlığı, özellikle tahıl 

ticareti ve finansal işlemlerle bağlantılı yazışmaların güvenli ve hızlı biçimde taşınmasını sağlayacak 

alternatif bir haberleşme sistemine duyulan ihtiyacı artırmıştır. 

 

Bu bağlamda Rus Levant posta faaliyetlerinin kurumsal omurgasını, 1856 yılında kurulan Russian 

Steam Navigation and Trading Company (ROPiT) oluşturmuştur. Merkezi Odessa’da bulunan bu şirket, 

Karadeniz ve Doğu Akdeniz limanları arasında düzenli buharlı gemi seferleri düzenleyerek yalnızca 

ticari taşımacılık değil; aynı zamanda posta hizmeti de sunmuştur. İstanbul (Konstantinopolis), İzmir 

(Smyrna), Selanik, Beyrut ve İskenderiye gibi başlıca Osmanlı liman şehirlerinde açılan Rus posta 

ofisleri, bu deniz taşımacılığı ağına entegre edilerek Avrupa ile Levant arasında kesintisiz bir 

haberleşme hattı oluşturmuştur. 

 

Rus Levant posta idaresinin en belirgin kurumsal özelliklerinden biri, Osmanlı posta sisteminden 

bağımsız olarak kendi pul ve ücretlendirme rejimini uygulamış olmasıdır. Osmanlı topraklarında faaliyet 

gösteren Rus posta ofislerinde başlangıçta doğrudan Rus İmparatorluk pulları kullanılmış; ilerleyen 

yıllarda ise yerel ticari ihtiyaçlara uyum sağlamak amacıyla Osmanlı para birimi üzerinden değer 

karşılıkları eklenmiş sürşarjlı Levant emisyonları tedavüle sokulmuştur. Bu pullar üzerinde yer alan 

“LEVANT” ibaresi ve piastre değerleri, kullanım coğrafyasını ve idari özerkliği açık biçimde 

yansıtmaktadır. 

 

Rus Levant posta ağı, yalnızca diplomatik yazışmaların taşınmasıyla sınırlı kalmamış; aynı zamanda 

ticari sözleşmeler, sigorta poliçeleri ve finansal evrakın dolaşımında da önemli bir rol üstlenmiştir. 

Özellikle Karadeniz tahıl ticaretiyle uğraşan tüccarlar ve Osmanlı liman şehirlerinde faaliyet gösteren 

Avrupa banka şubeleri, uluslararası yazışmalarını sıklıkla Rus posta ofisleri aracılığıyla yürütmüşlerdir. 

Bu durum, Osmanlı posta teşkilatının gelir tabanı üzerinde doğrudan bir rekabet baskısı oluşturmuş; 

haberleşme trafiğinin önemli bir bölümünün yabancı denetim altına girmesine yol açmıştır.  

 

1874 yılında kurulan Evrensel Posta Birliği çerçevesinde uluslararası posta hizmetlerinin 

standartlaştırılması, Rus Levant posta idaresinin faaliyetlerini teknik bakımdan meşrulaştırmış; ancak 

Osmanlı egemenliği açısından yabancı posta ağlarının kurumsal varlığını daha da kalıcı hâle getirmiştir.  
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Sonuç olarak Rusya Levant Posta İdaresi, Osmanlı İmparatorluğu’nun Karadeniz ve Doğu Akdeniz 

ticaret sistemine entegre olmuş liman şehirlerinde modern uluslararası posta hizmetlerinin yerleşmesine 

katkıda bulunmuş; deniz taşımacılığı ile bütünleşmiş posta altyapısı sayesinde Avrupa ile Levant 

arasında güvenilir bir iletişim kanalı oluşturmuştur. Rus Levant pulları ve sürşarj uygulamaları, Osmanlı 

topraklarında faaliyet gösteren yabancı posta egemenliğinin filatelik düzeydeki en belirgin göstergeleri 

arasında yer almaktadır. 

 

4.3.11. Yunanistan Levant Posta İdaresi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren Levant posta idareleri içinde Yunanistan’ın 

kurduğu posta ağı, Doğu Akdeniz ve Ege ticaret havzasındaki yoğun ekonomik ve beşerî ilişkilerin bir 

sonucu olarak ortaya çıkmıştır. 19. yüzyıl boyunca Osmanlı liman şehirlerinde etkin bir ticari varlık 

gösteren Rum tüccar toplulukları ile Yunanistan Krallığı arasındaki ekonomik bağlar, İstanbul başta 

olmak üzere İzmir, Selanik ve İskenderiye gibi ticaret merkezleriyle düzenli ve güvenilir bir haberleşme 

altyapısına duyulan ihtiyacı artırmıştır. 

 

1830 yılında bağımsızlığını kazanan Yunanistan Krallığı, kısa süre içinde ulusal posta teşkilatını kurmuş 

ve Akdeniz ticaret hatlarına entegre olacak şekilde modernleştirmiştir. Bu çerçevede Yunan diplomatik 

temsilcilikleri ve ticari kuruluşları, Osmanlı Levant ticaret sistemiyle sürdürülen yazışmaların taşınması 

amacıyla İstanbul ve diğer liman şehirlerinde sınırlı posta hizmetleri sunmuşlardır. 

 

Yunanistan Levant posta faaliyetlerinin en dikkat çekici yönlerinden biri, Ege ve Doğu Akdeniz deniz 

taşımacılığı ile doğrudan bağlantılı bir haberleşme altyapısına dayanmasıdır. Pire merkezli ticaret ve 

denizcilik şirketlerinin işlettiği düzenli vapur hatları, Osmanlı liman şehirleri ile Yunan ticaret 

merkezleri arasında mektup ve ticari belgelerin hızlı biçimde taşınmasını mümkün kılmıştır. Bu hatlar 

aracılığıyla özellikle Levanten tüccarlar ve Osmanlı liman şehirlerinde faaliyet gösteren Yunan ticaret 

burjuvazisi, Avrupa piyasalarıyla olan bağlantılarını kesintisiz biçimde sürdürebilmiştir. 

 

Bununla birlikte Yunanistan’a ait Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren kurumsallaşmış ve geniş 

ölçekli bir Levant posta ofisleri ağına dair veriler sınırlıdır. Yunan diplomatik temsilcilikleri ve ticari 

kuruluşlarının yazışmaları çoğunlukla bölgedeki diğer Avrupa Levant posta idarelerinin sunduğu 

hizmetler aracılığıyla taşınmış; bu durum Yunanistan’ın Levant iletişim ağı içinde doğrudan bir posta 

egemenliği kurmaktan ziyade mevcut uluslararası posta altyapısını kullanan bir aktör olarak 

konumlandığını göstermiştir. 

 

Sonuç olarak Yunanistan Levant posta faaliyetleri, Osmanlı İmparatorluğu’nda faaliyet gösteren klasik 

Avrupa Levant posta idarelerinden farklı olarak; bağımsız bir posta teşkilatı tesis etmekten ziyade, Ege 

ve Doğu Akdeniz ticaret hatlarına dayalı diplomatik ve ticari haberleşme ihtiyaçlarını karşılayan sınırlı 

bir iletişim pratiğini yansıtmaktadır. Bu nedenle Yunanistan’a ilişkin Levant bağlamındaki filatelik 

veriler, doğrudan posta idaresi faaliyetlerinden çok; uluslararası posta ağlarına dolaylı katılımın 

belgeleri olarak değerlendirilmelidir. 

 

4.4. Osmanlı Posta Gelirlerine Etkisi 
Osmanlı İmparatorluğu topraklarında faaliyet gösteren yabancı Levant posta idareleri, 19. yüzyıl 

boyunca yalnızca teknik bir haberleşme hizmeti sunmakla kalmamış; aynı zamanda Osmanlı mali 

egemenliği üzerinde doğrudan ve ölçülebilir etkiler yaratan yapısal bir rekabet ortamı oluşturmuştur. 

Kapitülasyonlar çerçevesinde faaliyet gösteren bu posta teşkilatları, Osmanlı posta sisteminden bağımsız 

ücretlendirme rejimleri uygulayarak özellikle dış ticaret yazışmalarının önemli bir bölümünü kendi 

hizmet ağları üzerinden taşımışlardır. 

 

İstanbul, İzmir, Selanik, Beyrut ve İskenderiye gibi başlıca liman şehirlerinde faaliyet gösteren yabancı 

posta ofisleri, uluslararası ticaretle bağlantılı mektuplaşma trafiğini büyük ölçüde kendi bünyelerine 

çekmiş; bu durum Osmanlı posta teşkilatının gelir tabanında ciddi bir daralmaya yol açmıştır. Özellikle 

ticari sözleşmeler, poliçeler, sigorta belgeleri ve banka yazışmaları gibi yüksek değerli ve hacimli 

evrakın yabancı posta idareleri aracılığıyla gönderilmesi, Osmanlı Devleti’nin posta hizmetlerinden elde 

ettiği potansiyel gelirlerin Levant idarelerine yönelmesine neden olmuştur. 
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Bu süreçte Levanten tüccarlar, Avrupa banka şubeleri ve yabancı ticaret şirketleri, uluslararası 

yazışmalarını çoğunlukla kendi devletlerinin Levant posta ofisleri üzerinden yürütmeyi tercih 

etmişlerdir. Bu tercih, yalnızca daha hızlı ve güvenilir bir iletişim altyapısı sunulmasından değil; aynı 

zamanda Osmanlı posta sistemine kıyasla daha öngörülebilir ve standartlaştırılmış bir ücretlendirme 

yapısının mevcut olmasından kaynaklanmıştır. 1874 yılında kurulan Evrensel Posta Birliği çerçevesinde 

uluslararası posta hizmetlerinin standartlaştırılması da yabancı posta idarelerinin rekabet avantajını 

pekiştirmiştir. 

 

Osmanlı posta gelirleri üzerindeki bu baskı, özellikle dış ticaret hacminin hızla arttığı 19. yüzyılın son 

çeyreğinde daha belirgin hâle gelmiştir. Avrupa ile Osmanlı Levant’ı arasında gerçekleşen ticari 

işlemlerin büyük bölümüne ilişkin yazışmaların yabancı posta ağları aracılığıyla yürütülmesi, devletin 

haberleşme hizmetlerinden elde edebileceği gelirlerin sistematik biçimde azalmasına yol açmıştır. Bu 

durum, Osmanlı posta teşkilatının modernleşme çabalarını finanse etme kapasitesini de dolaylı olarak 

sınırlamıştır. 

 

Dolayısıyla Levant posta idarelerinin Osmanlı topraklarındaki faaliyetleri, yalnızca teknik bir 

haberleşme rekabeti değil; aynı zamanda devletin mali egemenliği ile doğrudan ilişkili bir gelir kaybı 

mekanizması olarak değerlendirilmelidir. Posta hizmetlerinin yabancı kurumlar tarafından yürütülmesi, 

haberleşme üzerindeki idari denetimin zayıflamasına ek olarak, kamu maliyesi açısından sürdürülebilir 

bir gelir kaleminin de dış aktörlere devredilmesi anlamına gelmiştir. 

 

Sonuç olarak Levant posta idarelerinin Osmanlı posta gelirleri üzerindeki etkisi, imparatorluğun 19. 

yüzyılda karşı karşıya kaldığı ekonomik bağımlılık ilişkilerinin haberleşme altyapısı üzerindeki 

yansıması olarak değerlendirilmelidir. Bu süreç, posta hizmetlerinin yalnızca bir kamu hizmeti değil; 

aynı zamanda devlet egemenliğinin mali boyutunu doğrudan etkileyen stratejik bir alan olduğunu açık 

biçimde ortaya koymaktadır. 

 

4.5. 1908 Salih Zeki Bey Raporu 

II. Meşrutiyet’in ilanı sonrasında Osmanlı idarî yapısında gerçekleştirilmeye çalışılan reform girişimleri, 

posta ve telgraf hizmetlerinin mali ve kurumsal yapısının yeniden değerlendirilmesini de gündeme 

getirmiştir. Bu çerçevede 1908 yılında Posta ve Telgraf Nezareti tarafından hazırlatılan ve dönemin 

posta hizmetlerinin işleyişine dair kapsamlı bir inceleme niteliği taşıyan Salih Zeki Bey Raporu, 

Osmanlı posta sisteminin karşı karşıya bulunduğu yapısal sorunları açık biçimde ortaya koyan önemli 

bir idarî belge olarak öne çıkmaktadır. 

 

Posta bürokrasisi içinde teknik ve mali konularda uzmanlığıyla tanınan Salih Zeki Bey tarafından 

hazırlanan bu rapor, özellikle Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren yabancı Levant posta idarelerinin 

devlet gelirleri üzerindeki olumsuz etkilerini ayrıntılı biçimde ele almıştır. Raporda, İstanbul başta 

olmak üzere İzmir, Selanik ve Beyrut gibi ticari merkezlerde uluslararası yazışmaların önemli bir 

bölümünün yabancı posta ofisleri aracılığıyla yürütüldüğü; bu durumun Osmanlı posta teşkilat ının gelir 

tabanında ciddi bir daralmaya yol açtığı vurgulanmıştır. 

 

Salih Zeki Bey’in değerlendirmelerine göre, kapitülasyonlar çerçevesinde faaliyet gösteren yabancı 

posta idareleri, Osmanlı posta sistemiyle rekabet etmekle kalmamış; aynı zamanda dış ticaretle 

bağlantılı yazışma trafiğini sistematik biçimde kendi hizmet ağlarına yönlendirmiştir. Özellikle ticari 

sözleşmeler, poliçeler, banka yazışmaları ve sigorta belgeleri gibi yüksek değerli evrakın yabancı posta 

teşkilatları aracılığıyla gönderilmesi, Osmanlı Devleti’nin posta hizmetlerinden elde edebileceği 

potansiyel gelirlerin önemli bir bölümünün bu idarelere aktarılmasına neden olmuştur. 

 

Raporda ayrıca, yabancı posta ofislerinin sunduğu hizmetlerin daha hızlı, düzenli ve uluslararası 

standartlara uygun olması nedeniyle Levanten tüccarlar ve yabancı banka şubeleri tarafından tercih 

edildiği belirtilmiştir. Bu durumun Osmanlı posta teşkilatının kurumsal itibarını zedelediği ve 

modernleşme çabalarını sekteye uğrattığı ifade edilmiştir. Nitekim uluslararası posta hizmetlerinin 1874 

yılında kurulan Evrensel Posta Birliği çerçevesinde standartlaştırılması, yabancı Levant posta 

idarelerinin teknik üstünlüğünü daha da belirgin hâle getirmiştir. 
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Salih Zeki Bey Raporu’nun en dikkat çekici yönlerinden biri, posta hizmetlerinin yalnızca idarî bir 

kamu hizmeti olarak değil; aynı zamanda devlet maliyesi açısından stratejik bir gelir kalemi olarak 

değerlendirilmesi gerektiğini vurgulamasıdır. Raporda, Osmanlı posta teşkilatının gelir kaybının 

önlenebilmesi için yabancı posta idarelerinin faaliyetlerinin sınırlandırılması ve uluslararası yazışma 

trafiğinin mümkün olduğunca yerli posta ağı üzerinden yürütülmesinin teşvik edilmesi gerektiği 

önerilmiştir. 

 

Sonuç olarak 1908 tarihli Salih Zeki Bey Raporu, Osmanlı İmparatorluğu’nda Levant posta 

faaliyetlerinin mali egemenlik üzerindeki etkilerini ilk kez sistematik biçimde analiz eden idarî bir metin 

olarak değerlendirilebilir. Bu rapor, posta hizmetlerinin modernleşmesi ile devletin ekonomik 

bağımsızlığı arasındaki doğrudan ilişkiyi ortaya koyması bakımından, Osmanlı posta tarihinin kritik 

belgeleri arasında yer almaktadır. 

 

4.6. 1914 Kapitülasyonların Lağvı 
Osmanlı İmparatorluğu’nda yabancı Levant posta idarelerinin faaliyetlerini mümkün kılan hukukî 

zemin, büyük ölçüde kapitülasyonlar rejimine dayanmaktaydı. Yabancı devletlerin Osmanlı 

topraklarında kendi posta ofislerini açabilmeleri, bağımsız ücretlendirme sistemleri uygulayabilmeleri 

ve uluslararası yazışma trafiğini doğrudan kendi hizmet ağları üzerinden yönlendirebilmeleri, bu 

ayrıcalıklı statünün sağladığı imkânlar sayesinde mümkün olmuştur. Dolayısıyla kapitülasyonların 

yürürlükte olduğu dönemde Osmanlı Devleti, haberleşme alanında tam anlamıyla egemen bir kamu 

hizmeti sunma kapasitesinden yoksun kalmıştır. 

 

Ancak 20. yüzyılın başlarında artan mali ve idarî baskılar, Osmanlı yönetimini bu ayrıcalıklı rejimi 

yeniden değerlendirmeye sevk etmiştir. Özellikle yabancı Levant posta idarelerinin Osmanlı posta 

gelirleri üzerindeki olumsuz etkileri ve haberleşme trafiğinin önemli bir bölümünün yabancı denetimi 

altına girmesi, kapitülasyonların devlet egemenliği açısından doğurduğu sakıncaları daha görünür hâle 

getirmiştir. Bu çerçevede Osmanlı hükümeti, I. Dünya Savaşı’nın başlamasını takiben, 1914 yılında 

kapitülasyonların tek taraflı olarak ilga edildiğini ilan etmiştir. 

 

Bu karar, yalnızca ticari ve adlî alanlarda değil; aynı zamanda posta ve haberleşme hizmetleri 

bakımından da önemli sonuçlar doğurmuştur. Kapitülasyonların lağvı ile birlikte Osmanlı Devleti, kendi 

topraklarında faaliyet gösteren yabancı posta ofislerinin hukukî statüsünü tartışmalı hâle getirmiş; bu 

ofislerin faaliyetlerinin sınırlandırılması veya tamamen sona erdirilmesi yönünde idarî adımlar atılmıştır. 

Böylece Osmanlı posta teşkilatı, uzun yıllar boyunca yabancı Levant idareleriyle paylaştığı haberleşme 

alanında yeniden hâkimiyet kurma imkânı elde etmiştir. 

 

1914 kararının uluslararası boyutu ise daha karmaşık bir tablo ortaya koymaktadır. Osmanlı Devleti’nin 

kapitülasyonları tek taraflı olarak ilga etmesi, başta Avrupa devletleri olmak üzere birçok dış aktör 

tarafından hukuken tartışmalı bir adım olarak değerlendirilmiş; ancak savaş koşulları nedeniyle bu 

itirazlar fiilî bir müdahaleye dönüşememiştir. Bu durum, Osmanlı yönetimine posta ve haberleşme 

hizmetlerini merkezîleştirme yönünde kısa vadeli bir manevra alanı sağlamıştır. 

 

Kapitülasyonların kaldırılmasıyla birlikte Osmanlı posta teşkilatı, uluslararası yazışma trafiğini yeniden 

kendi bünyesinde toplamaya yönelik girişimlerde bulunmuş; yabancı posta idarelerinin sunduğu 

hizmetlere alternatif oluşturacak düzenlemeler yapılmıştır. Bu süreç, devletin haberleşme üzerindeki 

idarî denetimini güçlendirmekle birlikte, posta gelirlerinin de yeniden kamu maliyesine kazandırılmasını 

hedeflemiştir. 

 

Sonuç olarak 1914 yılında kapitülasyonların lağvı, Osmanlı İmparatorluğu’nun haberleşme egemenliğini 

yeniden tesis etmeye yönelik en kapsamlı hukukî müdahalelerinden biri olarak değerlendirilebilir. Bu 

karar, Levant posta idarelerinin Osmanlı topraklarındaki faaliyetlerini doğrudan etkileyerek, posta 

hizmetlerinin devlet kontrolü altında yeniden yapılandırılmasına zemin hazırlamıştır. Böylece 

haberleşme altyapısı, uzun yıllar süren yabancı kurumsal rekabetin ardından ilk kez merkezî bir 

egemenlik çerçevesi içinde yeniden tanımlanma imkânı bulmuştur. 

 

BÖLÜM V 

OSMANLI POSTA PULLARI (1863–1922) 
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Devletin Küçük Kâğıt Üzerindeki Egemenlik İlanı 

Osmanlı posta pulları, yalnızca birer ücret ödeme aracı değil; imparatorluğun modern çağda kendi 

egemenliğini yeniden tanımlama iradesinin küçük fakat son derece yoğun sembolleridir. 1863 yılında ilk 

Osmanlı pulunun tedavüle girmesi, teknik bir posta reformu olmaktan çok daha fazlasını ifade eder: Bu 

tarih, Osmanlı Devleti’nin kendi toprakları üzerinde haberleşme egemenliğini somutlaştırma ve 

uluslararası sistem içinde “modern devlet” statüsünü görünür kılma anıdır. 

 

Pul, modern devletin en yoğun sembolik araçlarından biridir. Üzerindeki tuğra, arma, cami, manzara ya 

da yazı; yalnızca estetik bir tercih değil, siyasal bir beyan niteliğindedir. Bu küçük kâğıt parçası, 

devletin sınırları içinde dolaşır; sınırların dışına çıkar; yabancı limanlara ulaşır ve her ulaştığı yerde şu 

mesajı taşır: 

“Bu gönderi, bu toprakların meşru egemen gücü tarafından yetkilendirilmiştir.”  
 

Osmanlı Devleti açısından pulun ortaya çıkışı, özellikle IV. Bölüm’de incelenen yabancı Levant posta 

idarelerinin yarattığı egemenlik aşınması bağlamında daha da anlamlıdır. 19. yüzyıl boyunca Osmanlı 

liman şehirlerinde faaliyet gösteren yabancı posta ofisleri, haberleşme alanında fiilî bir çoklu egemenlik 

ortamı yaratmış; devletin hem mali gelirlerini hem de idari denetimini sınırlandırmıştır. 1863’te Osmanlı 

pulunun basılması, bu dağınık yapıya karşı merkezî bir cevap niteliğindedir: Devlet, haberleşme 

alanında kendi otoritesini görünür kılmaya başlamıştır. 

 

Bu bölümde ele alınacak olan 1863–1922 dönemi Osmanlı posta pulları, yalnızca filatelik objeler olarak 

değil; devletin kriz anlarında verdiği reflekslerin, mali zorunlulukların, siyasal dönüşümlerin ve 

ideolojik yönelimlerin belgeleri olarak değerlendirilecektir. Her seri, basıldığı dönemin siyasal ve 

ekonomik atmosferi içinde okunacak; mümkün olan durumlarda basım gerekçeleri arşiv verileriyle 

ilişkilendirilecek; doğrudan belge bulunmadığı durumlarda ise dönemin büyük tarihsel kırılmalarıyla 

bağlantı kurulacaktır. 

 

Osmanlı posta pullarının yaklaşık altmış yıllık serüveni dört ana evrede incelenebilir: 

 1863–1876: Egemenliğin inşası ve sembolik kuruluş dönemi 

 1876–1908: Mali krizler, sürşarj uygulamaları ve finansal zorunluluklar 

 1908–1914: Meşrutiyet ideolojisi ve sembolik mobilizasyon 

 1914–1922: Savaş ekonomisi, harp emisyonları ve devletin çözülüşü 

 

Bu dönemlerin her biri, yalnızca tarihsel olayların kronolojisini değil; pul tasarımındaki değişimleri, 

valör tercihlerindeki dönüşümü, sürşarj uygulamalarının yoğunluğunu ve mali ihtiyaçların baskısını da 

yansıtır. Örneğin mali kriz dönemlerinde artan sürşarjlar, devletin nakit akışına duyduğu acil ihtiyacın 

izlerini taşırken; Meşrutiyet sonrası hatıra ve manzara serileri, siyasal meşruiyetin görsel dil üzerinden 

yeniden inşa edildiğini göstermektedir. Harp yıllarında basılan emisyonlar ise pulun, savaş 

ekonomisinin bir finansman aracına dönüşebildiğini açık biçimde ortaya koyar. 

 

Bu bölümde Osmanlı posta pulları değerlendirilirken şu metodolojik yaklaşım benimsenecektir: Her 

seri, basım yılı ve siyasal bağlamı içinde ele alınacak; matbaa ve baskı tekniği, valör yapısı, sürşarj 

uygulamaları ve kullanım alanı incelenecek; tasarımın sembolik dili çözümlenecek; nihayetinde o 

serinin devlet egemenliği açısından ne ifade ettiği tartışılacaktır. Amaç, filatelik veriyi tarihsel analizle 

bütünleştirmektir. 

 

1863’te tuğra ile başlayan bu hikâye, 1922’de devletin fiilî sona erişine kadar uzanır. Bu süreçte pul, 

bazen istikrarlı bir egemenliğin nişanı, bazen mali çöküşün acil çözümü, bazen ideolojik bir 

mobilizasyon aracı, bazen de savaşın finansman belgesi olmuştur. Dolayısıyla Osmanlı posta pullarını 

okumak, yalnızca posta tarihini değil; devletin dönüşümünü, krizlerini ve nihai çözülüşünü okumaktır. 

Bu nedenle bu bölümün temel iddiası açıktır: Osmanlı posta pulları, imparatorluğun modern çağda 

verdiği egemenlik mücadelesinin en yoğun ve en taşınabilir belgeleridir. 
 

5.1. Osmanlı Posta Pullarının Doğuşu (1863) 

Devlet Egemenliği, Avrupa ile Eş Zamanlılık ve İlk Emisyonun Siyasal Anlamı 
Osmanlı Devleti’nin ilk posta pulunu 1863 yılında tedavüle sokması, teknik bir posta reformundan 

ziyade siyasal bir eşiğin aşılması anlamına gelmektedir. Bu tarih, imparatorluğun haberleşme alanında 
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modern devlet normlarını benimsemeye başladığı ve kendi egemenlik iddiasını somut bir sembol 

aracılığıyla dolaşıma soktuğu andır. 

 

1840 yılında Birleşik Krallık’ta “Penny Black” ile başlayan modern pul uygulaması, kısa süre içinde 

Avrupa devletleri tarafından benimsenmiş ve posta hizmetleri, modern kamu idaresinin ayrılmaz bir 

parçası hâline gelmiştir. Fransa, Avusturya, Rusya ve İtalya gibi devletler 1850’li yıllarda pul sistemine 

geçmiş; posta hizmetleri standartlaşmış, ücretlendirme merkezîleştirilmiş ve devlet denetimi 

güçlendirilmiştir. Osmanlı Devleti’nin 1863’te bu sisteme katılması, gecikmiş bir adım olmakla birlikte, 

uluslararası normlara uyum iradesinin açık bir göstergesidir. 

 

Ancak Osmanlı örneğini özgün kılan husus, pulun yalnızca modernleşme hamlesi değil; aynı zamanda 

egemenlik savunusu aracı olmasıdır. 19. yüzyıl ortalarında Osmanlı liman şehirlerinde faaliyet gösteren 

yabancı Levant posta idareleri, haberleşme alanında fiilî bir çoklu egemenlik ortamı yaratmıştı. Yabancı 

posta ofisleri, Osmanlı topraklarında kendi pullarını kullanıyor, kendi ücret tarifelerini uyguluyor ve 

uluslararası yazışma trafiğini doğrudan kontrol ediyordu. Bu durum, devletin hem mali gelirlerini hem 

de idari denetimini sınırlandırıyordu. 

 

1863 tarihli ilk Osmanlı emisyonu, bu bağlamda, haberleşme alanında merkezî otoritenin yeniden tesis 

edilmesi yönünde atılmış sembolik ve kurumsal bir adımdır. İlk pullar üzerinde yer alan padişah tuğrası, 

salt bir süsleme unsuru değildir. Tuğra, imparatorluk egemenliğinin görsel ifadesidir ve pul aracılığıyla 

ülke içinde ve dışında dolaşıma girmektedir. Bu yönüyle pul, devletin kendisini her mektup üzerinde 

yeniden ilan etme biçimidir. 

 

İlk emisyonun tasarımı ve ikonografisi, Osmanlı siyasal kültürünün modernleşme ile gelenek arasında 

kurduğu dengeyi de yansıtır. Avrupa’daki birçok ülke pul tasarımlarında hükümdar portrelerine yer 

verirken, Osmanlı Devleti doğrudan figüratif temsil yerine tuğrayı tercih etmiştir. Bu tercih, hem İslami 

estetik geleneğe hem de imparatorluk bürokratik kültürüne uygun bir çözüm üretmektedir. Böylece 

modern bir posta uygulaması, geleneksel egemenlik sembolüyle bütünleştirilmiştir. 

 

1863 emisyonu aynı zamanda idari merkezileşmenin bir göstergesidir. Posta hizmetlerinin belirli bir 

ücret karşılığında, standart ve önceden ödenmiş bir sistemle yürütülmesi; devletin hem mali tahsilâtını 

düzenli hâle getirmiş hem de haberleşme ağını kurumsal denetime açmıştır. Bu adım, Tanzimat 

reformlarının iletişim alanındaki somut yansımalarından biridir. 

 

Dolayısıyla Osmanlı posta pullarının doğuşu, üç düzlemde değerlendirilmelidir: 

1. Uluslararası sistemle uyum: Avrupa’daki modern posta normlarına katılım 

2. Merkezî idarenin güçlendirilmesi: Haberleşme gelirlerinin devlet kontrolüne alınması 

3. Egemenlik sembolizmi: Tuğra aracılığıyla siyasal otoritenin dolaşıma sokulması 

 

Bu üç boyut birlikte ele alındığında, 1863 tarihi yalnızca bir filatelik başlangıç değil; Osmanlı 

Devleti’nin modern çağda kendisini yeniden konumlandırma iradesinin simgesel bir miladı olarak 

okunmalıdır. 

 

5.2. Pulun Devlet Egemenliğindeki Yeri 

Tuğra, Arma, Cami, Manzara ve Sembol Dili 
Modern devlet, egemenliğini yalnızca ordu, vergi ve hukuk yoluyla değil; semboller aracılığıyla da 

kurar. Bayrak, arma, para ve mühür gibi araçlar, siyasal otoritenin gündelik hayatta görünür kılınmasını  

sağlar. Posta pulu da bu sembolik araçlar arasında özel bir yere sahiptir. Çünkü pul, devletin egemenlik 

işaretini ülke içinde dolaşıma soktuğu gibi, sınırların dışına da taşır; her gönderiyle birlikte devletin 

meşruiyet iddiasını yeniden üretir. 

 

Osmanlı posta pullarının ikonografisi incelendiğinde, tasarım tercihlerinin rastlantısal olmadığı görülür. 

İlk emisyonlarda tercih edilen tuğra, imparatorluk egemenliğinin en yoğun ve geleneksel ifadesidir. 

Tuğra, padişahın kişisel imzası olmanın ötesinde, devlet iradesinin sembolik temsili olarak kabul 

edilmiştir. Bu nedenle 1863’te pul üzerinde yer alması, modern bir uygulamanın geleneksel bir 

egemenlik sembolüyle bütünleştirilmesi anlamına gelir. Osmanlı Devleti, Avrupa’daki örneklerde 
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olduğu gibi hükümdar portresini değil; bürokratik-simgesel bir otorite işaretini tercih ederek kendi 

siyasal kültürüne uygun bir modernleşme formu üretmiştir. 

 

İlerleyen yıllarda arma, ay-yıldız, cami tasvirleri ve şehir manzaraları gibi unsurların pul tasarımlarına 

girmesi, devletin kendisini temsil etme biçiminde yaşanan dönüşümleri yansıtır. Özellikle II. Meşrutiyet 

sonrasında görülen manzara ve hatıra serileri, yalnızca estetik bir çeşitlenme değildir; siyasal 

meşruiyetin görsel anlatımının genişlemesidir. Devlet, artık yalnızca padişah tuğrasıyla değil; tarihî 

mekânlar, mimari eserler ve imparatorluğun coğrafi bütünlüğünü ima eden tasvirler aracılığıyla 

kendisini temsil etmeye başlamıştır. 

 

Bu dönüşüm, egemenlik anlayışındaki değişimle paraleldir. Mutlakiyet döneminde tuğra merkezli 

tasarım baskınken; Meşrutiyet döneminde daha çoğulcu ve kamusal semboller öne çıkar. Harp yıllarında 

ise sürşarjlar ve mali ibareler tasarımın önüne geçer; pul, estetik bir temsil aracı olmaktan çok, 

ekonomik zorunluluğun belgesine dönüşür. Böylece pul tasarımındaki değişim, siyasal rejim değişimleri 

ve kriz anlarıyla doğrudan ilişkilidir. 

 

Pulun ideolojik işlevi burada belirginleşir. Pul, devletin kendisini nasıl görmek istediğini ve nasıl 

görünmek istediğini gösterir. Egemenliğin kutsallığı, dinî referanslar, tarihsel süreklilik, imparatorluk 

ihtişamı ya da savaş mobilizasyonu; hepsi pulun küçük yüzeyinde yoğunlaştırılmıştır. Bu nedenle 

Osmanlı posta pulları, yalnızca bir haberleşme aracının görsel tasarımları değil; devletin ideolojik 

anlatısının dolaşımdaki belgeleridir. 

 

Ayrıca pul, vatandaş ile devlet arasındaki ilişkinin de sembolik bir temas noktasıdır. Mektup gönderen 

birey, pul aracılığıyla devletle doğrudan bir mali ilişkiye girer; ücret öder, devletin yetkilendirdiği bir 

sistemi kullanır ve devletin sembolünü taşır. Bu yönüyle pul, gündelik hayat içinde egemenliğin 

normalleşmesini sağlar. Egemenlik yalnızca sarayda ya da resmî belgelerde değil; her zarfın üzerinde 

görünür hâle gelir. 

 

Sonuç olarak Osmanlı posta pullarındaki tuğra, arma, cami ve manzara gibi unsurlar, estetik tercihlerden 

ibaret değildir. Bu semboller, imparatorluğun değişen siyasal kimliğinin ve egemenlik anlayışının görsel 

dilini oluşturur. Pul, küçük bir kâğıt parçası olmasına rağmen, devletin ideolojik ve siyasal varlığını en 

yoğun biçimde taşıyan araçlardan biridir. Bu nedenle Osmanlı posta pullarını anlamak, yalnızca filatelik 

bir inceleme değil; devletin kendisini temsil etme stratejisini çözümleme çabasıdır. 

 

5.3. Teknik ve Kurumsal Altyapı 

Matbaa, Baskı Teknikleri ve Üretim Kapasitesi 
Osmanlı posta pullarının ortaya çıkışı yalnızca siyasal bir irade beyanı değil; aynı zamanda teknik ve 

kurumsal bir kapasite meselesidir. Bir devletin pul basabilmesi, belirli bir idari organizasyonu, matbaa 

altyapısını ve güvenli üretim teknolojisini gerektirir. Bu nedenle Osmanlı pul tarihini anlamak, yalnızca 

tasarımları değil; üretim süreçlerini ve matbaa tercihlerini de incelemeyi zorunlu kılar. 

 

1863 tarihli ilk Osmanlı emisyonu, doğrudan yerli bir teknik altyapının ürünü değildir. İlk baskılar, 

güvenlik ve kalite gerekçeleriyle yurtdışında gerçekleştirilmiştir. Özellikle Cenevre merkezli matbaa 

deneyimi, Osmanlı Devleti’nin başlangıç aşamasında uluslararası teknik uzmanlığa başvurduğunu 

göstermektedir. Bu tercih, bir yandan modern devlet normlarına uyum arayışını; diğer yandan ise henüz 

gelişmekte olan yerli baskı kapasitesinin sınırlılığını yansıtır. 

 

Takip eden yıllarda ise baskı faaliyetleri giderek İstanbul merkezli matbaalara kaydırılmıştır. Bu süreç, 

teknik bağımsızlık arayışının bir göstergesidir. Devletin pul üretimini kendi kontrolü altına alması, hem 

maliyetleri düşürmüş hem de üretim sürecini merkezîleştirmiştir. Böylece pul basımı, tıpkı para basımı 

gibi egemenliğin teknik bir uzantısı hâline gelmiştir. 

 

Osmanlı pullarında kullanılan başlıca baskı teknikleri arasında gravür, litografi ve tipografi yer 

almaktadır. İlk dönem emisyonlarında gravür tekniği tercih edilmiş; bu teknik, daha ince detay ve 

güvenlik unsurları içermesi bakımından önem taşımıştır. Duloz Serisi ile birlikte gravür estetiği 

belirginleşmiş; tasarımın inceliği ve çizgi karakteri teknik kaliteyi göstermiştir. Zaman içinde mali 

zorunluluklar ve hız ihtiyacı nedeniyle litografi ve tipografi gibi daha pratik tekniklere başvurulmuştur.  
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Özellikle sürşarj uygulamalarında tipografik müdahaleler yaygınlaşmıştır. 

 

Kağıt kalitesi ve dantel uygulamaları da Osmanlı pul üretiminin teknik boyutunu ortaya koyar. İlk 

emisyonlarda dantelsiz baskılar görülürken, ilerleyen yıllarda uluslararası standartlara uygun dantel 

sistemleri benimsenmiştir. Filigran uygulamaları ise güvenlik ve sahteciliğe karşı önlem niteliği 

taşımıştır. Ancak Osmanlı pul üretimi, Avrupa’daki bazı büyük devletlerin teknik standartlarına her 

zaman eşdeğer olmamış; dönem dönem kalite farklılıkları ortaya çıkmıştır. Bu durum, imparatorluğun 

mali ve teknik kapasitesiyle doğrudan ilişkilidir. 

 

Pul basımının kurumsal boyutu da en az teknik yönü kadar önemlidir. Posta ve Telgraf Nezareti’nin 

örgütlenmesi, matbaa ile koordinasyonu ve dağıtım ağı, pulun yalnızca üretilmesini değil; ülke sathına 

etkin biçimde ulaştırılmasını sağlamıştır. Bu sistem, Tanzimat sonrası merkezî bürokratik yapılanmanın 

bir uzantısıdır. Pulun standardize edilmiş biçimde üretilmesi ve dağıtılması, devletin idari 

rasyonalizasyon sürecinin bir parçasıdır. 

 

Sonuç olarak Osmanlı posta pullarının teknik ve kurumsal altyapısı, devletin modernleşme kapasitesinin 

somut göstergelerinden biridir. Yurtdışında başlayan baskı süreci, zamanla yerli matbaalara kaymış; 

gravürden tipografiye uzanan teknik çeşitlilik, mali ve siyasal koşullara göre şekillenmiştir. Bu teknik 

tercihler, yalnızca üretim yöntemlerini değil; devletin bağımsızlık, güvenlik ve maliyet dengesini nasıl 

kurduğunu da yansıtır. 

 

5.4. Mali İşlev ve Gelir Boyutu 

Posta Geliri, Sürşarjlar, Mali Krizler ve Düyun-u Umumiye Bağlantısı 
Posta pulu, sembolik bir egemenlik aracı olduğu kadar, doğrudan mali bir enstrümandır. Her pul, 

önceden tahsil edilmiş bir kamu gelirini temsil eder. Bu yönüyle pul, devletin nakit akışına katkı 

sağlayan mikro ölçekli fakat sürekli bir vergi benzeri tahsilat mekanizmasıdır. Osmanlı Devleti 

açısından posta gelirleri, özellikle 19. yüzyılın ikinci yarısında modern kamu maliyesinin düzenli 

kalemlerinden biri hâline gelmiştir. 

 

Posta sisteminin pullu ve ön ödemeli modele geçmesi, gelir tahsilatını standartlaştırmış ve merkezî 

denetimi güçlendirmiştir. Mektup gönderimi artık belirli bir ücret karşılığında ve önceden ödeme 

esasına dayalıdır. Bu sistem, hem kayıt dışılığı azaltmış hem de düzenli gelir akışı sağlamıştır. Ancak bu 

gelir kalemi, imparatorluğun genel mali yapısı içinde sınırlı olmakla birlikte, özellikle ticari yazışma 

hacminin arttığı dönemlerde kayda değer bir büyüklüğe ulaşmıştır. 

 

Ne var ki Osmanlı maliyesi, 1870’lerden itibaren derin bir kriz sürecine girmiştir. 1875’te ilan edilen 

moratoryum ve devamında 1881’de kurulan Düyun-u Umumiye İdaresi, devletin mali egemenliğinin 

önemli ölçüde sınırlandığını göstermektedir. Bu dönemde pul emisyonlarında görülen yoğun sürşarj 

uygulamaları, yalnızca teknik düzeltmeler değil; mali zorunlulukların doğrudan yansımasıdır. 

 

Sürşarjlar çoğu zaman üç nedenle uygulanmıştır: 

1. Para birimindeki değişim veya dalgalanma 

2. Mevcut stokların hızla yeni değere uyarlanma ihtiyacı 

3. Acil nakit gereksinimi 

 

Özellikle mali istikrarsızlık dönemlerinde yeni pul bastırmak yerine mevcut stokların üzerine yeni değer 

basılması, hızlı ve düşük maliyetli bir çözüm sunmuştur. Ancak bu uygulama, aynı zamanda devletin 

nakit akışında yaşadığı baskının göstergesidir. Sürşarjlı pulların artışı, mali krizin yoğunluğuyla 

paralellik göstermektedir. 

 

Düyun-u Umumiye rejimi doğrudan posta pullarını yönetmemiş olmakla birlikte, mali yapının genel 

çerçevesini belirlemiştir. Devletin birçok gelir kalemi dış borç ödemelerine tahsis edilmişken, posta 

gelirleri merkezî idarenin kontrolünde kalmış; bu durum posta hizmetlerini daha stratejik hâle 

getirmiştir. Posta sistemi, doğrudan yabancı denetime devredilmemiş az sayıdaki mali araçtan biri olarak 

önem kazanmıştır. 
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Harp dönemlerinde pulun mali işlevi daha da belirginleşmiştir. I. Dünya Savaşı yıllarında basılan 

emisyonlar ve sürşarj uygulamaları, savaş ekonomisinin finansman ihtiyacını karşılamaya yönelik 

araçlar olarak değerlendirilmelidir. Artan enflasyon, değişen ücret tarifeleri ve hızla tükenen stoklar, pul 

üretimini doğrudan etkilemiştir. Bu dönemde pul, estetik ve sembolik işlevinden ziyade, ekonomik 

zorunluluğun belgesine dönüşmüştür. 

 

 

Dolayısıyla Osmanlı posta pullarının mali boyutu üç düzlemde okunmalıdır: 

 Düzenli kamu geliri üretme mekanizması 

 Mali kriz dönemlerinde esnek tahsilat aracı 

 Savaş ekonomisinin mikro finansman unsuru 

 

Bu çerçevede pul, küçük nominal değerine rağmen devlet maliyesi açısından süreklilik sağlayan bir gelir 

kalemi olmuştur. Ancak Levant posta idarelerinin yarattığı rekabet ve dış ticaret yazışmalarının yabancı 

ağlara kayması, potansiyel posta gelirlerinin önemli bir kısmının Osmanlı bütçesine girmesini 

engellemiştir. Bu durum, pulun mali işlevini yalnızca teknik bir gelir meselesi olmaktan çıkararak, 

egemenlik ve ekonomik bağımsızlık tartışmasının parçası hâline getirmiştir. 

 

Sonuç olarak Osmanlı posta pulları, imparatorluğun mali kırılganlık dönemlerinde hem çözüm hem de 

semptom işlevi görmüştür. Sürşarjların yoğunluğu, valör değişiklikleri ve baskı tercihleri; devletin mali 

durumuna dair dolaylı fakat güçlü göstergeler sunmaktadır. 

 

5.5. Pul ve Modernleşme 

İletişim Ağı, Telgraf–Posta Bütünlüğü ve Uluslararası Sistem 
Osmanlı posta pullarını yalnızca mali ve sembolik bir araç olarak değerlendirmek eksik olur. Pul, 19. 

yüzyılda imparatorluğun modernleşme sürecinin iletişim boyutundaki en somut göstergelerinden biridir. 

Posta sisteminin standartlaşması, düzenli tarifelerin belirlenmesi ve pullu ön ödeme modelinin 

benimsenmesi; devletin rasyonel, hesaplanabilir ve merkezî bir idari yapıya yöneldiğini göstermektedir. 

Tanzimat sonrasında Osmanlı Devleti’nin öncelikli hedeflerinden biri, ülke sathında düzenli ve güvenli 

bir iletişim ağı kurmaktı. Karayolu ve deniz taşımacılığı altyapısının gelişmesi, vilayet merkezlerinin 

merkeze bağlanması ve düzenli posta hatlarının oluşturulması, bu sürecin temel unsurlarıdır. Pul 

uygulaması, bu geniş iletişim ağının mali ve teknik tamamlayıcısıdır. Standart pul sistemi olmaksızın 

ulusal ölçekte düzenli bir posta ekonomisi kurmak mümkün değildi. 

 

Bu dönemde telgrafın devreye girmesi, posta sistemini tamamlayan ikinci büyük iletişim aracı olmuştur. 

Telgraf, acil ve resmî haberleşmede devrim niteliğinde bir hız sağlarken; posta sistemi daha geniş 

toplumsal dolaşımı temsil etmeye devam etmiştir. Osmanlı Devleti, bu iki sistemi birlikte örgütlemiş; 

Posta ve Telgraf Nezareti altında kurumsal bütünlük sağlamıştır. Bu bütünlük, modern bürokrasinin 

işleyişi açısından kritik önemdedir. Devlet merkezinin taşraya, taşranın merkeze ve vilayetlerin birbirine 

bağlanması; siyasal denetim kapasitesini güçlendirmiştir. 

 

Osmanlı posta sisteminin modernleşme sürecindeki en önemli eşiklerinden biri, 1874 yılında kurulan 

Evrensel Posta Birliği’ne katılımıdır. Bu adım, Osmanlı Devleti’nin uluslararası posta sistemine resmen 

entegre olduğunu göstermektedir. UPU üyeliği sayesinde tarifeler, gönderi kuralları ve uluslararası 

yazışma standartları belirli bir düzene bağlanmış; Osmanlı pulları uluslararası geçerlilik kazanmıştır. 

Böylece pul, yalnızca iç egemenlik belgesi değil; küresel sistem içinde tanınan bir devlet işareti hâline 

gelmiştir. 

 

Bu entegrasyonun siyasal anlamı büyüktür. Modern uluslararası sistemde yer alabilmek için belirli 

teknik ve idari standartlara uyum zorunludur. Osmanlı Devleti, pul sistemi ve UPU üyeliği aracılığıyla 

bu normlara katılmış; haberleşme alanında “geri kalmış” bir yapı olmaktan çıkmaya çalışmıştır. Bu 

yönüyle pul, imparatorluğun Avrupa merkezli modern devlet düzenine eklemlenme çabasının bir 

parçasıdır. 

 

Ancak modernleşme yalnızca teknik ilerleme değildir; aynı zamanda devlet-toplum ilişkisini dönüştürür. 

Pul, sıradan bireyin devletle kurduğu doğrudan ve düzenli mali temas noktasıdır. Mektup göndermek 

artık belirli bir kurala, ücrete ve resmî işarete bağlıdır. Bu durum, kamusal alanın standartlaşmasına 



Ferit ERKEKLİ                                                                                                                                                                 30 

katkıda bulunmuştur. Posta hizmeti, imparatorluğun farklı etnik, dinî ve coğrafi unsurlarını ortak bir 

idari sistem içinde birleştiren nadir kurumlardan biri hâline gelmiştir. 

 

Sonuç olarak Osmanlı posta pulları, yalnızca bir haberleşme aracının teknik unsuru değil; modern 

devletin iletişim ağının simgesel ve mali temelidir. Posta ve telgrafın kurumsal bütünlüğü, UPU üyeliği 

ve standartlaşmış pul sistemi; imparatorluğun 19. yüzyıldaki modernleşme hamlelerinin somut 

göstergeleridir. Pul, bu modernleşme sürecinin hem işlevsel hem de sembolik belgesi olarak 

değerlendirilmelidir. 

 

5.6. 1863–1922 Arası Genel Dönemlendirme 

Egemenlik, Mali Kriz, Meşrutiyet ve Çözülüş Arasında Osmanlı Pulları  
Osmanlı posta pullarının yaklaşık altmış yıllık serüveni, yalnızca filatelik bir kronoloji değildir; 

imparatorluğun siyasal, mali ve kurumsal dönüşümünün küçük fakat yoğun belgeleridir. 1863’ten 

1922’ye kadar uzanan bu dönem, pul tasarımlarındaki değişim, valör yapısındaki dönüşüm, sürşarj 

uygulamalarının yoğunluğu ve baskı tercihleri üzerinden okunabilir. Bu nedenle Osmanlı pul tarihini 

dört ana evre içinde değerlendirmek analitik bir netlik sağlar. 

 

I. Evre (1863–1876) 

Kuruluş ve Egemenliğin İnşası 

Padişahlar: 

 Sultan Abdülaziz (1861–1876) 

 V. Murad (1876, kısa süreli) 

 

Bu ilk dönem, pulun Osmanlı kamu hayatına giriş evresidir. 1863 tarihli ilk tuğralı emisyonla başlayan 

süreç, devletin haberleşme alanında modern normları benimseme iradesini göstermektedir. Bu dönemde 

pul, öncelikle egemenliğin sembolik ilanıdır. Tasarımda tuğra merkezde yer alır; geleneksel siyasal 

sembol, modern iletişim aracıyla bütünleşir. 

 

Bu evre aynı zamanda Tanzimat reformlarının idari merkezileşme hedefiyle uyumludur. Posta 

sisteminin pullu ve ön ödemeli modele geçmesi, gelir tahsilatını düzenlemiş ve devlet denetimini 

güçlendirmiştir. Henüz yoğun sürşarj uygulamaları görülmez; tasarımlar görece istikrarlıdır. Devlet, pul 

aracılığıyla modernleşme ile gelenek arasında dengeli bir sentez kurmaya çalışmaktadır.  

 

II. Evre (1876–1908) 

Mali Kriz ve Sürşarj Dönemi 
Padişah: 

 II. Abdülhamid (1876–1909) 

 

1875 mali iflası ve 1881’de Düyun-u Umumiye İdaresi’nin kurulması, Osmanlı maliyesinde yapısal bir 

kırılma yaratmıştır. Bu dönemde pul emisyonlarında gözlenen yoğun sürşarj uygulamaları, mali 

baskının doğrudan göstergesidir. 

 

Valör değişiklikleri, para birimindeki dalgalanmalar ve stokların yeniden değerlenmesi; pul üretimini 

sürekli bir müdahale alanına dönüştürmüştür. Tasarım dili görece daha sade kalırken, mali işlev öne 

çıkar. Pul, artık yalnızca egemenlik sembolü değil; devletin nakit ihtiyacını karşılayan esnek bir araçtır. 

II. Abdülhamid döneminde merkezî kontrol güçlenmiş, ancak mali bağımlılık artmıştır. Bu çelişki, pul 

serilerinde de yansımalarını bulur: egemenlik sembolleri korunurken, sürşarjların artışı ekonomik 

kırılganlığı gösterir. 

 

III. Evre (1908–1914) 

Meşrutiyet ve Sembolik Mobilizasyon 
Padişahlar: 

 II. Abdülhamid (1909’a kadar) 

 V. Mehmed Reşad (1909–1918) 
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II. Meşrutiyet’in ilanı, siyasal temsil dilinde önemli bir dönüşüm yaratmıştır. Pul tasarımlarında görülen 

manzara ve hatıra serileri, devletin kendisini yalnızca padişah otoritesiyle değil; tarihî mekânlar ve 

kamusal semboller aracılığıyla temsil etmeye başladığını gösterir. 

 

Bu dönemde basılan hatıra emisyonları ve İstanbul manzaralı seriler, siyasal meşruiyetin görsel yeniden 

inşasının belgeleridir. Devlet, pul üzerinden kolektif bir aidiyet dili üretmeye yönelmiştir. Tasarım 

çeşitliliği artmış; sembolik anlatı genişlemiştir. 

 

Bu evre, Osmanlı pul tarihinin en bilinçli ve ideolojik olarak en yoğun dönemlerinden biridir. 

 

IV. Evre (1914–1922) 

Savaş, Harp Ekonomisi ve Çözülüş 
Padişahlar: 

 V. Mehmed Reşad (1918’e kadar) 

 VI. Mehmed Vahdeddin (1918–1922) 

 

I. Dünya Savaşı ile birlikte pul sistemi doğrudan savaş ekonomisinin parçası hâline gelmiştir. Artan 

enflasyon, değişen tarifeler ve hızla tükenen stoklar, yoğun sürşarj uygulamalarını beraberinde 

getirmiştir. Harp emisyonları, mali zorunlulukların ve mobilizasyon ihtiyacının somut belgeleridir.  

Bu dönemde pul tasarımı çoğu zaman estetikten ziyade işlevselliğe yönelmiştir. Devletin önceliği, gelir 

üretmek ve iletişim ağını ayakta tutmaktır. Mütareke ve işgal yıllarında ise pul, artık çözülmekte olan bir 

egemenliğin son işaretlerinden biri hâline gelir. 

 

1922’ye gelindiğinde Osmanlı Devleti fiilen sona ermiş; ancak pul sistemi, imparatorluğun son nefesine 

kadar egemenlik beyanını sürdürmüştür. 

 

Genel Değerlendirme 
Bu dört evre birlikte ele alındığında, Osmanlı posta pullarının çizgisel bir teknik gelişimden ziyade; 

krizler, reformlar ve siyasal dönüşümlerle şekillenen dinamik bir süreç olduğu görülür. İlk dönemde 

sembolik egemenlik inşası öne çıkarken, ikinci dönemde mali zorunluluklar belirleyici olur. Üçüncü 

evre ideolojik mobilizasyonu temsil eder; dördüncü evre ise savaşın ve çözülüşün mali izlerini taşır.  

 

Dolayısıyla Osmanlı pul tarihi, imparatorluğun siyasal tarihinden ayrı düşünülemez. Her emisyon, 

basıldığı dönemin siyasal atmosferini ve devletin önceliklerini yansıtır. 

 

5.7. Osmanlı Pullarını Değerlendirme Metodolojisi 

Seri Temelli Analiz, Siyasal Bağlam ve Filatelik–Tarihsel Bütünlük 
Bu çalışma, Osmanlı posta pullarını yalnızca katalog verileri üzerinden inceleyen klasik filatelik 

yaklaşımdan farklı bir yöntem benimsemektedir. Amaç, pul serilerini teknik özellikleriyle sınırlı 

biçimde tanımlamak değil; onları üretildikleri tarihsel bağlam içinde, devlet egemenliği ve mali yapı ile 

birlikte değerlendirmektir. Bu nedenle burada uygulanacak metodoloji üç temel ilkeye dayanmaktadır: 

seri temelli analiz, siyasal bağlamlandırma ve filatelik veri ile tarihsel verinin birlikte okunması. 

 

1. Seri Temelli Analiz 

Osmanlı pulları, tek tek emisyonlar üzerinden değil; belirli seriler halinde incelenecektir. Çünkü bir pul 

serisi, genellikle belirli bir dönemin mali, siyasal veya idari ihtiyacına cevap olarak ortaya çıkar. Seri 

bütünlüğü, tasarım dili, valör yapısı ve basım amacı açısından anlamlı bir çerçeve sunar. 

 

Her seri şu temel unsurlar çerçevesinde değerlendirilecektir: 

 Basım yılı ve dönemi 

 Siyasal bağlam 

 Matbaa ve baskı tekniği 

 Valör yapısı ve para birimi 

 Sürşarj uygulamaları (varsa) 

 Kullanım alanı (dahili, harici, resmi, takse vb.) 

 Tasarımın sembolik dili 
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Bu yapı, okuyucunun hem teknik bilgiyi hem de tarihsel yorumu birlikte takip edebilmesini 

sağlayacaktır. 

 

2. Siyasal Bağlamlandırma 

Her seri, basıldığı dönemin siyasal ve ekonomik koşulları içinde okunacaktır. Eğer arşiv belgelerinde 

serinin basılma gerekçesine dair doğrudan bir açıklama mevcutsa, bu veri esas alınacaktır. Böyle bir 

belge bulunmadığı durumlarda ise, dönemin genel tarihsel atmosferi dikkate alınarak yorum 

yapılacaktır. 

 

Örneğin: 

 1870’lerin sürşarjları mali kriz bağlamında 

 1908 sonrası hatıra serileri Meşrutiyet mobilizasyonu bağlamında 

 1914–1918 emisyonları savaş ekonomisi bağlamında 

 

Bu yaklaşım, pulun yalnızca teknik bir nesne değil; tarihsel bir belge olduğunu varsayar. 

 

3. Filatelik Veri ile Tarihsel Verinin Birlikte Okunması 
Bu çalışmada filatelik veriler (valörler, baskı yeri, teknik özellikler, sürşarjlar) tarihsel bağlamdan 

koparılmayacaktır. Aynı şekilde tarihsel olaylar da pul üzerinden aşırı yorumlanmayacaktır. Amaç, iki 

veri setini dengeli biçimde bir araya getirmektir. 

 

Örneğin: 

 Valör artışları → Enflasyon ve mali baskı göstergesi olabilir. 

 Sürşarj yoğunluğu → Nakit ihtiyacı veya para birimi değişimi göstergesi olabilir. 

 Tasarım değişimi → Siyasal temsil dilindeki dönüşümü gösterebilir. 

 

Ancak bu tür bağlantılar kurulurken spekülatif yorumdan kaçınılacak; mümkün olduğunca somut 

tarihsel veriye dayanılacaktır. 

 

4. Sınırlar ve Tercihler 
Bu kitapta mikro filatelik varyantlara (kağıt tipi varyasyonları, küçük renk farkları, baskı hataları vb.) 

ayrıntılı biçimde girilmeyecektir. Amaç, katalog ayrıntısı üretmek değil; devlet egemenliği ve tarihsel 

dönüşüm bağlamında pul serilerini analiz etmektir. 

 

Dolayısıyla teknik bilgiler, analizi destekleyecek ölçüde verilecek; fakat uzman katalog seviyesinde 

detaylandırılmayacaktır. Böylece metin hem akademik hem de okunabilir kalacaktır. 

 

5. Temel Varsayım 

Bu metodolojik yaklaşımın temel varsayımı şudur: Osmanlı posta pulları, imparatorluğun modern çağda 

verdiği egemenlik, mali bağımsızlık ve siyasal meşruiyet mücadelesinin dolaşımdaki belgeleridir. Bu 

nedenle VI. Bölüm’de ele alınacak her seri, yalnızca basım tarihi ve teknik özellikleriyle değil; devletin 

o dönemdeki konumuyla birlikte değerlendirilecektir. 

 

5.8. Düyun-u Umumiye Rejimi ve Posta Gelirlerinin Denetimi (1881–1914) 

Osmanlı posta pullarının mali işlevini tam olarak kavrayabilmek için, 1881 sonrasında kurulan ve devlet 

gelirlerinin önemli bir kısmını uluslararası denetim altına alan Düyun-u Umumiye rejimini ayrı ve 

sistematik bir başlık altında incelemek zorunludur. Çünkü bu rejim, yalnızca bir borç tahsil 

mekanizması değil; Osmanlı mali egemenliğinin sınırlandığı, gelir kaynaklarının yeniden tanımlandığı 

ve kamu finansmanının dış gözetim altında yeniden örgütlendiği yapısal bir dönüşüm sürecidir. 

 

Bu bağlamda posta gelirleri ve pul üretimi, Düyun-u Umumiye rejiminin doğrudan veya dolaylı etki 

alanı içinde değerlendirilmelidir. 

 

5.8.1. Muharrem Kararnamesi ve Rejimin Kuruluşu 
1875’te ilan edilen moratoryum ve ardından gelen mali kriz, Osmanlı Devleti’ni dış borçlarının yeniden 

yapılandırılması sürecine sürüklemiştir. 20 Aralık 1881 tarihli Muharrem Kararnamesi ile kurulan 
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Düyun-u Umumiye-i Osmaniye İdaresi, alacaklı devletlerin temsilcilerinden oluşan yarı-özerk bir 

mali kurum olarak yapılandırılmıştır. 

 

Bu idareye tahsis edilen gelirler arasında: 

 Tuz ve tütün gelirleri 

 Damga resmi 

 İpek ve balık avı vergileri 

 Belirli gümrük gelirleri 

yer almaktaydı. 

 

Her ne kadar posta gelirleri doğrudan Düyun’a devredilen kalemler arasında sürekli ve bütünüyle yer 

almasa da, devletin genel mali dengesi içinde posta gelirlerinin önemi artmış; bu nedenle pul üretimi ve 

sürşarj politikaları mali rejimle daha sıkı bağ kurmuştur. 

 

5.8.2. Mali Egemenliğin Sınırlandırılması 
Düyun-u Umumiye rejimi, klasik anlamda bir “borç tahsil kurumu” olmanın ötesinde, Osmanlı 

maliyesinin bütçe önceliklerini belirleyen bir üst denetim mekanizması işlevi görmüştür. Gelirlerin 

belirli bir kısmı doğrudan alacaklılara tahsis edildiği için, merkezî maliye üzerinde ciddi bir likidite 

baskısı oluşmuştur. 

 

Bu baskının posta rejimine yansımaları şu şekilde ortaya çıkar: 

1. Posta gelirlerinin tahsilinde disiplin artışı 

2. Pul üretiminde maliyet hassasiyeti 

3. Sürşarj uygulamalarının yaygınlaşması 

4. Yeni emisyonların çoğu zaman gelir artırma amacı taşıması 

 

Pul artık yalnızca bir haberleşme aracı değil; tahsil kabiliyeti yüksek, nakit akışını hızlandıran küçük 

ölçekli bir mali enstrümandır. 

 

5.8.3. Pul Üretimi, Baskı Politikaları ve Dış Bağımlılık 
Düyun rejimi sonrasında Osmanlı Devleti’nin pul üretim tercihlerinde iki önemli eğilim gözlemlenir: 

 Yurtdışı baskılara yönelim 

 Güvenlik unsurlarının artırılması 

 

Paris ve Londra baskılarının tercih edilmesi, teknik kalite kadar mali güvence ve uluslararası kabul 

kaygısıyla da ilişkilidir. Yabancı matbaalar, hem kalite hem de güvenlik açısından daha istikrarlı üretim 

sunarken, devletin iç mali yapısındaki kırılganlıklar yerli üretimin sürekliliğini zorlaştırmıştır. Bu 

durum, mali egemenliğin teknik alana da yansıması olarak okunabilir. 

 

5.8.4. Posta Gelirlerinin Stratejik Önemi 
19. yüzyılın son çeyreğinde posta ve telgraf gelirleri, modernleşen devlet yapısının düzenli nakit akışı 

sağlayan kalemlerinden biri hâline gelmiştir. Özellikle şehirleşmenin artması, ticaret hacminin büyümesi 

ve uluslararası yazışmaların yoğunlaşması, posta gelirlerini istikrarlı bir finans kaynağına 

dönüştürmüştür. 

 

Bu nedenle pul: 

 Merkezi devlet için düzenli gelir üretir 

 Tahsilatı kolaydır 

 Nakit akışı yaratır 

 Kaçak kullanım nispeten düşüktür 

 

Düyun-u Umumiye’nin doğrudan idare etmediği dönemlerde bile, genel mali disiplin ortamı posta 

idaresini daha rasyonel ve hesap verebilir bir yapıya zorlamıştır. 

 

5.8.5. Damga Pulları, Posta Pulları ve Mali Araçlaşma 
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Osmanlı mali sisteminde damga pulları ile posta pulları arasındaki ilişki, Düyun rejimi sonrasında daha 

da belirginleşmiştir. Damga pulları doğrudan mali belge niteliği taşırken, posta pulları iletişim hizmeti 

karşılığı tahsilat sağlamaktadır. Ancak her iki tür de: 

 Küçük nominal değerli 

 Geniş tabanlı 

 Günlük dolaşıma sahip 

 Merkezi denetim altında 

gelir araçlarıdır. 

 

Bu nedenle pul, modern Osmanlı maliyesinde mikro ölçekli ama yüksek hacimli bir gelir makinesine 

dönüşmüştür. 

 

5.8.6. Sürşarj Politikalarının Mali Arka Planı 

1876 sonrası başlayan sürşarj uygulamaları, Düyun rejimi sonrasında daha sistematik bir hâl almıştır. 

Bunun başlıca sebepleri: 

 Tarifelerdeki değişiklikler 

 Enflasyonist baskı 

 Yeni baskı maliyetlerinden kaçınma 

 Stokların verimli kullanımı 

 

Sürşarj, teknik bir düzeltme gibi görünse de aslında mali esnekliğin bir göstergesidir. Yeni baskı yerine 

mevcut stok üzerinde değer değişikliği yapılması, maliyetleri düşürürken gelir tahsilini hızlandırmıştır.  

 

5.8.7. Egemenliğin Çift Katmanı: Sembol ve Denetim 
Düyun-u Umumiye rejimi altında basılan pullarda tuğra ve devlet arması görünür olmaya devam eder. 

Bu semboller, egemenliğin temsilidir. Ancak gelir tahsis mekanizması ve bütçe denetimi açısından 

bakıldığında, bu egemenlik sınırlıdır. 

 

Dolayısıyla pul yüzeyinde: 

 Simgesel egemenlik sürmektedir 

 Mali egemenlik ise paylaşılmıştır 

 

Bu ikili yapı, Osmanlı modernleşmesinin en çarpıcı çelişkilerinden biridir. 

 

5.8.8. 1908 Sonrası ve Düyun Rejiminin Görece Zayıflaması 
II. Meşrutiyet sonrasında mali reform girişimleri artsa da, Düyun rejimi hukuken varlığını sürdürmüştür. 

Ancak siyasi mobilizasyon ve savaş öncesi hazırlık süreci, devletin gelir arayışını hızlandırmış; pul 

üretimi ve hatıra emisyonları daha belirgin bir gelir stratejisine dönüşmüştür. Bu dönem, Düyun 

denetimi ile millî mali mobilizasyon arasında bir geçiş evresidir. 

 

Değerlendirme 

Düyun-u Umumiye rejimi, Osmanlı posta pullarının yalnızca teknik veya estetik gelişimini değil; mali 

işlevini de doğrudan etkilemiştir. Pul: 

 Egemenliğin sembolü 

 Mali disiplin aracı 

 Uluslararası borç rejiminin dolaylı finans kaynağı 

 Modern devletin mikro tahsil mekanizması 

olarak çok katmanlı bir role bürünmüştür. 

 

Bu nedenle 1881–1914 dönemi pulları, yalnızca filatelik çeşitlilik açısından değil; mali egemenliğin 

sınırlandığı bir imparatorluğun ekonomik anatomisini okumak açısından da temel kaynak niteliğindedir. 

 

5.9. Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyeti ve Şefkat Pulları (1912–1918) 

Osmanlı posta tarihinde Hilal-i Ahmer pulları, teknik olarak “yardım pulları” kategorisinde yer alsa da, 

işlevsel olarak savaş ekonomisinin en dikkat çekici mali mobilizasyon araçlarından biridir. Bu pullar, 

klasik anlamda bir posta emisyonu olmaktan ziyade, devlet ile toplum arasındaki finansal dayanışmanın 

sembolik ve maddi ifadesidir. 
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1912–1918 arası dönemde çıkarılan Hilal-i Ahmer pulları, Balkan Savaşları ve Birinci Dünya Savaşı 

koşullarında, yaralı askerlerin tedavisi, hastanelerin finansmanı ve savaş mağdurlarının desteklenmesi 

amacıyla tedavüle sokulmuştur. Ancak bu uygulama, yalnızca insani bir yardım kampanyası değil; 

devletin mali yükünü topluma paylaştırma mekanizmasıdır. 

 

5.9.1. Cemiyetin Kuruluşu ve Kurumsal Yapısı (1868–1922) 

Osmanlı’da Kızılhaç hareketine paralel olarak 1868’de kurulan cemiyet, 1877–78 Osmanlı-Rus Harbi 

sırasında daha görünür hale gelmiş; ancak asıl kurumsal güçlenmesini 20. yüzyıl başında yaşamıştır. 

1911’de Trablusgarp Savaşı ve ardından Balkan Savaşları, cemiyetin aktif rol üstlenmesini zorunlu 

kılmıştır. 

 

Kurumsal yapı bakımından cemiyet: 

 Yarı-resmî statüye sahiptir 

 Devlet himayesi altındadır 

 Padişah ve üst düzey bürokrasi desteği alır 

 Bağış, kampanya ve pul satışı gibi yöntemlerle gelir üretir 

 

Bu yapı, cemiyeti klasik bir sivil toplum kuruluşundan ziyade, savaş döneminin tamamlayıcı mali 

kurumu hâline getirmiştir. 

 

5.9.2. Savaş Ekonomisi ve Kamu Finansmanı 

1912 sonrası Osmanlı Devleti, aralıksız savaşlar içinde bulunmuştur: 

 Balkan Savaşları 

 Trablusgarp 

 Birinci Dünya Savaşı 

 

Bu süreçte askerî harcamalar olağanüstü artmış, bütçe açıkları derinleşmiştir. Hilal-i Ahmer pulları, bu 

mali yükün bir kısmını doğrudan topluma yayma işlevi görmüştür. 

Bu pulların önemli özellikleri şunlardır: 

 Çoğu zaman zorunluya yakın uygulama 

 Belirli evrak ve gönderilerde kullanım teşviki 

 Ek ücret mantığı (posta bedeline ilave) 

 Sembol üzerinden moral mobilizasyon 

 

Dolayısıyla bu pullar, hem maddi hem de psikolojik seferberlik aracıdır. 

 

5.9.3. Birinci Seri (1912) 

1912 Balkan Savaşı sırasında çıkarılan ilk seri, Osmanlı yardım pullarının başlangıç noktasıdır. 

Tasarımlarda: 

 Hilal sembolü 

 Yardım vurgusu 

 Askerî yaralı teması 

öne çıkmıştır. 

 

Bu seri, devlet destekli insani yardımın pul aracılığıyla görünür kılınması açısından önemlidir. Aynı 

zamanda Osmanlı’da pulun ilk kez doğrudan bağış enstrümanı olarak kullanıldığı dönemdir. 

 

5.9.4. İkinci Seri (1913–1914) 
Balkan Savaşları sonrasında çıkarılan ikinci seri, daha sistematik bir mali organizasyonun göstergesidir. 

Bu dönemde cemiyet: 

 Hastane altyapısını genişletmiş 

 Sahra hastaneleri kurmuş 

 Kadın kollarını aktif hale getirmiş 

 

Pul üretimi de buna paralel biçimde artmıştır. Tasarımlar daha sade, ancak mesaj daha nettir: “Yardım 

etmek, vatani görevdir.” 
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Bu seri, savaş sonrası toparlanma sürecinde de mali kaynak üretmeye devam etmiştir.  

 

5.9.5. Sürşarjlı Üçüncü Seri (1916) 

Birinci Dünya Savaşı’nın ortasında çıkarılan sürşarjlı seri, savaş ekonomisinin ulaştığı mali sıkışmayı 

açıkça göstermektedir. Yeni baskı yerine mevcut stoklar üzerine yapılan değer değişiklikleri, maliyet 

azaltma amacını taşımaktadır. 

 

Bu dönemde: 

 Kağıt kalitesi düşer 

 Baskı standartları geriler 

 Nominal değerler artar 

 

Bu değişim, savaşın ekonomik etkisini doğrudan pul yüzeyine yansıtır. 

 

5.9.6. Hilal-i Ahmer Pullarının Sembolik Boyutu 

Hilal sembolü, Osmanlı devlet armasından bağımsız olarak, insani yardım ve merhamet kavramlarını 

temsil eder. Bu sembol üzerinden: 

 Devlet-toplum birlikteliği 

 Askerin fedakârlığı 

 Milletin dayanışması 

vurgulanmıştır. 

 

Bu yönüyle Hilal-i Ahmer pulları, II. Meşrutiyet sonrası gelişen siyasal mobilizasyon dilinin bir 

uzantısıdır. 

 

5.9.7. Mali Enstrüman Olarak Yardım Pulları 
Hilal-i Ahmer pulları klasik posta pullarından şu yönleriyle ayrılır: 

 Hizmet karşılığı değil, yardım karşılığıdır 

 Gelir doğrudan cemiyete aktarılır 

 Moral propaganda boyutu taşır 

 Kısmen yarı-zorunlu kullanım pratiği vardır 

 

Bu nedenle bu pullar, modern savaş ekonomisinin “mikro finans” araçları arasında değerlendirilebilir. 

 

Genel Değerlendirme 
1912–1918 Hilal-i Ahmer pulları: 

 Devletin mali yükünü topluma yayma mekanizması 

 Savaş psikolojisini yönetme aracı 

 Egemenlik sembolizminin insani versiyonu 

 Posta sisteminin bağış ekonomisine entegre edilmesi 

olarak çok katmanlı bir işlev üstlenmiştir. 

 

Bu emisyonlar, Osmanlı Devleti’nin savaş yıllarında yalnızca askerî değil; mali ve toplumsal bir 

seferberlik yürüttüğünü gösterir. Pul burada, egemenliğin değil; merhametin ve dayanışmanın 

dolaşımdaki belgesidir. 

 

BÖLÜM VI 

OSMANLI PUL SERİLERİ (1863–1922) 

6.1. 1863 Tuğralı İlk Emisyon 

(Agah Efendi – Courvoisier Baskısı) 
Osmanlı Devleti’nin ilk posta pulları, 13 Ocak 1863 tarihinde tedavüle giren ve literatürde “Tuğralı İlk 

Emisyon” olarak anılan seridir. Bu seri, Osmanlı posta tarihinin başlangıç noktası olduğu kadar, 

imparatorluğun modern devlet pratiğine geçişinin de sembolik eşiğidir. Emisyonun hazırlanmasında 

dönemin Posta Nazırı Agah Efendi’nin belirleyici rolü bulunmakta; baskı ise İsviçre’nin Cenevre 

kentindeki Courvoisier matbaasında gerçekleştirilmiştir. Bu durum, Osmanlı Devleti’nin başlangıç 

aşamasında uluslararası teknik uzmanlığa başvurduğunu göstermektedir. 
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Siyasal Bağlam 
1863 tarihi, Tanzimat reformlarının idari merkezileşme yönünde olgunlaştığı bir döneme denk gelir. 

Sultan Abdülaziz devrinde devlet, ulaşım ve iletişim altyapısını modernleştirmeye çalışmaktadır. 

Yabancı Levant posta idarelerinin Osmanlı liman şehirlerinde etkin biçimde faaliyet gösterdiği bir 

ortamda, kendi pulunu basmak, yalnızca teknik bir yenilik değil; haberleşme alanında egemenliğin 

yeniden tesisi anlamına gelmektedir. 

 

Pul uygulamasına geçiş, Osmanlı Devleti’nin Avrupa merkezli modern posta sistemine katılım iradesini 

de gösterir. 1840’ta İngiltere’de başlayan pul uygulamasının ardından Avrupa’da hızla yayılan ön 

ödemeli sistem, 1863’te Osmanlı topraklarında da yürürlüğe girmiştir. Böylece Osmanlı Devleti, 

uluslararası iletişim normlarına uyum sağlamış ve haberleşme hizmetini standardize etmiştir.  

 

Tasarım ve Sembolizm 
İlk emisyonun merkezinde Sultan Abdülaziz’in tuğrası yer almaktadır. Tuğra, imparatorluk 

egemenliğinin geleneksel ve en yoğun sembolüdür. Avrupa’daki birçok devlet pul tasarımlarında 

hükümdar portresini tercih ederken, Osmanlı Devleti figüratif temsil yerine bürokratik-egemenlik 

sembolünü seçmiştir. Bu tercih, hem İslami estetik geleneğe hem de Osmanlı siyasal kültürüne uygun 

bir modernleşme formu üretmiştir. 

 

Pul üzerinde ayrıca “Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye” ibaresi bulunmakta; bu ifade, devlet kimliğinin açık 

biçimde vurgulandığını göstermektedir. Çerçeve tasarımı klasik gravür estetiğini yansıtır ve merkezî 

otoritenin düzenli, simetrik ve hiyerarşik yapısını sembolize eder. 

 

Matbaa ve Baskı Tekniği 

1863 Tuğralı Emisyon, Cenevre’deki Courvoisier matbaasında gravür tekniği ile basılmıştır. Gravür, 

yüksek güvenlik ve detay kalitesi sağlayan bir yöntemdir. Osmanlı Devleti’nin ilk pul için bu tekniği ve 

yurtdışı baskıyı tercih etmesi, hem sahteciliğe karşı önlem hem de kalite güvencesi arayışının 

göstergesidir. 

 

Pullar başlangıçta dantelsizolarak basılmıştır. Bu durum, erken dönem Avrupa emisyonlarıyla paralellik 

gösterir. Danteluygulaması daha sonraki dönemlerde Osmanlı pul üretimine girecektir. 

 

Valörler ve Para Birimi 

İlk seri farklı nominal değerlerde basılmıştır ve Osmanlı para sistemi çerçevesinde kuruş birimi esas 

alınmıştır. Valör çeşitliliği, farklı mesafe ve ağırlık tarifelerine uyum sağlamak amacı taşımaktadır. 

Böylece pul, yalnızca sembolik değil; işlevsel olarak da tarifeli bir posta ekonomisinin temelini 

oluşturmuştur. 

 

Kullanım Alanı 
1863 Tuğralı Emisyon esas olarak dahili posta hizmetlerinde kullanılmıştır. Uluslararası yazışmalarda 

ise başlangıçta farklı uygulamalar söz konusu olmuştur. Ancak bu seri, Osmanlı Devleti’nin merkezî 

posta sistemini ülke sathında yaygınlaştırma çabasının ilk adımıdır. 

 

Değerlendirme 
1863 Tuğralı İlk Emisyon, Osmanlı Devleti açısından üç temel anlam taşımaktadır:  

1. Haberleşme alanında merkezî egemenliğin ilanı 

2. Avrupa posta sistemine kurumsal katılım 

3. Modernleşme ile gelenek arasında sembolik sentez 

 

Bu seri, yalnızca Osmanlı filatelisinin başlangıcı değildir; devletin modern çağda kendisini yeniden 

konumlandırma çabasının küçük fakat güçlü bir belgesidir. Tuğra ile başlayan bu hikâye, altmış yıl 

boyunca değişen tasarımlar ve dönüşen valörlerle devam edecek; ancak egemenlik ilanı niteliği hiçbir 

zaman tamamen kaybolmayacaktır. 

 

6.2. Duloz Serisi (1865–1876) 
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1863 Tuğralı İlk Emisyon ile başlayan Osmanlı pul tarihi, 1865 yılında yeni ve teknik bakımdan daha 

gelişmiş bir evreye girmiştir. Literatürde “Duloz Serisi” olarak anılan bu emisyon, adını tasarımcısı olan 

Fransız gravür sanatçısı Pierre Edelestand Stanislas Dulos’dan (filatelik literatürde yaygın adıyla Duloz) 

alır. Bu seri, Osmanlı posta sisteminin kurumsal olgunlaşma aşamasını temsil eder ve yaklaşık on yıl 

boyunca tedavülde kalarak imparatorluğun ana posta emisyonu işlevini görmüştür. 

 

Siyasal ve İdari Bağlam 

Duloz Serisi’nin ortaya çıktığı dönem, Sultan Abdülaziz devrinde idari reformların derinleştiği bir 

zaman dilimidir. Posta teşkilatı genişlemekte, vilayet sistemi yeniden düzenlenmekte ve merkez-taşra 

bağlantıları güçlendirilmektedir. İlk emisyonun sınırlı ve geçiş niteliğindeki yapısından sonra daha 

sistematik, estetik açıdan güçlü ve teknik bakımdan güvenli bir pul serisine ihtiyaç duyulmuştur. 

 

Bu seri, Osmanlı Devleti’nin pul uygulamasını kalıcı ve kurumsal hâle getirme iradesinin göstergesidir. 

1863 emisyonu bir başlangıç ise, 1865 Duloz Serisi sürekliliğin ilanıdır. 

 

Tasarım ve Sembolizm 

Duloz Serisi’nin en dikkat çekici özelliği, merkezde yer alan oval madalyon içinde tuğranın stilize 

biçimde konumlandırılmasıdır. Etrafındaki bezemeli çerçeve ve hat karakteri, hem klasik Osmanlı 

süsleme geleneğini hem de Avrupa gravür estetiğini bir araya getirir. Bu hibrit tasarım dili, Osmanlı 

modernleşmesinin karakteristik özelliğini yansıtır: Batı teknikleri ile Doğu sembolizminin birleşimi.  

 

Tuğra yine merkezî unsurdur; egemenliğin kişisel değil, kurumsal sürekliliğini temsil eder. Avrupa’daki 

portreli pullardan farklı olarak Osmanlı Devleti figüratif temsilden bilinçli biçimde uzak durmuştur. Bu 

tercih, siyasal kültürün sürekliliğini koruma çabasının göstergesidir. 

 

Matbaa ve Baskı Süreci 
Duloz Serisi başlangıçta İstanbul’da basılmıştır. Baskı işlemleri, Osmanlı matbaa kapasitesinin 

gelişmeye başladığını göstermektedir. İlk baskılar tipografik yöntemle gerçekleştirilmiş; ilerleyen 

yıllarda kalite ve güvenlik kaygıları nedeniyle teknik iyileştirmelere gidilmiştir. 

 

Bu seri, Osmanlı Devleti’nin pul basımını giderek yerelleştirme sürecinin önemli bir aşamasıdır. 

Yurtdışı bağımlılığından kademeli olarak çıkış, teknik bağımsızlık arayışının bir göstergesidir.  

 

Valör Yapısı 

Duloz Serisi geniş bir nominal değer yelpazesine sahiptir. Farklı ağırlık ve mesafe tarifelerine uyum 

sağlamak amacıyla çeşitli kuruş ve para değerlerinde basılmıştır. Bu çeşitlilik, posta sisteminin ülke 

genelinde yaygınlaştığını ve farklı ihtiyaçlara cevap verdiğini göstermektedir. 

 

Valörlerin düzenli biçimde belirlenmesi, posta ekonomisinin rasyonelleşmesini sağlamış; devletin 

tahsilât kapasitesini güçlendirmiştir. 

 

Sürşarj ve Geçiş Uygulamaları 
Serinin ilerleyen yıllarında sürşarj uygulamalarına başvurulmuştur. Bu sürşarjlar, para birimi 

düzenlemeleri ve stok yönetimi gereksinimlerinden kaynaklanmıştır. 1870’lerin ortalarına doğru mali 

baskının artmasıyla birlikte sürşarj uygulamaları daha görünür hâle gelmiştir. Bu durum, Osmanlı mali 

yapısındaki kırılganlığın pul sistemine yansımasının erken işaretleridir. 

 

Kullanım Alanı 
Duloz Serisi, hem dahili hem de harici posta hizmetlerinde yaygın biçimde kullanılmıştır. Bu yönüyle 

ilk emisyona kıyasla daha geniş bir coğrafi ve işlevsel kapsama sahiptir. Levant posta rekabetinin 

sürdüğü bir dönemde Osmanlı Devleti’nin kendi pulunu ülke sathında yaygınlaştırması, merkezî 

idarenin güçlenmesine katkı sağlamıştır. 

 

Değerlendirme 
Duloz Serisi, Osmanlı pul tarihinin ilk kurumsal ve uzun soluklu emisyonudur. 1863’te başlayan 

egemenlik ilanı, 1865’te sistematik ve estetik bir biçime kavuşmuştur. Bu seri, üç açıdan önemlidir:  

1. Pul sisteminin kalıcılaşması 
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2. Yerli baskı kapasitesinin gelişmesi 

3. Modern teknik ile geleneksel sembolizmin birleşimi 

 

Duloz pulları, Osmanlı Devleti’nin modernleşme sürecinde iletişim alanında kazandığı idari olgunluğun 

belgesidir. Ancak serinin son yıllarına doğru artan sürşarj uygulamaları, yaklaşmakta olan mali krizin 

habercisidir. Bu nedenle Duloz Serisi, hem kurumsal istikrarın hem de mali kırılganlığın izlerini birlikte 

taşır. 

 

 

6.3. 13 Ocak 1876 Sürşarjlı Duloz Emisyonu 

Duloz Serisi (1865–1882), Osmanlı posta tarihinde uzun soluklu ve teknik açıdan istikrarlı bir dönem 

olarak değerlendirilir. Ancak bu seri içinde yalnızca bir kez sürşarj uygulanmıştır. Bu istisnai 

uygulama, 13 Ocak 1876 tarihinde dolaşıma giren sürşarjlı Duloz serisidir ve aynı zamanda Düyun-

u Umumiye tarafından bastırılan ilk pul serisi olma özelliğini taşır. 

Bu nedenle 1876 sürşarjı, sonraki yıllarda görülen çeşitli sürşarj uygulamalarıyla karıştırılmamalıdır. 

Duloz serisi içinde sürşarj tek ve özgün bir mali–idari bağlama aittir. 

Mali ve Kurumsal Bağlam 

1875 mali buhranı Osmanlı Devleti’ni dış borç ödemelerini askıya almaya zorlamış, devlet maliyesi 

fiilen iflas sürecine girmiştir. Bu kriz, 1876 siyasal çalkantılarıyla birleşmiş; I. Meşrutiyet’in ilanı, taht 

değişiklikleri ve idari istikrarsızlık ortamında devlet gelirlerinin güvence altına alınması temel mesele 

hâline gelmiştir. 

Bu süreçte Osmanlı maliyesinin yeniden yapılandırılması çerçevesinde Düyun-u Umumiye idaresi 

devreye girmiştir. 13 Ocak 1876 tarihli sürşarjlı Duloz emisyonu, bu yeni mali denetim döneminin 

filatelik başlangıcıdır. 

Sürşarjın Gerçek İşlevi 

Bu emisyonun sürşarj uygulanma nedeni, daha sonraki dönemlerde görülen para darlığına bağlı stok 

değerlendirme uygulamalarından farklıdır. 

Amaç: 
Pul üzerindeki değerlerin (valörlerin) yabancılar tarafından da anlaşılabilir hâle getirilmesi. 

Duloz pullarında değerler Osmanlıca yazı ile belirtilmekteydi. Uluslararası ticaret hacminin artması, 

yabancı tüccarların ve Levant bağlantılı posta dolaşımının yoğunluğu nedeniyle, değerlerin Latin harfli 

veya Batı numerik sistemine daha yakın biçimde gösterilmesi pratik bir ihtiyaç doğurmuştur. 

Dolayısıyla 1876 sürşarjı: 

 Para sistemi değişikliği nedeniyle yapılmamıştır. 

 Stok eritme amacı taşımamıştır. 

 Kriz dönemi “acil gelir” çözümü değildir. 

Temel işlevi, uluslararası posta dolaşımında anlaşılabilirliği artırmaktır. 

Bu yönüyle sürşarj, mali kriz refleksi değil; iletişimsel ve pratik bir düzenlemedir. 

Teknik Özellikler 
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 Mevcut Duloz pulları üzerine tipografik sürşarj uygulanmıştır. 

 Sürşarj, değerin daha açık okunmasını sağlayacak biçimde konumlandırılmıştır. 

 Baskı karakterlerinde küçük tipografik farklılıklar görülse de bu varyantlar ikincil önemdedir.  

Burada esas olan, sürşarjın tasarım bütünlüğünü değiştiren geçici bir müdahale olmasıdır. 

 

Duloz Serisi İçindeki Yeri 

Bu noktayı özellikle vurgulamak gerekir: 

Duloz serisinde sürşarj yalnızca 13 Ocak 1876 tarihinde uygulanmıştır.  

Çok daha sonraki yıllarda görülen sürşarjlı uygulamalar, Duloz serisinin asli yapısının parçası değildir; 

ayrı dönemlerin ayrı mali ve idari koşullarına aittir. 

Bu nedenle 1876 emisyonu: 

 Duloz döneminin içsel bir kırılması değil, 

 Kurumsal geçişin işaretidir. 

Yapılan sürşarj Duloz estetiğinin değil, Osmanlı mali yapısındaki dönüşümün belgesidir.  

Sonuç 
1876 tarihli sürşarjlı Duloz serisi: 

 Duloz dönemindeki tek sürşarj uygulamasıdır. 

 Düyun-u Umumiye tarafından bastırılan ilk seridir. 
 Valörlerin yabancılar tarafından anlaşılması amacıyla yapılmıştır. 

 Sonraki sürşarj uygulamalarıyla karıştırılmamalıdır. 

Bu emisyon, Osmanlı pul tarihinde mali egemenlik tartışmasının başladığı noktayı değil; uluslararası 

posta pratiklerine uyum sağlama çabasını temsil eder. Pul yüzeyindeki bu küçük tipografik müdahale, 

imparatorluğun küresel ekonomik sistemle kurduğu zorunlu ilişkinin erken bir göstergesidir.  

6.4. 1876 Geçiş Serileri 
1876 yılı, Osmanlı siyasal ve mali tarihinde olduğu kadar pul tarihinde de bir kırılma noktasıdır. Aynı 

yıl içinde Sultan Abdülaziz’in tahttan indirilmesi, V. Murad’ın kısa süren saltanatı ve II. Abdülhamid’in 

tahta çıkışı; ardından Kanûn-ı Esâsî’nin ilanı ile I. Meşrutiyet’in başlaması, devlet yapısında köklü bir 

dönüşüm yaratmıştır. Bu siyasal dalgalanma, pul emisyonlarında da bir “geçiş” evresini beraberinde 

getirmiştir. 

 

1876 Geçiş Serileri, Duloz döneminin devamı ile yeni dönemin idari ve mali ihtiyaçları arasında yer 

alan ara emisyonlardır. Bu seri ya da seriler, estetik ve teknik bakımdan radikal bir kopuş sunmaz; ancak 

hem sürşarj yoğunluğu hem de valör düzenlemeleri açısından yeni dönemin habercisidir.  

 

6.5. 1880’ler–1890’lar  

II. Abdülhamid Döneminde Pul ve Mali Baskı 

1880’li ve 1890’lı yıllar, Osmanlı maliyesinin dış borç rejimi altında yeniden yapılandırıldığı ve gelir 

kalemlerinin sıkı denetime alındığı bir dönemdir. 1881’de kurulan Düyun-u Umumiye İdaresi, devlet 

gelirlerinin önemli bir bölümünü kontrol altına almış; mali egemenlik alanı daralmıştır. Bu ortamda 

posta sistemi, doğrudan yabancı idareye devredilmeyen nadir kurumlardan biri olarak önem kazanmıştır. 

Ancak bu durum, mali baskının ortadan kalktığı anlamına gelmemektedir.  

 

Mali Bağlam ve Gelir Arayışı 
II. Abdülhamid döneminde merkezî idare güçlendirilmiş, ancak mali bağımlılık yapısal hâle gelmiştir. 

Posta gelirleri, devletin doğrudan kontrol ettiği düzenli nakit akışı sağlayan kalemlerden biridir. Bu 
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nedenle pul emisyonları, hem gelir sürekliliğini sağlamak hem de tarifelerdeki değişimlere uyum 

göstermek amacıyla sıkça yeniden düzenlenmiştir. 

 

Sonuç 

Bu dönem, Osmanlı pul tarihinin en yoğun mali müdahale evresidir. Pul, estetik temsil aracından ziyade 

ekonomik düzenleme aracı kimliğine yaklaşmıştır. Bu süreç, 20. yüzyıl başında ortaya çıkacak sembolik 

mobilizasyon dönemine kadar devam edecek olan mali temkinliğin ve pragmatizmin ifadesidir.  

 

6.6. II. Abdülhamid Dönemi Yeni Emisyonları 

Merkezî Otorite, İstikrar Arayışı ve Tasarımda Süreklilik 

II. Abdülhamid dönemi (1876–1909), Osmanlı siyasal tarihinde güçlü merkezîleşme, güvenlik kaygısı 

ve mali temkinlilik ile karakterize edilir. 1881’de Düyun-u Umumiye İdaresi’nin kurulmasıyla mali alan 

daralmış; buna karşılık idarî kontrol ve sembolik temsil dili sıkılaşmıştır.  

 

Siyasal Bağlam 
II. Abdülhamid, anayasal süreci askıya alarak merkezi idareyi güçlendirmiş; imparatorluğu hem iç 

muhalefet hem de dış baskılara karşı denge siyasetiyle yönetmiştir. Bu dönemde pul, devletin görünür 

yüzü olarak istikrar mesajı taşımıştır. Tasarım dili radikal kopuşlardan kaçınmış; tuğra merkezli temsil 

korunmuştur. Bu tercih, siyasal sürekliliğin vurgulanmasıdır. 

 

Bununla birlikte, posta ağının genişlemesi ve tarifelerin çeşitlenmesi yeni valör düzenlemelerini zorunlu 

kılmış; bazı emisyonlar teknik ve estetik bakımdan önceki dönemden ayrılmıştır. 

 

Tasarım ve Sembolizm 
II. Abdülhamid dönemi emisyonlarında tuğra yine merkezî konumdadır. Ancak çerçeve 

düzenlemelerinde ve yazı karakterlerinde daha belirgin tipografik netlik ve düzen görülür. Tasarım, 

karmaşadan uzak, denetimli ve hiyerarşik bir kompozisyon sunar. 

 

Bu dönemde figüratif temsil hâlâ tercih edilmemiştir. Avrupa’da hükümdar portreleri yaygınlaşırken 

Osmanlı Devleti, kişisel yüz temsili yerine kurumsal sembolü korumayı seçmiştir. Bu tercih, siyasal 

kültürün devamlılığını ve dinî–estetik hassasiyetleri yansıtır. 

 

Matbaa ve Teknik Gelişim 
II. Abdülhamid devrinde pul basımı giderek daha sistematik bir hâl almıştır. İstanbul’daki baskı 

kapasitesi güçlenmiş; teknik kalite dönemden döneme değişiklik gösterse de, üretim sürekliliği 

sağlanmıştır. Gravür ve tipografi teknikleri birlikte kullanılmış; güvenlik ve maliyet dengesi 

gözetilmiştir.  

 

Valör ve Kullanım Yapısı 
Valör çeşitliliği artmış; farklı ağırlık ve mesafe tarifelerine uyum sağlanmıştır. Hem dahili hem harici 

postada kullanım devam etmiştir. Levant rekabetine rağmen Osmanlı posta sistemi ülke sathında 

işleyişini sürdürmüş; pul, merkezî idarenin taşraya uzanan aracı olmuştur. 

 

Bu dönemde yeni emisyonlar, sürşarjlı müdahalelerden farklı olarak daha planlı üretimi temsil eder. 

Devlet, mali baskı altında olsa da pul sistemini tamamen geçici çözümlerle yürütmemiş; zaman zaman 

bütünlüklü emisyonlara yönelmiştir. 

 

Egemenlik Açısından Değerlendirme 
II. Abdülhamid dönemi yeni emisyonları, iki yönlü bir dengeyi temsil eder: 

 Bir yanda mali kırılganlık ve sürşarj zorunluluğu 

 Diğer yanda sembolik istikrar ve merkezî otorite vurgusu 

 

Tuğranın sürekli kullanımı, siyasal sürekliliğin altını çizerken; teknik düzenlemeler idari 

rasyonalizasyonu yansıtır. Pul, bu dönemde hem istikrarın hem de temkinli mali yönetimin simgesidir.  

 

Sonuç 
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II. Abdülhamid dönemi yeni emisyonları, Osmanlı pul tarihinin en uzun soluklu siyasal evresine karşılık 

gelir. Bu emisyonlar, mali baskının gölgesinde dahi tasarım sürekliliğini koruyan bir devlet anlayışını 

temsil eder. Pul, merkezî otoritenin görünür ve düzenli bir işareti olarak varlığını sürdürmüştür.  

 

Bu istikrarlı görünüm, 1908’de Meşrutiyet’in ilanıyla birlikte yerini daha dinamik ve sembolik açıdan 

çeşitlenen bir döneme bırakacaktır. 

 

6.7. 1908 Meşrutiyet Serileri 

Sembolik Mobilizasyon ve Temsil Dilinde Dönüşüm 
1908 yılı, Osmanlı siyasal tarihinde olduğu kadar pul tarihinde de yeni bir dönemin başlangıcıdır. II. 

Meşrutiyet’in ilanı ile birlikte anayasal rejim yeniden yürürlüğe girmiş; siyasal temsil dili genişlemiş ve 

kamusal alan daha görünür hâle gelmiştir. Bu dönüşüm, posta pullarının tasarım anlayışında da belirgin 

bir değişime yol açmıştır. 1908 sonrası emisyonlar, yalnızca teknik düzenlemeler değil; ideolojik bir 

mobilizasyonun görsel araçlarıdır. 

 

 

Siyasal Bağlam 
II. Abdülhamid’in yetkilerinin sınırlandırılması ve Meşrutiyet’in yeniden ilanı, devletin meşruiyet 

zeminini yeniden tanımlamıştır. Artık egemenlik yalnızca padişahın şahsında değil; anayasal düzen ve 

temsil mekanizmaları üzerinden ifade edilmektedir. Bu yeni siyasal atmosfer, pul tasarımlarında daha 

geniş sembolik repertuarın kullanılmasına zemin hazırlamıştır. Bu dönemde pul, devletin yalnızca 

varlığını değil; yeni rejimin meşruiyetini de dolaşıma sokan bir araç hâline gelmiştir. 

 

Tasarımda Çeşitlilik ve Yeni Sembol Dili 
Meşrutiyet sonrası emisyonlarda tuğra varlığını sürdürmekle birlikte, tasarım alanı genişlemiştir. Mimari 

yapılar, şehir manzaraları ve tarihî referanslar pul yüzeyine girmeye başlamıştır. Bu gelişme, temsil 

dilinin şahsî egemenlikten kamusal ve coğrafi sembollere doğru genişlediğini gösterir. Devlet, artık 

yalnızca hükümdar otoritesini değil; imparatorluğun mekânsal ve tarihsel bütünlüğünü de 

vurgulamaktadır. Pul, bir ideolojik anlatı aracı hâline gelmiştir. 

 

Matbaa ve Teknik Yapı 

Bu dönemde baskı tekniklerinde daha düzenli ve planlı üretim görülür. Tasarım çeşitliliği artmış; 

çerçeve kompozisyonları daha detaylı hâle gelmiştir. Teknik kalite, dönemin siyasi dinamizmine paralel 

olarak görece iyileşmiştir. Valör yapıları, geniş posta ağının ihtiyaçlarına cevap verecek biçimde 

düzenlenmiştir. Hem dahili hem harici postada kullanım yaygındır. 

 

Mali ve İdari Boyut 
1908 sonrasında mali yapı tamamen düzelmiş değildir; ancak sürşarj yoğunluğu II. Abdülhamid 

döneminin kriz evrelerine kıyasla görece dengelenmiştir. Yeni seriler, mali zorunluluktan ziyade siyasal 

temsil ihtiyacının ürünüdür. Pul üretimi, artık yalnızca gelir sağlama mekanizması değil; yeni rejimin 

sembolik ifadesidir. 

 

Egemenlik Açısından Değerlendirme 
1908 Meşrutiyet Serileri, Osmanlı pul tarihinde sembolik mobilizasyonun en belirgin örneklerindendir. 

Bu dönemde pul: 

 Anayasal düzenin görsel temsilcisi 

 Kamusal kimliğin taşıyıcısı 

 Siyasal yenilenmenin ilanı 

hâline gelmiştir. 

 

Egemenlik anlayışı kişisel mutlakiyet merkezli olmaktan çıkarak anayasal meşruiyet zeminine kaymış; 

pul tasarımı bu dönüşümü yansıtmıştır. 

 

Sonuç 
1908 Meşrutiyet Serileri, Osmanlı pul tarihinin ideolojik olarak en bilinçli evresini temsil eder. Tasarım 

dili genişlemiş; semboller çeşitlenmiş; pul, modern siyasal mobilizasyonun görsel aracı hâline gelmiştir.  
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Bu dinamizm, Balkan Savaşları ve I. Dünya Savaşı ile birlikte yeni bir mali ve askeri baskı dönemine 

evrilecektir. 

 

6.8. 1913 Edirne Hatıra Pulları 

Toprak Kaybından Geri Alınan Şehre: Zaferin Filatelik Anlatısı 
1912–1913 Balkan Savaşları, Osmanlı Devleti açısından yalnızca askerî bir yenilgi değil; aynı zamanda 

psikolojik ve siyasal bir travmadır. Rumeli’nin büyük kısmı kaybedilmiş, Edirne Bulgar kuvvetlerinin 

eline geçmiş ve imparatorluğun Avrupa’daki varlığı ciddi biçimde daralmıştır. Ancak 1913 

Temmuz’unda Edirne’nin geri alınması, savaşın yarattığı ağır moral çöküntü içinde sembolik bir 

toparlanma anı oluşturmuştur. İşte bu tarihsel bağlam içinde basılan 1913 Edirne Hatıra Pulları, Osmanlı 

pul tarihinde açık bir siyasal mesaj taşıyan ilk güçlü hatıra emisyonu olarak değerlendirilmelidir.  

 

Siyasal Bağlam 

Edirne’nin geri alınışı, II. Meşrutiyet sonrasının en önemli askerî ve sembolik olaylarından biridir. 

İttihat ve Terakki yönetimi için bu gelişme, devlet otoritesinin yeniden tesis edildiğini gösteren bir 

propaganda fırsatıdır. Hatıra pullarının basılması, bu başarıyı yalnızca iç kamuoyuna değil; uluslararası 

dolaşıma da taşımayı amaçlamıştır. Pul artık yalnızca egemenlik sembolü değil; bilinçli bir tarihsel 

anlatının aracı hâline gelmiştir. 

 

Tasarım ve Sembolizm 
1913 Edirne Hatıra Pulları’nda figüratif ve mekânsal temsil belirginleşmiştir. Edirne’nin tarihî ve 

mimari unsurlarına yapılan göndermeler, şehrin yalnızca askerî değil; medeniyet mirası açısından da 

önemini vurgular. 

 

Bu tasarım tercihi iki mesaj içerir: 

1. Edirne askerî olarak geri alınmıştır. 

2. Edirne tarihsel ve kültürel olarak Osmanlı kimliğinin ayrılmaz parçasıdır. 

3.  

Böylece pul, toprak kaybı travmasına karşı bir “geri kazanım” anlatısı üretir. Egemenlik yalnızca tuğra 

ile değil; mekân üzerinden de ifade edilir. 

 

Teknik ve Baskı Özellikleri 
Bu emisyon planlı bir hatıra serisi niteliğindedir. Tasarım kompozisyonu önceki dönemlere göre daha 

detaylıdır. Baskı tekniği, dönemin imkânları çerçevesinde düzenli ve bilinçli bir üretimi yansıtır. Valör 

yapısı, hem dahili hem harici kullanım ihtiyacını karşılayacak şekilde düzenlenmiştir. Bu durum, hatıra 

pulunun yalnızca koleksiyonel değil; işlevsel dolaşıma da girdiğini göstermektedir. 

 

Mali Boyut 

Edirne Hatıra Pulları, sembolik amaç taşısa da mali işlevi göz ardı edilemez. Hatıra emisyonları 

genellikle koleksiyon talebi yaratır ve dolaylı gelir üretir. Balkan Savaşları sonrasında mali baskı devam 

etmekteyken, bu tür emisyonlar hem propaganda hem gelir kaynağı işlevi görmüştür. 

 

Egemenlik Açısından Değerlendirme 
1913 Edirne Hatıra Pulları, Osmanlı pul tarihinde dönüm noktasıdır. İlk kez açık biçimde tarihsel bir 

olayın anılması ve zafer anlatısının görsel dile dökülmesi söz konusudur. 

 

Bu seri: 

 Moral mobilizasyon aracıdır. 

 Siyasal meşruiyet üretimidir. 

 Toprak bütünlüğü iddiasının yeniden beyanıdır. 

 

Pul, artık yalnızca idari bir araç değil; devletin duygusal ve ideolojik reflekslerinin taşıyıcısıdır. 

 

Sonuç 
1913 Edirne Hatıra Pulları, Osmanlı pul tarihinin en bilinçli siyasal emisyonlarından biridir. Balkan 

Savaşları’nın yıkıcı etkisi karşısında üretilen bu seri, egemenliğin sembolik olarak yeniden inşasını 
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temsil eder. Bu sembolik yükseliş, bir yıl sonra başlayacak olan I. Dünya Savaşı ile birlikte çok daha 

ağır bir mali ve askerî sınavdan geçecektir. 

 

6.9. 1914 İstanbul Manzaralı Seri 

İmparatorluğun Başkent Üzerinden Kendini Anlatması 
1914 yılı, Osmanlı Devleti için hem sembolik hem de tarihsel açıdan kritik bir eşiktir. Balkan 

Savaşları’nın yarattığı yıkımın ardından devlet, moral ve meşruiyet üretme ihtiyacı içindedir. Aynı 

zamanda Avrupa’da savaş bulutları toplanmaktadır. Bu atmosferde basılan 1914 İstanbul Manzaralı 

Seri, Osmanlı pul tarihinde estetik ve temsil dili bakımından en bilinçli ve kapsamlı emisyonlardan biri 

olarak öne çıkar. Bu seri, başkenti merkeze alarak imparatorluğun süreklilik, ihtişam ve tarihsel derinlik 

iddiasını pul yüzeyine taşımıştır. 

 

Siyasal Bağlam 

1914’e gelindiğinde Osmanlı Devleti, II. Meşrutiyet rejimi altında yönetilmektedir. Padişah V. Mehmed 

Reşad’dır; fiilî siyasi güç ise İttihat ve Terakki yönetimindedir. Balkan Savaşları sonrası toparlanma 

çabası sürerken, devlet bir yandan modernleşme söylemini güçlendirmekte, diğer yandan merkezî 

otoriteyi pekiştirmeye çalışmaktadır. 

 

İstanbul Manzaralı Seri bu bağlamda, imparatorluğun kalbinin hâlâ güçlü attığını gösterme çabasıdır. 

Başkent, devletin sürekliliğinin görsel metaforuna dönüşmüştür. 

 

Tasarım ve Sembolizm 

Seride İstanbul’un simgesel yapıları ve panoramik görünümleri yer almaktadır. Bu tercih, temsil dilinde 

belirgin bir genişlemeyi gösterir. Artık pul üzerinde yalnızca tuğra değil; coğrafya, mimari ve tarih 

vardır. 

 

İstanbul’un camileri, surları, Boğaz silueti gibi unsurlar, devletin: 

 Tarihsel köklülüğünü 

 Medeniyet mirasını 

 Coğrafi merkeziliğini 

vurgular. 

 

Bu seriyle birlikte pul, bir “şehir kimliği” üretir. İstanbul yalnızca başkent değil; imparatorluğun 

sembolik özü olarak sunulur. 

 

Teknik ve Baskı Özellikleri 
1914 İstanbul Manzaralı Seri, planlı ve yüksek estetik kaygı taşıyan bir emisyon niteliğindedir. Gravür 

etkisi güçlüdür; kompozisyon detaylıdır. Çerçeve düzenlemeleri ve yazı karakterleri dengeli bir tasarım 

anlayışı sunar. Valör yapısı geniştir ve hem dahili hem uluslararası kullanım için düzenlenmiştir. Bu, 

serinin yalnızca sembolik değil; işlevsel dolaşıma da yönelik olduğunu gösterir. 

 

Mali ve Tarihsel Konum 
Bu seri, savaşın hemen öncesine denk gelir. 1914 yazında Avrupa’da başlayan kriz kısa süre sonra 

Osmanlı Devleti’ni de içine alacaktır. Dolayısıyla İstanbul Manzaralı Seri, savaş öncesi son “istikrarlı ve 

kendinden emin” emisyon olarak değerlendirilebilir. Pul burada propaganda ile estetik temsili birleştirir; 

ancak henüz savaş ekonomisinin ağır baskısını taşımaz. 

 

Egemenlik Açısından Değerlendirme 
1914 İstanbul Manzaralı Seri, Osmanlı pul tarihinin zirve noktalarından biridir. Egemenlik artık yalnızca 

padişah sembolüyle değil; mekân, tarih ve şehir üzerinden anlatılmaktadır. 

 

Bu seri: 

 Başkentin merkezî rolünü pekiştirir. 

 İmparatorluğun süreklilik iddiasını güçlendirir. 

 Meşrutiyet sonrası temsil dilinin olgunlaşmış hâlini yansıtır. 

 

Ancak bu görsel ihtişamın hemen ardından savaşın mali ve askerî yükü başlayacaktır. 
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Sonuç 
1914 İstanbul Manzaralı Seri, Osmanlı pul tarihinde estetik ve sembolik anlatının en gelişmiş 

örneklerinden biridir. Devlet, başkent üzerinden kendini yeniden tanımlamış; pul aracılığıyla 

imparatorluk kimliğini dolaşıma sokmuştur. Bu yükseliş, I. Dünya Savaşı ile birlikte yerini yoğun 

sürşarjlar, harp emisyonları ve mali zorunluluklara bırakacaktır. 

 

6.10. Harp Emisyonları ve Savaş Rejiminin Filatelik Anatomisi (1914–1918) 
1914–1918 dönemi, Osmanlı pul serileri içinde yalnızca kronolojik bir aşama değil; devletin mali, 

teknik ve idarî kapasitesinin olağanüstü koşullar altında sınandığı bir kırılma evresidir. Bu yıllarda 

basılan pullar, estetik tercihlerden ziyade zorunlulukların ürünüdür. Harp emisyonları, savaş 

ekonomisinin doğrudan filatelik yansımasıdır. Bu nedenle 1914–1918 arası emisyonlar, klasik seri 

mantığıyla değil; harp ekonomisi bağlamında okunmalıdır. 

 

6.10.1. Savaşın Başlaması ve Posta Rejiminin Dönüşümü 
Osmanlı Devleti’nin 1914 sonbaharında savaşa girmesiyle birlikte posta teşkilatı, sivil bir kamu hizmeti 

olmaktan çıkarak askerî önceliklere göre yeniden düzenlenmiştir. 

 

Bu dönüşüm üç alanda belirgindir: 

1. Mali yapı 

2. Teknik üretim 

3. İletişim güvenliği 

Pul üretimi artık yalnızca posta tarifelerini karşılamak için değil, artan nakit ihtiyacını dengelemek için 

de yapılmaktadır. 

 

6.10.2. Lojistik Kriz ve Hammadde Sıkıntısı 
Savaş koşullarında deniz yollarının kapanması ve ithalatın azalması, pul üretimini doğrudan etkilemiştir.  

Karşılaşılan başlıca sorunlar: 

 Kağıt temininde güçlük 

 Mürekkep kalitesinde düşüş 

 Dantelmakinelerinde düzensizlik 

 Baskı kalıbı aşınmaları 

 

Bu dönemde basılan pullarda: 

 Renk ton farklılıkları 

 Kağıt kalınlık değişimleri 

 Baskı kaymaları 

 Dantel hataları 

sıklıkla görülür. 

 

Bu teknik bozulma, savaş ekonomisinin maddi göstergesidir. 

 

6.10.3. 1915–1917 Harp Emisyonlarının Genel Özellikleri 
Bu dönemde çıkarılan emisyonlar üç temel eğilim gösterir: 

A) Mevcut klişelerin yeniden kullanımı 
Yeni tasarım yerine eski kalıplar tercih edilmiştir. 

B) Nominal değer artışı 
Enflasyon ve artan tarifeler nedeniyle yüksek değerli pullar basılmıştır. 

C) Gelir artırma mantığı 
Pul, küçük ama yaygın bir tahsil aracıdır. 

Bu emisyonlar estetik açıdan sınırlı, mali açıdan zorunlu üretimlerdir. 

 

6.10.4. Sürşarj Yoğunluğu: Mali Esnekliğin Mekanizması 
1914–1918 dönemi, Osmanlı tarihinde sürşarj uygulamalarının en yoğunlaştığı evredir. 

Bunun sebepleri: 

 Sürekli değişen tarifeler 

 Enflasyonist baskı 
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 Yeni baskı maliyetlerinin yüksekliği 

 Mevcut stokların değerlendirilmesi 

 

Sürşarj, teknik bir düzeltme gibi görünse de savaş ekonomisinin en pratik mali aracıdır. Yeni klişe 

hazırlamak yerine mevcut pullar üzerine yeni değer basılması, hem zamandan hem maliyetten tasarruf 

sağlar. Bu uygulama, mali esneklik ile teknik zorunluluğun kesişimidir. 

 

 

6.10.5. Sansür Rejimi ve Pulun Güvenlik Boyutu 
Savaş yıllarında posta yalnızca ekonomik değil, güvenlik meselesidir. Sansür mekanizması sistematik 

hale gelmiştir. 

 

Özellikle: 

 Cephe mektupları 

 Yurt dışı yazışmalar 

 Şüpheli içerikler 

kontrol altına alınmıştır. 

 

Zarf üzerindeki sansür mühürleri, kontrol işaretleri ve kapatma bantları, pul ile birlikte savaş 

bürokrasisinin maddi belgeleri hâline gelmiştir. Pul burada, savaş rejiminin kontrol ettiği bir iletişim 

alanının zorunlu unsuru olarak yer alır. 

 

6.10.6. Sahra Postası ve Askerîleştirme 
Cephe gerisinde kurulan sahra postası sistemi, asker ile merkez arasındaki bağlantıyı sürdürmüştür. Bu 

sistem: 

 Morali yüksek tutma 

 Aile–cephe bağını koruma 

 Askerî organizasyonu destekleme 

işlevi görmüştür. 

 

Posta teşkilatı kısmen askerî komuta zincirine bağlanmış; sivil posta ikinci plana düşmüştür. 

Bu askerîleştirme süreci, pulun da savaş organizasyonunun bir bileşeni haline gelmesi anlamına gelir.  

 

6.10.7. Tasarımda Sadeleşme ve Estetik Gerileme 
Savaş öncesi Meşrutiyet döneminde görülen sembolik zenginlik, harp yıllarında yerini sade ve işlevsel 

tasarımlara bırakmıştır. 

Gözlemlenen özellikler: 

 Görsel çeşitlilik azalması 

 Sade kompozisyon 

 Tipografik ağırlık 

 Fonksiyonel yaklaşım 

 

Bu durum, devletin sembolik anlatıdan ziyade mali zorunluluğa odaklandığını göstermektedir.  

 

6.10.8. Harp Emisyonlarının Tarihsel Anlamı 
1914–1918 harp emisyonları: 

 Devletin mali daralmasını 

 Teknik kapasite kaybını 

 Askerî önceliklerin baskınlığını 

 Sivil hizmetlerin ikinci plana düşmesini 

belgeler. 

 

Pul artık modernleşme sembolü değil; savaşın maddi ve kurumsal baskısının göstergesidir. 

 

Genel Değerlendirme 
6.10 Harp Emisyonları bölümü, Osmanlı pul serileri içinde bir kırılma noktasıdır. Bu dönem: 

 Mali esnekliğin sürşarj üzerinden sağlandığı, 
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 Teknik kalitenin düştüğü, 

 Posta teşkilatının askerîleştirildiği, 

 Pulun bir savaş ekonomisi aracına dönüştüğü 

evredir. 

 

Bu nedenle 1914–1918 pulları, yalnızca koleksiyon değeri taşımaz; bir imparatorluğun savaş altında 

verdiği kurumsal refleksin görsel arşividir. 

 

6.11. Mütareke ve İşgal Dönemi Pulları (1918–1922) 
Mütarekeden İkili Egemenliğe: Pulun Son Siyasi Tanıklığı 
30 Ekim 1918 tarihli Mondros Mütarekesi, Osmanlı Devleti’nin askerî bakımdan savaştan çekilmesini 

ifade ederken, siyasal egemenliğin fiilen daralmaya başladığı yeni bir evrenin kapısını açmıştır. 

Mütareke hükümleri, limanların ve stratejik noktaların İtilaf Devletleri denetimine açılmasını öngörmüş; 

kısa süre içinde başkent İstanbul ve Anadolu’nun çeşitli bölgeleri işgal edilmiştir. 16 Mart 1920’de 

gerçekleşen İstanbul'un İşgali, merkezî idarenin hareket alanını daha da sınırlandırmıştır. 

 

Bu ortamda posta teşkilatı varlığını sürdürmeye devam etmiş; pul üretimi ise hukuki sürekliliğin ve 

devlet iddiasının son düzenli göstergelerinden biri olmuştur. 1918–1922 dönemi pulları, çözülmekte 

olan bir egemenliğin dolaşımdaki belgeleri olarak değerlendirilmelidir. 

 

6.11.1. Siyasal Bağlam: Daralan Egemenlik Alanı 
VI. Mehmed Vahdeddin döneminde Osmanlı Devleti hukuken mevcuttur; ancak fiilen: 

 Başkent işgal altındadır, 

 Taşrada otorite zayıflamıştır, 

 Anadolu’da 23 Nisan 1920’de açılan Türkiye Büyük Millet Meclisi ile alternatif bir egemenlik 

merkezi ortaya çıkmıştır. 

 

Bu çift merkezli yapı, posta rejimine de yansımıştır. İstanbul’daki hükûmet adına basılan pullar 

tedavülde kalırken, Anadolu’da zamanla Ankara Hükûmeti’nin kontrol ettiği bölgelerde farklı 

uygulamalar görülmeye başlanmıştır. Aynı coğrafyada iki ayrı meşruiyet iddiası, pul yüzeyinde 

sembolik bir gerilim üretmiştir. 

 

6.11.2. Metodolojik Çerçeve İçinde Değerlendirme 
Bu kitabın yaklaşımı gereği pullar üç temel eksende değerlendirilmelidir: 

1. Siyasal bağlam 

2. Mali işlev 

3. Filatelik teknik özellikler 

 

Mütareke dönemi pulları bu üç eksende incelendiğinde şu tablo ortaya çıkar: 

 Siyasal bağlam: Hukuki süreklilik iddiası sürerken fiilî egemenlik daralmaktadır. 

 Mali işlev: Enflasyon ve bütçe açığı sürmektedir; sürşarj uygulamaları devam eder. 

 Teknik yapı: Yeni tasarım üretimi sınırlı; mevcut klişeler ve stoklar ağırlıktadır. 

 

Bu dönemin pulları, yenilikten çok devamlılık çabası taşır. 

 

6.11.3. Sürşarj ve Enflasyonist Baskı 
Harp yıllarından devralınan ekonomik kriz, mütareke döneminde de sona ermemiştir. Artan fiyatlar ve 

para değerindeki düşüş, posta tarifelerini etkilemiş; bu durum sürşarj uygulamalarının sürmesine yol 

açmıştır. 

 

Mütareke yıllarında: 

 Mevcut stokların yeniden değerlenmesi 

 Nominal değer artışları 

 Yeni baskıdan kaçınma 

tercih edilmiştir. 
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Bu uygulamalar, mali esnekliğin devam ettiğini; ancak devletin yeni ve güçlü bir tasarım programı 

başlatacak kapasiteden yoksun olduğunu gösterir. 

 

6.11.4. Tasarım ve Sembol Dili 
Mütareke döneminde pul tasarım dili radikal biçimde değişmez. Tuğra ve geleneksel devlet sembolleri 

korunur. Ancak bu semboller artık genişleyen bir imparatorluğun değil, hukuki varlığını sürdürmeye 

çalışan bir devletin işaretidir. 

 

Pul yüzeyinde görülen sembolik istikrar ile siyasal gerçeklik arasında belirgin bir gerilim vardır: 

 Sembol: Devlet devam ediyor. 

 Gerçeklik: Egemenlik parçalanıyor. 

 

Bu çelişki, mütareke dönemi pullarının en belirgin tarihsel özelliğidir. 

 

6.11.5. Kurumsal Dayanıklılık ve Bölgesel Farklılaşma 
Posta teşkilatı savaş sonrasında tamamen çökmemiştir. Bürokratik refleks sürmüş; merkezî yapı en 

azından başkentte faaliyet göstermeye devam etmiştir. Ancak taşra ile merkez arasındaki koordinasyon 

zayıflamış; Anadolu’da millî hareketin güçlenmesiyle birlikte posta ağı fiilen iki farklı siyasal kontrol 

alanına bölünmüştür. Bu bölünme, ilerleyen yıllarda Ankara Hükûmeti’nin kendi otoritesini pul 

üzerinden görünür kılmasıyla daha belirgin hâle gelecektir. 

 

6.11.6. Çift Meşruiyet ve Pulun Siyasi Anlamı 
1918–1922 arasında pul, yalnızca ücret göstergesi değildir; hangi siyasal otoritenin hüküm sürdüğünün 

de işaretidir. İstanbul’daki Osmanlı Hükûmeti’nin pulları hukuki sürekliliği temsil ederken, Ankara 

merkezli yeni hareket giderek fiilî egemenliği devralmaktadır. Bu süreç, 1 Kasım 1922’de gerçekleşen 

Saltanatın Kaldırılması ile sonuçlanacaktır. Bu tarihten sonra Osmanlı ibareli pullar teknik olarak 

tedavülde kalsa da, artık tarihsel bir kalıntı niteliğindedir. 

 

6.11.7. Tarihsel Anlam 
Mütareke ve işgal dönemi pulları: 

 Hukuki egemenliğin son belgeleri, 

 Mali istikrarsızlığın yansımaları, 

 İkili siyasal yapının ilk izleri, 

 Bürokratik sürekliliğin kanıtları 

olarak değerlendirilmelidir. 

 

Bu dönemde pul, modernleşme aracı değil; çözülmekte olan bir devletin sembolik direncidir. 

 

Genel Değerlendirme 
1918–1922 dönemi, Osmanlı pul tarihinin son evresidir. Devlet semboller üzerinden varlığını 

sürdürmeye çalışırken, fiilî siyasal güç Anadolu’ya kaymaktadır. Pul üzerindeki tuğra, hukuki 

sürekliliğin son ifadesidir; ancak siyasal merkez değişmektedir. Bu nedenle 6.11 bölümü, yalnızca bir 

emisyon listesi değil; egemenliğin parçalanma sürecinin filatelik kaydıdır. Bir sonraki adım olan 6.12’de 

ise, bu sürecin nihai kapanışı — son emisyonlar ve devletin sona erişi — ele alınacaktır. 

 

6.12. Son Emisyonlar ve Devletin Sona Ermesi (1918–1922) 
1918–1922 dönemi, Osmanlı pul tarihinin yalnızca kronolojik olarak son evresi değil; egemenlik, mali 

kapasite ve siyasal meşruiyetin aynı anda çözülmeye başladığı bir tarihsel kırılma alanıdır. Bu yıllarda 

tedavüle çıkan emisyonlar, klasik anlamda yeni bir estetik programın ürünü değildir. Aksine, savaşın 

miras bıraktığı ekonomik yıkım, işgal koşullarının yarattığı siyasal sınırlama ve ortaya çıkan ikili iktidar 

yapısının zorunlu kıldığı teknik ve mali uyarlamaların sonucudur. 

 

Bu nedenle 1918–1922 pulları, bir imparatorluğun son tasarımları olmaktan ziyade, bir devletin varlığını 

sürdürme çabasının filatelik belgeleridir. Bu bölümde son emisyonlar; siyasal bağlam, mali işlev, 

nominal sistem (para–kuruş–piastre), sürşarj politikası ve egemenlik temsili ekseninde bütüncül biçimde 

değerlendirilecektir.  
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6.12.1. Mütareke Sonrası Siyasal Zemin: Hukuki Süreklilik, Fiilî Daralma 
30 Ekim 1918 tarihli Mondros Mütarekesi, Osmanlı Devleti’nin askerî olarak savaş dışı kalmasını 

sağlamış; ancak siyasal bağımsızlığını fiilen sınırlayan bir süreç başlatmıştır. Limanların işgali, stratejik 

noktaların denetimi ve nihayet 16 Mart 1920’de İstanbul'un İşgali, merkezî idarenin hareket alanını 

ciddi biçimde daraltmıştır. 

 

Bu ortamda posta teşkilatı faaliyetini sürdürmeye devam etmiş; pul üretimi hukuki devlet sürekliliğinin 

en görünür araçlarından biri olmuştur. Ancak bu süreklilik, egemenlik alanının daralması gerçeğini 

gizleyemez. Pul üzerindeki tuğra, hâlâ Osmanlı hanedanını temsil ederken; siyasal güç dengesi 

Anadolu’ya kaymaktadır. 

 

6.12.2. İkili Meşruiyet ve Pulun Siyasi İşlevi 
23 Nisan 1920’de Ankara’da Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin açılmasıyla birlikte Osmanlı 

coğrafyasında iki ayrı meşruiyet odağı oluşmuştur. İstanbul’daki Osmanlı Hükûmeti hukuki devamlılığı 

temsil ederken; Ankara merkezli millî hareket fiilî egemenliği devralma sürecine girmiştir. 

 

Bu durum pul tarihinde açık biçimde izlenebilir. Başlangıçta mevcut Osmanlı pulları hem İstanbul hem 

Anadolu’da kullanılmaya devam etmiş; ancak zamanla Ankara otoritesinin kontrol ettiği bölgelerde 

farklı sürşarj ve ibare uygulamaları ortaya çıkmıştır. Pul artık yalnızca bir ücret göstergesi değil; hangi 

siyasal otoritenin tahsil yetkisine sahip olduğunun ilanıdır. 

 

Dolayısıyla son emisyonlar, egemenliğin devri sürecinin maddi tanıklarıdır. 

 

6.12.3. Nominal Sistem ve Para–Piastre Krizi 
Osmanlı para sistemi teorik olarak istikrarlı görünse de savaş sonrası dönemde ciddi bir değer 

erozyonuna uğramıştır. 1 kuruş = 40 para ve 1 lira = 100 kuruş sistemi korunmakla birlikte: 

 Enflasyon hızlanmış, 

 Kağıt para güven kaybetmiş, 

 Gümüş ve altın değerleri dalgalanmış, 

 Posta tarifeleri sık sık güncellenmiştir. 

 

Bu durum pul nominal değerlerinde karmaşaya yol açmıştır. Para ve piastre ibarelerinin birlikte 

görülmesi, uluslararası yazışmalarda piastre kullanımının artması ve ara değerli sürşarjlar (örneğin 7½ 

gibi) tarifelerin hassas ayarlanması ihtiyacının göstergesidir. 

 

Nominal kriz, mali krizin doğrudan filatelik izdüşümüdür. Yeni bir parasal düzen kurulamadığı için 

mevcut tasarımlar üzerine yapılan düzeltmeler tercih edilmiştir. 

 

6.12.4. Sürşarj Politikası: Teknik Esneklik ve Mali Zorunluluk 
1918 sonrası dönemde yeni ve kapsamlı emisyonlar yerine sürşarj uygulamalarının yoğunlaşması 

tesadüf değildir. Bunun başlıca sebepleri şunlardır: 

 Yeni baskı maliyetinin yüksekliği 

 Stok fazlasının değerlendirilmesi 

 Tarifelerdeki ani değişiklikler 

 Siyasal belirsizlik ortamında uzun vadeli tasarım programından kaçınılması 

 

Sürşarj, mali esnekliğin en hızlı aracıdır. Mevcut pul üzerine yeni değer basmak, hem zamandan hem 

kaynaktan tasarruf sağlar. Ancak bu tercih, devletin yaratıcı ve uzun vadeli bir görsel program oluşturma 

kapasitesinin zayıfladığını da gösterir. 

 

Özellikle kırmızı sürşarj uygulamaları, teknik bir kolaylık olmanın ötesinde mali alarmın görsel 

işaretidir. Renk tercihi, yeni değerin belirginleşmesini sağlarken; aynı zamanda mevcut tasarım ile yeni 

ekonomik gerçeklik arasındaki mesafeyi görünür kılar. 

 

6.12.5. Londra Baskısı ve Dışa Bağımlılık 
1920 Londra baskısı manzaralı seri, teknik kalite bakımından harp yıllarının düzensizliğini kısmen 

aşmış görünmektedir. Ancak bu kalite, dış baskı bağımlılığının sonucudur. Bradbury, Wilkinson & Co. 
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gibi yabancı matbaalarla çalışılması, Osmanlı maliyesinin iç üretim kapasitesindeki kırılganlığın dolaylı 

göstergesidir. 

 

Manzara temalı tasarımlar, imparatorluğun mekânsal hafızasını yaşatma çabası olarak okunabilir. Fakat 

bu sembolik süreklilik, siyasal çözülmeyi durdurmamıştır. 

 

 

 

6.12.6. Saltanatın Kaldırılması ve Sembolik Kopuş 
1 Kasım 1922’de Saltanatın Kaldırılması kararı ile Osmanlı Devleti’nin siyasal varlığı sona ermiştir. 

Bu tarihten sonra Osmanlı ibareli pullar teknik olarak bir süre daha kullanılmaya devam etmiş; ancak 

temsil ettikleri egemenlik ortadan kalkmıştır. 

 

Bu durum, sembol ile iktidar arasındaki kopuşu açık biçimde ortaya koyar. Pul üzerindeki tuğra, artık 

fiilî bir iktidarı değil; tarihsel bir hatırayı temsil etmektedir. 

 

6.12.7. Metodolojik Değerlendirme 
Kitabın başında belirlenen analiz çerçevesine göre son emisyonlar şu şekilde okunabilir: 

Siyasal Bağlam: 

Egemenlik iki merkeze bölünmüş; hukuki süreklilik ile fiilî iktidar ayrışmıştır. 

Mali İşlev: 
Enflasyon ve bütçe açığı sürmüş; sürşarj yoluyla gelir uyarlaması yapılmıştır. 

Teknik Yapı: 
Yabancı baskı bağımlılığı ve yerel sürşarj pratikleri eşzamanlıdır. 

Sembol Dili: 

Tuğra korunmuş; ancak temsil ettiği devlet ortadan kalkmıştır. 

 

6.12.8. Filatelik ve Tarihsel Kapanış 
1863’te tuğralı ilk emisyonla başlayan Osmanlı pul serüveni, 1922’de sürşarjlı ve düzeltmeli son 

baskılarla kapanır. Başlangıçta pul: 

 Modernleşme iddiasının, 

 Merkezi egemenliğin, 

 Mali disiplinin 

aracı iken; son evrede: 

 Nominal kriz yönetiminin, 

 Mali daralmanın, 

 Siyasal çözülüşün 

belgesine dönüşmüştür. 

 

Son Osmanlı emisyonları estetik bakımdan mütevazı, teknik bakımdan düzeltmeli, mali bakımdan 

zorunlu üretimlerdir. Ancak tarihsel değerleri, tam da bu mütevazılıkta saklıdır. Çünkü bu pullar, bir 

imparatorluğun dramatik çöküşünü değil; adım adım gerçekleşen kurumsal çözülüşünü belgelemektedir. 

 

Değerlendirme 
1918–1922 son emisyonları, Osmanlı egemenliğinin görsel muhasebesidir. Savaşın mirası, mütareke 

rejimi, ikili meşruiyet ve nihayet saltanatın kaldırılması; tümü pul yüzeyinde okunabilir. Osmanlı 

Devleti, görkemli bir final tasarlayamamış; mali uyarlamalar ve sürşarjlar arasında tarih sahnesinden 

çekilmiştir. Bu nedenle son emisyonlar, bir ihtişamın değil; bir geçişin belgeleridir. 

 

Pul kalır; egemenlik değişir. 

 

BÖLÜM VII 

SONUÇ 

POSTAYI OKUMAK, DEVLETİ OKUMAKTIR 
Bu çalışma boyunca ortaya konulan temel iddia şudur: Osmanlı posta sistemi ve pul emisyonları 

yalnızca haberleşme araçları değildir; devletin egemenlik anlayışını, mali kapasitesini, uluslararası 

konumunu ve siyasal dönüşümünü okumaya imkân veren birincil tarihsel belgelerdir. Pul, küçük bir 
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kağıt parçası olarak görünse de, üzerinde taşıdığı sembol, değer, dil ve teknik özelliklerle devletin 

kendini nasıl gördüğünü ve nasıl görmek istediğini açığa çıkarır. 

 

Osmanlı posta tarihini 1840’tan 1922’ye kadar takip ettiğimizde, karşımıza yalnızca teknik bir 

modernleşme hikâyesi değil; egemenliğin inşası, sınırlandırılması ve nihayet el değiştirmesi süreci çıkar.  

 

 

 

I. Kurumsallaşma ve Egemenliğin İnşası (1840–1876) 
Menzil teşkilatından Postahane-i Âmire’ye uzanan süreç, Osmanlı Devleti’nin iletişim alanını 

merkezîleştirme çabasını gösterir. 1863’te ilk tuğralı pulun tedavüle sokulması, Avrupa’daki posta 

reformlarıyla eş zamanlı bir modernleşme hamlesidir. Pulun Osmanlı’ya girişi, yalnızca teknik bir 

yenilik değil; egemenliğin maddi olarak dolaşıma sokulmasıdır. 

 

Tuğra, devletin kişisel ve hanedan temelli egemenlik anlayışını simgeler. Pul üzerindeki tuğra, 

imparatorluğun her köşesinde aynı merkezi otoritenin hüküm sürdüğünü ilan eder. Bu dönem, pulun 

egemenliğin temsil aracı olarak en berrak işlev gördüğü evredir. 

 

Duloz serisi ve UPU üyeliği ile birlikte Osmanlı Devleti, uluslararası posta sistemine entegre olur. Bu 

entegrasyon, hem teknik hem siyasal bir tanınmadır. Pul artık yalnızca iç dolaşım aracı değil; devletin 

uluslararası hukuk alanındaki varlığının da göstergesidir. 

 

II. Mali Sınırlandırma ve Dış Müdahale: Levant ve Düyun 
19. yüzyılın son çeyreğinde Osmanlı posta egemenliği iki yönden sınanır: Levant posta ofisleri ve 

Düyun-u Umumiye rejimi. 

 

Levant posta idareleri, kapitülasyonlar zemininde Osmanlı topraklarında yabancı devletlerin kendi posta 

sistemlerini işletmelerine imkân tanımıştır. Bu durum, egemenliğin parçalı kullanımına yol açmıştır. 

Liman şehirlerinde –İzmir, İstanbul, Selanik, Beyrut, İskenderiye ve diğerlerinde– aynı anda birden 

fazla posta rejimi faaliyet göstermiştir. Deniz taşımacılığı ağları üzerinden işleyen bu sistem, Osmanlı 

maliyesinin gelir kaybına uğramasına ve iletişim alanında fiilî bir çoklu egemenlik yapısının oluşmasına 

neden olmuştur. 

 

Deniz postaları bu bağlamda özel bir önem taşır. Akdeniz ve Karadeniz’de faaliyet gösteren yerli ve 

yabancı şirketler, yalnızca ticari değil; siyasal bir alan yaratmıştır. Posta hatları, ticaret yollarıyla iç içe 

geçmiş; liman şehirleri mali ve diplomatik rekabetin merkezine dönüşmüştür. Bu ağlar üzerinden 

dolaşan mektuplar, fiilen egemenliğin hangi devlet tarafından organize edildiğini göstermiştir.  

Düyun-u Umumiye rejimi ise mali egemenliğin sınırlanmasının kurumsal ifadesidir. Posta gelirleri 

doğrudan veya dolaylı biçimde uluslararası denetim ortamının parçası hâline gelmiş; pul üretimi mali 

disiplinin unsuru olarak yeniden tanımlanmıştır. Pul artık yalnızca hizmet bedeli değil; borç rejiminin 

sürdürülebilirliği açısından da önemli bir tahsil aracıdır. 

 

Bu evrede Osmanlı Devleti pul üzerinde egemenliğini sürdürürken, mali altyapı bakımından dış 

denetime açık bir yapı içindedir. Sembol ile mali gerçeklik arasındaki mesafe giderek açılmaktadır.  

 

III. Siyasal Mobilizasyon ve Savaş Rejimi (1908–1918) 
II. Meşrutiyet ile birlikte pul, yalnızca egemenliği temsil eden bir araç olmaktan çıkar; siyasal 

mobilizasyonun parçası hâline gelir. Edirne hatıra pulları, İstanbul manzaralı emisyonlar ve çeşitli anma 

serileri, devletin kendini yeniden tanımlama çabasının filatelik ifadeleridir. 

 

Ancak 1914’te başlayan savaş, bu sembolik dili hızla dönüştürür. Harp ekonomisi koşullarında pul 

üretimi teknik ve mali zorunluluklara göre şekillenir. Kağıt kalitesi düşer, sürşarj uygulamaları 

yoğunlaşır, nominal değerler hızla artar. Posta teşkilatı askerîleştirilir; sansür rejimi yaygınlaşır. 

Hilal-i Ahmer pulları ve diğer yardım emisyonları, savaşın mali yükünü topluma yayma araçlarıdır. Pul 

burada hem mali hem psikolojik bir işlev görür. Devlet, savaş ekonomisini küçük nominal değerler 

üzerinden toplumun gündelik hayatına taşır. Bu dönem, pulun modernleşme aracından savaş rejiminin 

maddi belgesine dönüşmesidir. 
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IV. Çözülme, İkili Meşruiyet ve Egemenliğin Devri (1918–1922) 
Mütareke sonrası dönemde Osmanlı Devleti hukuken varlığını sürdürür; ancak egemenlik alanı daralır. 

İstanbul işgal altındadır; Anadolu’da yeni bir siyasal merkez yükselmektedir. Aynı pul, farklı siyasal 

iddiaların zemininde dolaşmaktadır. Sürşarj uygulamaları, nominal kriz ve kırmızı değer düzeltmeleri, 

mali daralmanın açık göstergesidir. Londra baskıları teknik kaliteyi sürdürse de, bu durum dışa 

bağımlılığı teyit eder. 

 

1922’de saltanatın kaldırılmasıyla birlikte Osmanlı Devleti sona erer. Ancak pul sistemi bir süre daha 

yaşamaya devam eder. Bu geçiş, sembolik süreklilik ile siyasal kopuş arasındaki ilişkiyi en berrak 

biçimde ortaya koyar. 

 

V. Pulun Tanıklığı ve Devlet Okuması 

Osmanlı pul tarihi, bir imparatorluğun yükseliş ve çöküş anlatısının mikro düzeyde kaydıdır.  

Pul: 

 Egemenliği temsil eder. 

 Mali disiplini sağlar. 

 Uluslararası tanınmayı gösterir. 

 Savaş ekonomisini yansıtır. 

 Çözülüşü belgeleyen sessiz bir tanık olur. 

 

Devlet, anayasalar ve antlaşmalar kadar, gündelik hayatta dolaşan küçük sembollerle de var olur. 

Mektup üzerine yapıştırılan pul, her gönderide devletin varlık iddiasını yeniden üretir. Bu nedenle posta 

sistemi, devletin en sürekli ve en görünür araçlarından biridir. 

 

Osmanlı örneğinde pulun geçirdiği dönüşüm, egemenliğin dönüşümünü izler: 

 Hanedan merkezli temsil, 

 Uluslararası sisteme entegrasyon, 

 Mali sınırlandırma, 

 Savaş rejimi, 

 İkili meşruiyet, 

 Siyasal devralma. 

 

Bu zincir, Osmanlı modernleşmesini ve çözülmesini anlamak için güçlü bir analitik çerçeve sunar.  

 

Genel Değerlendirme 
Bu çalışma göstermiştir ki Osmanlı posta tarihi, yalnızca filatelik çeşitlilikten ibaret değildir. Levant 

posta ofisleri, deniz taşımacılığı ağları, Düyun-u Umumiye rejimi, harp emisyonları, Hilal-i Ahmer 

pulları ve son sürşarjlar; tümü birlikte okunduğunda, imparatorluğun mali, diplomatik ve siyasal yapısını 

görünür kılar. 

 

Postayı okumak, devletin sınırlarını, kapasitesini ve krizlerini okumaktır. Pul üzerindeki değişim, 

egemenlik anlayışındaki değişimdir. Nominal değer artışı, mali krizin göstergesidir. Sürşarj yoğunluğu, 

esnek ama kırılgan bir mali rejimin işaretidir. Yabancı posta ofisleri, parçalı egemenliğin sembolüdür. 

Deniz posta hatları, küresel ekonomiyle kurulan bağın göstergesidir. 

 

Sonuç olarak Osmanlı pul tarihi, devletin yalnızca nasıl kurulduğunu değil; nasıl sınırlandığını ve nasıl 

sona erdiğini de anlatır. 1863’te tuğra ile başlayan hikâye, 1922’de egemenliğin devriyle kapanır. Ancak 

pulun tanıklığı kalır. Bu nedenle bu çalışmanın temel iddiası yerindedir: 

 

POSTAYI OKUMAK, DEVLETI OKUMAKTIR.  
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